



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

Nota Técnica de Adequação Orçamentária e Financeira nº 14/2021.

Em 5 de março de 2021.

Assunto: subsídios para análise da adequação orçamentária e financeira da Medida Provisória nº 1.034, de 1º de março de 2021, que “*altera a Lei nº 7.689, de 15 de dezembro de 1988, para majorar a alíquota da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido devida pelas pessoas jurídicas do setor financeiro, a Lei nº 8.989, de 24 de fevereiro de 1995, para modificar a concessão da isenção relativa ao Imposto sobre Produtos Industrializados incidente na aquisição de automóveis por pessoas com deficiência, revoga a tributação especial relativa à nafta e a outros produtos destinados a centrais petroquímicas, e institui crédito presumido da Contribuição para os Programas de Integração Social e de Formação do Patrimônio do Servidor Público e da Contribuição Social para o Financiamento da Seguridade Social para os produtos destinados ao uso em hospitais, clínicas, consultórios médicos e campanhas de vacinação*”.

Interessados: plenários da Câmara dos Deputados e do Senado Federal.

1 Introdução

A presente nota técnica atende à determinação constante do art. 19 da Resolução nº 1, de 2002-CN, que prevê:

Art. 19. O órgão de consultoria e assessoramento orçamentário da Casa a que pertencer o Relator da Medida Provisória encaminhará aos Relatores e à Comissão,



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

no prazo de 5 (cinco) dias de sua publicação, nota técnica com subsídios acerca da adequação financeira e orçamentária de Medida Provisória.

No art. 62, § 9º, a Constituição Federal determina que caberá a uma comissão mista de Deputados e Senadores examinar as medidas provisórias e sobre elas emitir parecer, antes de serem apreciadas, em sessões separadas, pelo Plenário de cada uma das Casas do Congresso Nacional.

Cabe mencionar que, na vigência da crise sanitária e do estado de calamidade pública decorrente da pandemia da Covid-19, a tramitação e a forma de apreciação das medidas provisórias foram modificadas, por meio do Ato Conjunto das Mesas da Câmara dos Deputados e do Senado Federal nº 1, de 2020. Os prazos regimentais foram encurtados de forma significativa, sendo as medidas provisórias instruídas perante o Plenário da Câmara dos Deputados e do Senado Federal, ficando excepcionalmente autorizada a emissão de parecer em substituição à comissão mista por parlamentar de cada uma das Casas designado na forma regimental.

A nota técnica deve atender ao disposto no art. 5º, § 1º, da Resolução nº 1, de 2002-CN, que prescreve os requisitos a serem abordados quando do exame de compatibilidade e adequação orçamentária e financeira: *“análise da repercussão sobre a receita ou a despesa pública da União e da implicação quanto ao atendimento das normas orçamentárias e financeiras vigentes, em especial a conformidade com a Lei Complementar nº 101, de 2000, a lei do plano plurianual, a lei de diretrizes orçamentárias e a lei orçamentária da União”*.

Para a apreciação da medida provisória em questão compete a esta Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle elaborar a respectiva nota técnica acerca de sua adequação orçamentária e financeira.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

2 Síntese da medida provisória

De acordo com a Exposição de Motivos nº 00041/2021 ME (EM 41/21), de 26 de fevereiro de 2021, trata-se de medidas relevantes e urgentes, consubstanciadas em partidas e em suas contrapartidas compensatórias, no campo da arrecadação de receitas. Por meio da Medida Provisória nº 1.034, de 2021 (MP 1034/21), concede-se benefício fiscal, na forma de crédito presumido da Contribuição para o PIS/Pasep e da COFINS, para produtos destinados ao uso por hospitais, clínicas, consultórios médicos e campanhas de vacinação, haja vista a crise sanitária em que nos encontramos e a conseqüente necessidade de moderar preços e custos de produtos e serviços de saúde. A renúncia de receitas associada ao crédito presumido é estimada, para os exercícios de 2021, 2022 e 2023, nos valores de R\$2,27 milhões, R\$2,40 milhões e R\$2,55 milhões, respectivamente. Em face dessa renúncia fiscal, são propostas estas três providências, a título de contrapartida compensatória: a majoração de alíquotas da CSLL, incidentes sobre o lucro líquido de instituições financeiras, com arrecadação esperada de R\$2.271,55 milhões, no exercício de 2021; redução do “quantum” de isenção do IPI, tratando-se da aquisição de automóvel por pessoa acometida de deficiência física, com arrecadação esperada de R\$750,0 milhões, no exercício de 2021; revogação do Regime Especial da Indústria Química (Reiq), que prevê alíquotas reduzidas, nos casos da Contribuição para o PIS/Pasep, da COFINS, da Contribuição para o PIS/Pasep-Importação e da COFINS-Importação, nas operações com nafta e outros produtos, de centrais petroquímicas, com arrecadação esperada, em 2021, 2022 e 2023, de R\$667,62 milhões, R\$1.432,73 milhões e R\$1.529,73 milhões, respectivamente.

As contrapartidas compensatórias, cujos valores esperados de arrecadação em muito excedem o da renúncia fiscal de que trata a própria MP 1034/21, também visam a dois outros objetivos de política econômica. De um lado, oferecer os recursos necessários ao reequilíbrio orçamentário e financeiro, haja vista as providências



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

encetadas pelo Decreto nº 10.638, de 1º de março de 2021. O Decreto alterou os coeficientes de redução da contribuição para o PIS/PASEP e da COFINS, incidentes sobre a importação e a comercialização de gasolina, óleo diesel, gás liquefeito de petróleo (GLP) e querosene de aviação, ampliando a desoneração dessas operações com combustíveis. Do outro lado, o governo entende que as contrapartidas compensatórias da MP também podem servir ao propósito mais amplo de, diante da pandemia e de seus impactos sobre as finanças públicas, contribuir para a higidez fiscal.

3 Subsídios acerca da adequação orçamentária e financeira: aspectos formais

O exame de compatibilidade e adequação orçamentária e financeira deve verificar a repercussão, sobre a receita ou a despesa pública da União, de providências dadas por iniciativas como a MP 1034/21. Em seu conjunto, essas iniciativas precisam contemplar o atendimento das normas orçamentárias e financeiras vigentes, em especial daquelas da Lei Complementar nº 101, de 2000, além das do plano plurianual, da lei de diretrizes orçamentárias e da lei orçamentária anual.

Com a pandemia do vírus Corona, foi declarado estado de calamidade pública, consubstanciado no Decreto Legislativo nº 6, de 2020. O Decreto perdeu vigência em 31 de dezembro do ano passado, deixando de ser eficazes, por isso mesmo, os dispositivos que, por sua força, afastavam a incidência de normas previstas na Lei Complementar nº 101, de 2000. Muito especialmente, de normas como as que preveem o comportamento diligente no sentido de que se atinjam as metas fiscais, no de que se pratiquem os atos de limitação do empenho e da movimentação financeira, sempre que a prudência fiscal os indicarem, e no de que se observem limites atinentes



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

às despesas públicas, a exemplo daqueles aplicáveis às despesas com pessoal e encargos sociais.

Terminada a vigência do Decreto Legislativo, não subsistem, portanto, as condições excepcionais para fins de condução das finanças públicas. Recuperam plena eficácia as normas fiscal-disciplinares, notadamente as insculpidas na Lei Complementar nº 101, de 2000.

No plano constitucional, convém lembrar a Emenda nº 106, de 7 de maio de 2020. Essa Emenda prevê, durante a vigência de estado de calamidade pública, reconhecido pelo Congresso Nacional em razão de emergência de saúde pública de importância internacional, decorrente de pandemia, a adoção de regime extraordinário fiscal, financeiro e de contratações. Nesse contexto, as proposições legislativas e os atos do Poder Executivo, sempre que com propósito exclusivo de enfrentar a calamidade e suas consequências sociais e econômicas, desde que não impliquem despesa permanente, são dispensados da observância das limitações legais, seja com respeito à criação, à expansão ou ao aperfeiçoamento de ação governamental, seja no tocante à concessão ou à ampliação de incentivo ou benefício de natureza tributária. A excepcionalidade limita-se ao período de vigência do estado de calamidade pública, nos termos em que tenha sido declarado pelo Congresso Nacional.

Também nesse caso, portanto, não mais exibem eficácia as normas excepcionais que integram a Emenda Constitucional nº 106, de 2020, pois já encerrados os efeitos do Decreto Legislativo nº 6, também de 2020. Mas, não apenas isso. A Emenda Constitucional está automaticamente revogada, pois assim prevê o seu próprio art. 11, razão pela qual não mais se afasta a incidência, nos casos previstos nessa Emenda, das normas de disciplina fiscal.

Entre as normas que disciplinam as finanças públicas, tem particular importância as do art. 14 da Lei Complementar nº 101, de 2000. Segundo esse



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

dispositivo, a concessão ou ampliação de incentivo ou benefício de natureza tributária, da qual decorra renúncia de receita, deve fazer-se acompanhar pela estimativa do impacto orçamentário-financeiro, no exercício em que deva iniciar sua vigência e nos dois seguintes, além de atender ao disposto na lei de diretrizes orçamentárias e, pelo menos, a uma das seguintes condições: demonstrar que a renúncia é considerada na estimativa de receita da lei orçamentária, na forma do art. 12 da própria Lei Complementar, e que não afeta as metas de resultados fiscais previstas no anexo próprio da lei de diretrizes orçamentárias; estar acompanhada de medidas de compensação, por meio do aumento de receita, proveniente da elevação de alíquotas, da ampliação da base de cálculo ou da majoração ou criação de tributo ou contribuição.

Essa exigência parece atendida. Não apenas a MP 1034/21 oferece compensação à renúncia fiscal, renúncia essa decorrente de créditos tributários presumidos, no âmbito de operações associadas a produtos e serviços públicos de saúde, mas, também, oferece compensações de ainda maior vulto, haja vista as providências do Decreto nº 10.638, de 1º de março de 2021. Trata-se do Decreto que alterou os coeficientes de redução da contribuição para o PIS/PASEP e da COFINS, incidentes sobre a importação e a comercialização de gasolina, óleo diesel, gás liquefeito de petróleo (GLP) e querosene de aviação, ampliando a desoneração dessas operações com combustíveis. Os impactos isolados do Decreto, que se abatem, adversamente, sobre a arrecadação de receitas e os resultados fiscais, também parecem restar compensados pelas providências da MP em apreço.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

4 Comentários adicionais: a adequação orçamentária e financeira em sentido amplo

A despeito de demonstrada, nas perspectivas orçamentária e financeira, a adequação formal da MP 1034/21, cabe tecer alguns comentários adicionais. São comentários a propósito da arrecadação de receitas e da política tributária, notadamente dos ditos gastos tributários. Decorrem do fato de que há outros elementos a considerar e a explorar, quando em pauta a modulação do “quantum” dos tributos, particularmente tratando-se, no âmbito das pessoas jurídicas, especialmente das instituições financeiras, da tributação dos resultados (lucros) e, no contexto das pessoas físicas, da tributação da renda ou do consumo.

Nos próximos trechos desta nota técnica, verificaremos haver não apenas graves distorções na tributação. Também verificaremos existirem amplas possibilidades para a correção de iniquidades tributárias, assim como gigantesco potencial para que se conquistem ganhos significativos de arrecadação. Quer dizer: tudo indica haver meios para que se recupere parte sensível das condições de equilíbrio e hígidez das contas públicas, inclusive no curto prazo.

Iniciaremos os comentários a partir do caso das instituições financeiras e dos tributos conhecidos como CSLL (Contribuição Social sobre o Líquido) e IRPJ (Imposto sobre a Renda das Pessoas Jurídicas). Conforme poderemos verificar, há graves distorções na incidência desses tributos, cujas cargas se distribuem de maneira desigual. Além disso, a eficiência parece demonstrar-se muito aquém do que consideramos o efetivo potencial de arrecadação de ambos os tributos. Veremos, no contexto da CSLL, do IRPJ e das instituições financeiras, quais são essas distorções, assim como as causas que as explicam.

No que tange às pessoas físicas, perceberemos que os gastos tributários, especialmente em função das isenções em vigor, subtraem do IRPF (Imposto sobre a Renda da Pessoa Física) tanto a progressividade que dele se espera, inclusive



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

necessária a uma justa distribuição da carga tributária, quanto o potencial de arrecadação que sabemos ínsito a esse tipo de tributo. Essas características, numa nação que se notabiliza por elevadíssimos níveis de concentração de renda, afiguram-se particularmente cruéis e injustas, ainda mais quando se considera que o imobilismo das finanças públicas, em sensível parte ocasionado por débil e ineficiente arrecadação, significa reproduzir e reforçar o padrão de miséria e desigualdade que tem imperado no Brasil.

Concluiremos este trecho do trabalho mediante a apresentação de breve análise comparativa de nosso sistema de tributação. Como termo de comparação, utilizaremos os indicadores médios, no âmbito dos países que integram a Organização para a Cooperação e o Desenvolvimento Econômico (OCDE), que expressam a participação e a importância relativas dos tributos, por categorias, no âmbito da renda e da produção nacionais. A ideia é demonstrar as diferenças, no campo da tributação, entre o que se faz aqui, no Brasil, e o que fazem as nações havidas na condição de economias organizadas e minimamente maduras.

a. CSLL: legislação vigente – alíquotas e base de cálculo

A CSLL foi instituída pela Lei nº 7.689, de 1988. Originalmente, suas alíquotas foram fixadas em 15%, para empresas dos ramos de seguros privados e de capitalização, assim como para instituições financeiras, e em 9%, para as demais pessoas jurídicas.

Posteriormente, com a promulgação da Lei nº 13.169, de 2015, as alíquotas foram alteradas. Houve majoração para 20%, nos casos de instituições financeiras e de empresas de seguros privados e de capitalização, e para 17%, na hipótese de a instituição financeira ser cooperativa de crédito. A alíquota de 9% restou mantida para as demais pessoas jurídicas, assim como se previu que as alíquotas de 20% e de 17% fossem unificadas, em 15%, a partir de 1º de janeiro de 2019.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

Com a promulgação da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, que alterou os sistemas previdenciários do país, houve nova mudança nas alíquotas. O art. 32 da Emenda previu que, até a entrada em vigor de lei que disponha sobre a alíquota da contribuição de que trata a Lei nº 7.689, de 15 de dezembro de 1988, essa alíquota será de 20% (vinte por cento) para as pessoas jurídicas referidas no inciso I do § 1º do art. 1º da Lei Complementar nº 105, de 10 de janeiro de 2001. Esse dispositivo – o § 1º do art. 1º da Lei Complementar – trata das pessoas jurídicas denominadas “instituições financeiras”, definindo-as como: os bancos de qualquer espécie (inciso I); as distribuidoras de valores mobiliários (inciso II); as corretoras de câmbio e de valores mobiliários (inciso III); as sociedades de crédito, financiamento e investimentos (inciso IV); as sociedades de crédito imobiliário (inciso V); as administradoras de cartões de crédito (inciso VI); as sociedades de arrendamento mercantil (inciso VII); as administradoras de mercado de balcão organizado (inciso VIII); as cooperativas de crédito (inciso IX); as associações de poupança e empréstimo (inciso X); as bolsas de valores e de mercadorias e futuros (inciso XI); as entidades de liquidação e compensação (inciso XII); as outras sociedades que, em razão da natureza de suas operações, assim venham a ser consideradas pelo Conselho Monetário Nacional (inciso XIII).

Portanto, hoje, vige para o conjunto dos bancos de qualquer espécie a alíquota de 20%, enquanto às demais instituições financeiras e às entidades de seguros privados e de capitalização se aplica a alíquota de 15%. Essas alíquotas assim permanecerão até que sobrevenha lei ordinária que disponha diversamente. E, vale dizer, a alíquota de 20% tornou-se efetiva a partir de 1º de março 2020.

Essa alíquota incide sobre o lucro real, em contraposição ao lucro presumido e outras formas de apuração de resultado que sirvam como base de cálculo do tributo, pois assim preveem as normas vigentes, notadamente o art. 14 da Lei nº 9.718, de



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

1998, que alterou a legislação tributária em múltiplos aspectos. O lucro real é o lucro líquido contábil comercial ou societário, válido para o período de apuração – o ano civil, por exemplo –, consistindo na soma algébrica do lucro operacional, das demais receitas e despesas e das participações, devendo ser determinado com a observância dos preceitos da legislação contábil comercial, societária e, fundamentalmente, fiscal.

Para a apuração do lucro real, acrescentam-se ao lucro líquido os custos, as despesas, os encargos, as perdas, as provisões, as participações e quaisquer outros valores deduzidos na apuração do lucro líquido contábil que, de acordo com o disposto na legislação, não sejam dedutíveis na determinação do lucro real que servirá como base de cálculo do tributo, assim como os resultados, os rendimentos, as receitas e quaisquer outros valores não incluídos na apuração do lucro líquido que, de acordo com o disposto em lei, devam ser computados na determinação do lucro real.

Em contrapartida, excluem-se do lucro líquido contábil, para chegar-se ao lucro real: os valores cuja dedução seja autorizada na legislação vigente e que não tenham sido computados na apuração do lucro líquido do período de apuração; os resultados, os rendimentos, as receitas e outros valores incluídos na apuração do lucro líquido que, de acordo com o disposto na legislação, não sejam computados no lucro real; o prejuízo fiscal apurado em períodos de apuração anteriores, limitada a compensação a 30% (trinta por cento) do lucro líquido ajustado pelas adições e exclusões previstas na legislação, desde que a pessoa jurídica mantenha os livros e os documentos exigidos pela legislação fiscal, comprobatórios do prejuízo fiscal utilizado para compensação; os rendimentos e os ganhos de capital nas transferências de imóveis desapropriados para fins de reforma agrária, quando auferidos pelo desapropriado; os dividendos anuais mínimos distribuídos pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento (FND); os juros reais produzidos por Notas do Tesouro Nacional, emitidas para troca compulsória no âmbito do Plano Nacional de Desestatização, controlados na parte “B” do Livro de Apuração do Lucro Real (Lalur), os quais deverão ser computados na



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

determinação do lucro real no período do seu recebimento; a parcela das perdas a operações realizadas nos mercados de renda variável e operações de swap; as reversões dos saldos das provisões não dedutíveis; o valor correspondente às receitas originárias de planos de benefícios administrados por entidades fechadas de previdência complementar (pessoa jurídica patrocinadora), registradas contabilmente pelo regime de competência, na forma estabelecida pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM) ou por outro órgão regulador, para reconhecimento na data de sua realização; a compensação fiscal efetuada pelas emissoras de rádio e televisão e pelas empresas concessionárias de serviços públicos de telecomunicações obrigadas ao tráfego gratuito de sinais de televisão e rádio, pela cedência do horário gratuito, na forma estabelecida na legislação específica; as receitas decorrentes de valores em espécie pagos ou creditados pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios, relativos ao Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) e ao Imposto sobre Serviços (ISS), no âmbito de programas de concessão de crédito destinados ao estímulo à solicitação de documento fiscal na aquisição de mercadorias e serviços; a parcela equivalente à redução do valor de multas, juros e encargo legal previsto em legislação específica; o valor das quotas de fundo que tenha por único objetivo a cobertura suplementar dos riscos do seguro rural nas modalidades agrícola, pecuária, agrícola e florestal, as quais sejam adquiridas por seguradoras, resseguradoras e empresas agroindustriais; o crédito presumido de Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) de que trata o programa Inovar-Auto.

Nesse contexto, a base de cálculo da CSLL constitui valor ajustado do lucro líquido do exercício, lucro líquido esse apurado conforme as normas comerciais e societárias. À grandeza tributária dá-se a denominação “lucro real”, sendo o lucro real a mesma base sobre a qual se calcula o Imposto sobre a Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ). Convém apenas assinalar que, para efeito de incidência do IRPJ, é deduzido da base representada pelo lucro real, previamente, o valor devido da CSLL.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

b. Alíquotas nominais e efetivas: diferença entre o lucro líquido e o lucro real

Em função de uma miríade de fatores que se somam e se subtraem do lucro líquido, a base de cálculo da CSLL – o lucro real fiscal para fins de tributação– não reproduz, necessariamente, os resultados líquidos comerciais e societários que as empresas-contribuintes efetivamente realizam segundo critérios contábeis ao longo do exercício financeiro. Exatamente por isso, o “quantum” do tributo devido, se tomado como razão do lucro antes da tributação pelo IRPJ e a própria CSLL, não reflete as alíquotas nominalmente previstas na legislação. Somente o lucro líquido tributariamente ajustado – o lucro real – pode refletir essas alíquotas nominais a que se fez referência na seção anterior.

Conforme veremos a seguir, na análise dos números referentes ao Sistema Financeiro Nacional (SFN), as alíquotas efetivas, apuradas com base na razão entre o tributo a pagar e o lucro antes da tributação pelo IPRJ e a CSLL (o lucro líquido comercial e societário), são, em casos significativos, bastante inferiores às alíquotas nominalmente previstas na legislação tributária. **Isso evidencia as sérias divergências numéricas entre os conceitos de lucro líquido e de lucro real, denotando que o lucro real, em muitos e significativos casos, afigura-se bastante inferior ao montante do lucro líquido.**

O ajuste do lucro líquido contábil, para transformá-lo na grandeza tributária denominada “lucro real”, tem o propósito teórico de evitar a descapitalização do contribuinte e, no caso vertente, a descapitalização das instituições financeiras. **Verificaremos, entretanto, que esse ajuste tem sido instrumento de elisão fiscal significativa, a ponto de quase anular a importância relativa das instituições financeiras como contribuintes dos tributos que incidam sobre renda, resultados ou lucros.**



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

c. A CSLL e os segmentos do Sistema Financeiro Nacional (SFN)

Realizamos levantamentos relativos às instituições financeiras e às demais instituições cujo funcionamento dependa de autorização do Banco Central, cobrindo os anos de 2017 a 2019. Essas instituições integram os segmentos 1 (S1), 2 (S2), 3 (S3), 4 (S4) e 5 (S5), conforme previstos pela Resolução nº 4.553, de 2017, do próprio Banco Central¹.

Em posição de 2017, foram contadas 1.401 instituições, das quais seis instituições integravam o segmento S1, sete integravam o S2, 41 instituições, o S3, 463 instituições, o S4, e 884, o S5. Em 2018 e 2019, o número reduziu-se, respectivamente, para 1.354 e 1.306 instituições, refletindo o processo de concentração das atividades bancárias, muito pronunciado desde o final do século passado. Os dados são organizados e publicados pelo Banco Central, tendo por base o Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional (COSIF), com dados e informações prestados pelas próprias instituições².

Utilizamos os dados contábeis constantes das demonstrações de resultados e do balanço patrimonial. Nas demonstrações de resultados, encontram-se os valores realizados de receitas e despesas, por exercício de competência (ano civil), inclusive despesas com a CSLL. Do balanço patrimonial, extraímos os dados relativos ao

¹ O S1 é composto pelos bancos múltiplos, os bancos comerciais, os bancos de investimento, os bancos de câmbio e as caixas econômicas que tenham porte igual ou superior a 10% do Produto Interno Bruto (PIB) ou exerçam atividade internacional relevante, independentemente do porte da instituição.

O S2 é composto pelos bancos múltiplos, os bancos comerciais, os bancos de investimento, os bancos de câmbio e as caixas econômicas, de porte inferior a 10% e igual ou superior a 1% do Produto Interno Bruto, assim como pelas demais instituições de porte igual ou superior a 1% do PIB.

O S3 é composto pelas instituições de porte inferior a 1% do PIB e igual ou superior a 0,1% do PIB.

O S4 é composto pelas instituições de porte inferior a 0,1% do PIB.

O S5 é composto pelas instituições de porte inferior a 0,1% do PIB que utilizem metodologia facultativa simplificada para apuração dos requerimentos mínimos de Patrimônio de Referência (PR), de Nível I e de Capital Principal, exceto bancos múltiplos, bancos comerciais, bancos de investimento, bancos de câmbio e caixas econômicas, assim como pelas instituições não sujeitas à apuração de PR.

O indicador Exposição Total é definido por metodologia do Banco Central, tomando por base o ativo bancário.

² Os dados podem ser acessados por intermédio da URL <https://www3.bcb.gov.br/ifdata/>.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

patrimônio líquido. Nesse particular, convém esclarecer que não há estatísticas apartadas de capital social, uma das contas ou elementos integrantes do patrimônio líquido bancário. Os números do capital social são englobados pelo patrimônio líquido, razão pela qual utilizamos essa última grandeza contábil como valor de aproximação do capital social.

Os números de 2017 encontram-se em tabelas anexas a este trabalho. Essa série serve ao mero propósito de permitir visão retrospectiva do comportamento do setor financeiro, em face das obrigações tributárias. Por isso, ela retrata o comportamento das instituições financeiras tanto resumidamente, por segmento, quanto, analiticamente, por instituição financeira.

Os dados estão reunidos nas tabelas 1 a 6, que se encontram anexas a este estudo e neste mesmo arquivo, após o documento principal. A Tabela 1 abrange todos os segmentos. As tabelas 2 a 6 detalham cada um dos segmentos (S1 a S5, respectivamente), mediante a apresentação dos dados por instituição independente ou conglomerado. Todas as tabelas dizem respeito ao exercício de 2017 e seguem o mesmo padrão, trazendo os números relativos a: resultado antes da tributação, do lucro e das participações nos resultados; participação do segmento (Tabela 1) e da instituição/conglomerado (demais tabelas) no total do resultado antes da tributação, do lucro e das participações nos resultados; a despesa relativa ao IPRJ e à CSLL; a razão entre a despesa com IRPJ e CSLL e o resultado antes da tributação, do lucro e das participações nos resultados; as despesas com participações nos lucros; o lucro líquido; as despesas com juros sobre o capital próprio; a razão entre as despesas com juros sobre o capital próprio e o resultado antes da tributação, do lucro e das participações nos resultados.

Para 2018 e 2019, realizamos trabalho distinto. O foco foram as contas de resultado.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

Uma vez que as variáveis são muito mais numerosas, as tabelas referentes a 2018 e 2019 estão reunidas em planilhas Excel, que acompanham este trabalho na forma de arquivo autônomo. As planilhas fazem parte do arquivo Todos os Segmentos_2018_2019.

Antes de prosseguirmos, convém apontar três importantes aspectos de ordem metodológica.

Primeiramente, os dados relativos aos tributos combinam as despesas relativas tanto ao Imposto sobre a Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ) quanto à CSLL. Essa é a maneira pela qual os dados foram organizados e publicados. Apesar disso, buscaremos estimar os valores devidos por conta da incidência da CSLL, assim como o valor do lucro levado à tributação – o lucro real. As estimativas, entretanto, ficarão restritas aos exercícios de 2018 e 2019.

Em segundo lugar, os dados contábeis referem-se, isoladamente, às instituições financeiras e àquelas instituições que dependam de autorização do Banco Central para funcionar, estejam essas instituições atuando de forma independente ou mediante a formação de conglomerados financeiros ou prudenciais. Esses dados, portanto, não correspondem aos das demonstrações contábeis publicadas por empresas controladoras (“holdings”) com atuação no setor bancário, pois essas empresas ou “holdings”, ao elaborar e divulgar, publicamente, demonstrações contábeis, consolidam o patrimônio e os resultados de instituições financeiras com aqueles de suas demais entidades controladas e coligadas, tendo, portanto, escopo contábil não apenas diverso, mas, também, de maior abrangência que aquele das demonstrações divulgadas pelo Banco Central.

Em terceiro lugar, a discriminação dos dados por segmentos (S1, S2, S3, S4 e S5) aplica-se apenas aos exercícios de 2017 a 2019, pois, antes desse período, não havia um correspondente critério de segmentação aplicável ao Sistema Financeiro Nacional.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

d. Os números de 2017

Desde logo, convém assinalar haveremos verificado que há grande concentração de negócios nas instituições do segmento 1 (S1), formado, em 2017, por estas seis instituições/conglomerados: Banco do Brasil, Bradesco, BTG Pactual, Caixa Econômica Federal, Banco Itaú e Banco Santander (ver tabelas 1 e 2). O S1 responde por 70,5% dos resultados do SFN antes da tributação e da participação nos lucros (lucro bruto), mas sua participação, no total das despesas com IRPJ e CSLL, é bastante inferior: 46,0% (ver Tabela 2). De modo análogo, o S5 representa lucros brutos equivalentes a 2,9%, no cômputo de todas as instituições/conglomerados do SFN, e responde por despesas com IRPJ e CSLL igualmente tímidas, de apenas 0,4% (ver tabela 6).

Esse comportamento, verificado nos segmentos S1 e S5, altera-se no tocante aos segmentos S2 a S4 (ver tabelas 1 e 3 a 6). Para esses três segmentos, observou-se que, contra resultados antes da tributação e das participações de 18,3% do total realizado no âmbito do SFN, suas instituições/conglomerados contribuem com elevados 37,2% da arrecadação à conta do IRPJ e da CSLL. **Quer dizer: no âmbito do SFN, há brutal iniquidade na distribuição da carga tributária, haja vista o confronto entre a magnitude dos resultados e o das despesas com IRPJ e CSLL. A desigual distribuição da carga anuncia-se tanto entre os diferentes segmentos quanto, no âmbito de cada segmento, entre as distintas instituições.**

Outro aspecto digno de nota diz respeito à alíquota efetiva, combinadas as despesas do IRPJ e da CSLL (ver Tabela 1). Constatamos que as instituições/conglomerados do SFN operam, em seu conjunto, com alíquota efetiva de



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

12,7%, assim distribuídas por segmento e em ordem crescente: S5, com 1,9%; S1, com 8,3%; S2, com 23,1%; S4, com 25,3%; S3, com 31,4%.³

Também observamos serem expressivas as despesas com juros sobre o capital próprio (ver tabelas 1 a 6). Trata-se, efetivamente, de expediente para a distribuição de resultados, cujos valores distribuídos são subtraídos da base de incidência de tributos corporativos, notadamente o IRPJ e a CSLL. Perceba-se que essas despesas relacionadas à remuneração de acionistas ou cotistas, assim como outros eventos patrimoniais e de resultados, são dedutíveis da apuração do lucro real, que é a base de cálculo para efeito da incidência tanto do Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ) quanto da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL). Além disso, considere-se que os juros sobre o capital próprio podem ter por fato gerador de seu pagamento os lucros de outros exercícios financeiros, desde que acumulados no patrimônio líquido. Exatamente por isso, esses “juros” são independentes dos resultados que se realizem ao longo do exercício financeiro, razão pela qual se podem prestar ao planejamento das obrigações tributárias (elisão fiscal), notadamente daquelas associadas ao IRPJ e à CSLL, cuja base de cálculo sofre a dedução prevista na legislação em vigor.⁴

³ A alíquota efetiva foi calculada com a razão entre o valor efetivo das despesas com IRPJ e CSLL e o valor do resultado antes da tributação e das participações.

⁴ Os juros sobre o capital próprio encontram-se previstos na Lei nº 9.249, de 1995. São definidos, pelo art. 9º dessa Lei, como os juros pagos ou creditados, individualmente, a titular, sócios ou acionistas, a título de remuneração do capital próprio, calculados sobre as contas do patrimônio líquido e limitados à variação, pro rata dia, da Taxa de Juros de Longo Prazo – TJLP, sendo dedutíveis, como despesa, para efeitos da apuração do lucro real. Os juros são tributados à alíquota de 15%, para pessoas físicas ou jurídicas, havendo a retenção, na fonte, do crédito tributário, cujo recolhimento se considera pagamento definitivo. Os juros têm o capital social, as reservas de capital, as reservas de lucros, as ações em tesouraria e os prejuízos acumulados como sua base de cálculo, sendo limitados à variação, pro rata dia, da Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP). O efetivo pagamento ou crédito dos juros fica condicionado à existência de lucros, computados antes da dedução dos juros, ou de lucros acumulados e reservas de lucros, em montante igual ou superior ao valor de duas vezes os juros a serem pagos ou creditados.

Para efeito de incidência da CSLL, são feitos ajustes nos resultados do exercício, os quais incluem, além da dedução dos juros sobre o capital próprio, o seguinte:

1 - adição do resultado negativo da avaliação de investimentos pelo valor de patrimônio líquido;



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

Os juros sobre o capital próprio perfizeram 26,1% dos resultados, antes da tributação e das participações, considerados todos os segmentos (ver tabelas 1 a 6). O S1 ostentou as mais elevadas despesas com juros sobre o capital próprio: de 30,3% dos resultados. Seguiram-no, em ordem decrescente, o S5, com 26,3%, o S3, com 24,3%, o S4, com 17,9%, e o S2, com 8,0%. Esse comportamento denota haver uma quase perfeita relação inversa entre os montantes das despesas com juros sobre o capital próprio e daquelas com o IRPJ e a CSLL. **Noutras palavras, quanto maiores as despesas com a distribuição de resultados a titulares, acionistas ou cotistas das instituições/conglomerados, menores tendem a ser os créditos tributários relativos ao IRPJ e à CSLL. E essa relação se torna tão mais aguda para a arrecadação tributária quanto mais se considera que o fato gerador dos juros sobre o capital próprio pode ser apenas a existência de valores acumulados, a título de lucros de exercícios anteriores, no patrimônio líquido das instituições/conglomerados.**

Naturalmente, conforme vimos em trecho anterior deste trabalho, em que falamos sobre o conceito de lucro real, ainda há muitos outros elementos que se deduzem dos resultados, para efeito da apuração da matéria tributável, elementos esses que não se encontram discriminados entre os dados contábeis que são divulgados, publicamente, pelo Banco Central do Brasil. **Exatamente por isso, não sabemos, com exatidão, que outros elementos podem e devem interferir na**

2 - adição do valor de reserva de reavaliação, baixada durante o período-base, cuja contrapartida não tenha sido computada no resultado do período-base;

3 - adição do valor das provisões não dedutíveis da determinação do lucro real, exceto a provisão para o Imposto de Renda;

4 - exclusão do resultado positivo da avaliação de investimentos pelo valor de patrimônio líquido;

5 - exclusão dos lucros e dividendos derivados de investimentos avaliados pelo custo de aquisição, que tenham sido computados como receita;

5 - exclusão dos lucros e dividendos derivados de participações societárias em pessoas jurídicas domiciliadas no Brasil que tenham sido computados como receita;

6 - exclusão do valor, corrigido monetariamente, das provisões adicionadas na forma do item 3, que tenham sido baixadas no curso de período-base.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

quantificação da matéria sujeita à tributação pela CSLL ou o IRPJ. Sabemos, entretanto, que esses elementos parecem ter significativos impactos na base econômica de incidência tributária, haja vista as discrepâncias entre os valores efetivamente arrecadados, a título de IRPJ e CSLL, e os valores que seriam esperados em função, de um lado, da elevada rentabilidade líquida de muitas das instituições financeiras e, do outro, das alíquotas nominais que vigem para a CSLL e o IRPJ.

e. Os números de 2018

Conforme já mencionado, em 2018 e 2019, concentramos a análise nos segmentos S1 a S3. São os segmentos que congregam as maiores instituições em operação no país. São, ao todo, 52 instituições financeiras, figurando 6 no segmento S1, 6 no S2 e 40 no S3. Combinadamente, o patrimônio líquido das instituições desses três segmentos representou 10,1% do PIB, distribuídos da seguinte forma: 7,0% no segmento S1; 1,8% no segmento S2; 1,3% no segmento S3. Na média, as instituições ostentaram patrimônio líquido da ordem de 1,2% do PIB, no segmento S1; de 0,3%, no segmento S2; e de 0,03%, no segmento S3. No âmbito do segmento S1, a instituição BTG Pactual é o ponto fora da curva, com patrimônio líquido de 0,3% do PIB, enquanto, no do segmento S2, figura o BNDES como instituição atípica, com patrimônio líquido equivalente a 1,2% do PIB⁵.

Conjuntamente, as instituições dos três segmentos lucraram R\$134,8 bilhões de reais. Suas despesas com CSLL e IRPJ foram de R\$21,9 bilhões, acusando alíquota efetiva, para ambos os tributos, de meros 16,23%⁶. A

⁵ O BTG Pactual figura no segmento S1 em função do nível de exposição de seus negócios no exterior.

⁶ A alíquota efetiva, como dito anteriormente, é a razão entre a despesa tributária (CSLL e IRPJ) e o lucro antes da tributação e das participações. A alíquota efetiva, ao ser contrastada com a nominalmente prevista na legislação, evidencia o nível de divergência entre o lucro apurado conforme as leis comerciais e societárias e o lucro tributável.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

participação nos lucros e os juros sobre capital próprio foram, respectivamente, R\$14,4 bilhões e R\$32,4 bilhões, os quais, somados, representaram mais de duas vezes (2,14) o montante de tributos pagos a título de CSLL e IRPJ. E esses valores distribuídos não incluem os dividendos eventualmente destinados aos acionistas.

Também no conjunto das instituições, estimamos o lucro real, em contraposição ao lucro líquido que se apura com arrimo na legislação comercial, antes da tributação e das participações. Pois bem: o lucro real foi estimado em R\$54,7 bilhões, contra os R\$134,8 bilhões apurados e contabilizados pelas normas comerciais. Esse lucro real ou tributável, no universo das instituições financeiras, teria sido a base de cálculo aproximada para o lançamento tanto da CSLL quanto do IRPJ, pelo valor combinado de R\$21,9 bilhões. Desse total, a CSLL teria representado algo como R\$10,9 bilhões.

O lucro real, estimado para as 52 instituições financeiras, representou 40,59% do lucro líquido apurado segundo as normas comerciais. **Quer dizer: antes, mesmo, das alíquotas, o grande fator condicionante da carga tributária efetivamente suportada, pelo setor, é representado pela base de cálculo – o lucro real ou tributável.**

Individualmente, os segmentos ostentam desempenhos absolutamente díspares entre si. Mesmo no interior de cada segmento, são identificadas disparidades bastante grandes, denotando que há, sim, indícios de forte interferência de estratégias e planejamentos tributários na definição da carga suportada por cada instituição financeira.

Como se sabe, o segmento S1 congrega as principais e maiores instituições ou os maiores conglomerados financeiros do país. São seis instituições, ao todo, duas delas sob controle societário da União: o Banco do Brasil e a Caixa Econômica Federal.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

Embora o segmento S1 seja integrado pelas maiores e mais lucrativas instituições do país, a carga tributária por ele suportada, por conta da CSLL e do IRPJ, é a menor. A alíquota efetiva, para ambos os tributos, tomados combinadamente, foi de apenas 9,96%, em 2018, contra 36,00% do segmento S2 e 36,23% do segmento S3. Isso se explica pelo lucro real estimado para o primeiro segmento, que foi de R\$25,5 bilhões, contra um lucro líquido, contabilizado segundo as normas comerciais, de R\$102,4 bilhões. Dessa forma, o lucro real representou apenas 24,91% do lucro líquido apurado pelas regras comerciais ou societárias.

As disparidades também se verificam no interior do próprio segmento S1. A instituição que suportou a menor carga tributária foi uma instituição privada, que registrou despesas com CSLL e IRPJ da ordem de 1,97% do lucro antes da tributação e das participações. A maior alíquota efetiva, de 19,52%, coube a uma instituição estatal – o Banco do Brasil.

À exceção de uma, todas as instituições do segmento S1 ostentaram elevadas razões, em relação ao lucro líquido apurado segundo as normas comerciais, de participação nos resultados e de juros sobre o capital próprio (uma forma de distribuição de resultados para os detentores de ações ou cotas). Em média, essas razões foram, respectivamente, de 12,95% e de 27,27%, situando-se muito acima da alíquota efetiva média da CSLL e do IRPJ, tomados esses tributos combinadamente.

Os dois outros segmentos, formados por instituições financeiras de muito menor porte, apresentaram comportamento bastante distinto daquele verificado no segmento S1. Desde logo, o lucro real estimado, para os segmentos S2 e S3, ficou muito próximo do lucro líquido contabilizado antes das participações e da tributação. A razão entre o lucro real e o lucro comercial foi de 90,01%, no caso do segmento S2, e de 90,58%, no do segmento S3. Lembremo-nos que essa



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

razão, no segmento S1, foi de irrisórios 24,91%, o que explica suas baixas alíquotas tributárias efetivas.

As alíquotas efetivas, na combinação da CSLL e do IRPJ, foram de 36,00%, no segmento S2, e 36,23%, no segmento S3. São alíquotas razoavelmente próximas das alíquotas nominais previstas na legislação tributária e muito distantes da alíquota efetiva do segmento S1, que foi de meros 9,96%. No segmento S2, as mais elevadas alíquotas efetivas foram suportadas pelo BNDES, com 43,35%, o Banco do Nordeste, com 38,02%, e o Banrisul, com 33,99%, ou seja, por entidades sob controle do setor público.

f. Os números de 2019

Também, aqui, a análise contempla os segmentos S1, S2 e S3. São, ao todo, 54 instituições financeiras, figurando 6 no segmento S1, 6 no segmento S2 e 42 no segmento S3. Combinadamente, o patrimônio líquido das instituições desses três segmentos representou 10,7% do PIB, distribuídos da seguinte forma: 7,2% no segmento S1; 2,1% no segmento S2; 1,4% no segmento S3. Na média, as instituições ostentaram patrimônio líquido da ordem de 1,2% do PIB, no segmento S1; de 0,3%, no segmento S2; e de 0,03%, no segmento S3. No âmbito do segmento S1, a instituição BTG Pactual permanece como o ponto fora da curva, com patrimônio líquido de 0,3% do PIB, enquanto, no do segmento S2, figura o BNDES como instituição atípica, com patrimônio líquido equivalente a 1,4% do PIB⁷.

Conjuntamente, as instituições dos três segmentos lucraram R\$147,3 bilhões de reais. Na soma de todas as instituições, os dados contábeis revelam, salvo erro, não ter havido despesas com CSLL e IRPJ, mas a constituição de créditos líquidos perante a Fazenda Pública, da ordem de R\$11,6 bilhões. Os

⁷ O BTG Pactual figura no segmento S1 em função do nível de exposição de seus negócios no exterior.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

créditos foram constituídos no âmbito do segmento S1, enquanto os segmentos S2 e S3 ostentaram despesas líquidas com a CSLL e o IRPJ. A participação nos lucros situou-se em R\$17,6 bilhões, não tendo sido registrada a distribuição de resultados com base no expediente dos juros sobre capital próprio.

Também no conjunto das instituições, o resultado real, em contraposição ao resultado líquido que se apura com arrimo na legislação comercial, antes da tributação e das participações, foi estimado como um prejuízo de R\$32,0 bilhões, contra R\$147,3 bilhões de lucros apurados e contabilizados pelas normas comerciais. É esse resultado real negativo, totalmente formado no âmbito do segmento S1, que explica a constituição de créditos, por CSLL e IPRJ, contra a Fazenda Pública.

Tomados apartadamente, os segmentos ostentam desempenhos absolutamente díspares entre si. Mesmo no interior de cada segmento, são identificadas disparidades igualmente importantes, reforçando a suposição de que se afiguram extremamente decisivas as formas de apuração do lucro real, principalmente no que tange à determinação da carga tributária a ser suportada por cada instituição financeira ou conglomerado.

O segmento S1, como já sabemos, reúne as principais e maiores instituições ou conglomerados financeiros do país. São seis instituições, ao todo, e duas delas encontram-se sob controle societário da União: o Banco do Brasil e a Caixa Econômica Federal.

A despeito de o segmento S1 ser formado pelas maiores e mais lucrativas instituições do país, a carga tributária por ele suportada, por conta da CSLL e do IRPJ, foi negativa. Quer dizer: em seu conjunto, as instituições do segmento não pagaram CSLL e IRPJ. Em lugar disso, os dados contábeis revelam a constituição de créditos desses tributos contra a Fazenda Pública. Infelizmente, a forma de apresentação dos dados contábeis não permite a verificação e a confirmação desse fenômeno, o que se faria mediante a análise de lançamentos, a débito, no ativo



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

das instituições financeiras. Esses lançamentos de aumento do ativo, se fossem evidenciados, eventualmente demonstrariam e confirmariam a eclosão de créditos contra a Fazenda Pública, por conta da CSLL e do IRPJ.

De qualquer modo, apenas duas instituições financeiras – o Itaú e o BTG Pactual – acusaram efetivas despesas com a CSLL e o IRPJ. O Itaú suportou alíquota efetiva de 3,53%, enquanto o BTG Pactual, de 15,55%. As demais instituições ou conglomerados, surpreendentemente, parecem haver constituído créditos, pois é isso que se infere dos números por elas preparados e divulgados de forma pública pelo Banco Central do Brasil.

Os dois outros segmentos, sabidamente formados por instituições financeiras de muito menor porte, apresentaram comportamento bastante distinto daquele verificado no segmento S1. Desde logo, houve lucro real nos dois segmentos. No S2, o lucro real foi estimado em 53,27% do lucro contábil, ao passo que, no S3, foi de 35,28%. Em ambos os casos, de qualquer maneira, o lucro real estimado foi bastante inferior ao verificado em 2018.

Não por outra razão, as alíquotas efetivas, na combinação da CSLL e do IRPJ, também se reduziram significativamente, em relação ao desempenho verificado em 2018. Foram de 19,31%, no segmento S2, e 12,79%, no segmento S3. No primeiro segmento, as mais elevadas alíquotas efetivas foram suportadas pelo BNDES, com 23,00%, o Banco do Nordeste, com 24,35%, e o Citibank, com 15,08%.

g. Comentários conclusivos sobre a CSLL, o IRPJ e as instituições financeiras

Todos os elementos considerados, entendemos, sim, que há enorme discrepância entre a capacidade contributiva das instituições financeiras e a carga tributária que, efetivamente, suportam. Embora assim seja, essa



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

discrepância não pode ser imputada à magnitude das alíquotas nominais da CSLL. À semelhança do que ocorre com o IRPJ, é a alíquota de efetiva incidência dessa contribuição que se afigura muito aquém dos percentuais nominalmente previstos na legislação vigente. Como observamos, em trecho anterior deste trabalho, a arrecadação da CSLL, combinada à do IRPJ, ocorre sobre base econômica tributável (o lucro real) que se demonstra uma fração muito pequena daquilo que a legislação societária ou comercial convencionou denominar “lucro antes das participações e da tributação”.

O que se verifica é que há grandes diferenças entre o lucro efetivamente tributável (o lucro real) e o lucro comercial. Que há uma teia de deduções e abatimentos aplicados ao lucro definido pela legislação comercial ou societária, tendo em vista a apuração do lucro real, que é aquele que se leva à tributação.

Naturalmente, o lucro comercial não constitui uma medida contábil irreal ou fantasiosa. Ele é concreto, existe de fato, razão pela qual é a grandeza a partir da qual se calculam os valores a serem distribuídos a sócios, acionistas ou cotistas, assim como aqueles outros valores que se pagam a título de participações a administradores e empregados. O lucro tributável, entretanto, afigura-se grandeza bastante menor que aquele que a legislação considera passível de distribuição a investidores, administradores e empregados.

Muito claramente, não há passe de mágica ou irregularidades nisso. São práticas previstas na legislação em vigor, não se afigurando subterfúgios ou condutas ilegais. À evidência, a legislação dá azo, sim, ao planejamento tributário e, com ele, a significativa elisão fiscal. Apesar disso, é parca a reflexão imparcial e rigorosa sobre essa matéria, nem ela é discutida com vistas à correção do sistema tributário, a fim de torná-lo mais justo, correto e equilibrado.

O princípio da capacidade contributiva está subvertido. Verificou-se haver profundo fosso entre os conceitos de lucro tributável (real) e de lucro passível de



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

distribuição a sócios, acionistas, cotistas, administradores e empregados. Disso decorrem não apenas repercussões negativas para a arrecadação do Poder Público, mas, também, consequências no sentido da má distribuição da carga tributária, tanto no interior do Sistema Financeiro Nacional quanto entre as instituições financeiras, de um lado, e os demais contribuintes, do outro. A elisão fiscal pode e deve ser informada por todos os princípios do Direito, a começar por aqueles que visam consagrar o respeito à capacidade contributiva, a proporção no tratamento dispensado a cidadãos e a empresas e a igualdade entre aqueles que se situem em contextos, posições ou situações equivalentes.⁸

Além do mais, verificamos haver outra aberração muito particular. Essa aberração são os juros sobre o capital próprio, uma forma especial de distribuição de resultados a sócios ou acionistas. Trata-se de forma especial e aberrativa porque, como tantos outros eventos, é dedutível dos resultados, tendo em vista a determinação do lucro tributável ou real. Falece sentido à prática de abater, dos resultados tributáveis, a renda que se atribua a terceiros, sejam quem forem esses terceiros. Trata-se de grosseira confusão entre os patrimônios de sócios ou acionistas, de um lado, e das instituições financeiras, do outro, cujo único propósito parece ser o de permitir que se aprofundem o planejamento tributário e a elisão fiscal, deteriorando a distribuição da carga tributária e as desiguais condições de tratamento entre contribuintes. Inclusive, tratamento iníquo entre contribuintes que revistam a condição de pessoa física.

No tocante a aspectos como a equidade, convém assinalar haver-se verificado que MP 1034/21 não corrige as desproporções e os desequilíbrios tributários hoje

⁸ A elisão fiscal consiste em providências, que têm origem na lei, que permitem ao contribuinte adotar a conduta que se lhe afigure mais vantajosa para efeito da constituição e do pagamento do crédito tributário. Por ter fundamento legal, não implica a prática de ilegalidades, sendo, ao revés, um dos elementos que integram o planejamento financeiro de qualquer contribuinte e que permitem a minimização do ônus tributário que se deva suportar.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

reinantes no Sistema Financeiro Nacional. Em lugar de fazer isso, ela veicula regras que podem, a um só tempo, impor carga tributária excessiva e mal distribuída.

Nada disso ocorrerá, entretanto, se o distanciamento entre os conceitos de lucro societário ou comercial e lucro real ou tributável permanecer. Quer dizer: toda providência no sentido de elevarem-se alíquotas perde-se das práticas contábeis de apuração da matéria, efetivamente, sujeita à tributação – o lucro real.

Nesse contexto, o quadro tributário que hoje se desenha no setor financeiro, assim como nos negócios e nas atividades a ele relacionados, aconselha o seguinte:

- aproximar ou igualar os conceitos, de um lado, de lucro tributário (ou real) e, do outro, de lucro comercial ou passível de distribuição a sócios, acionistas, administradores e empregados, combatendo a ambiguidade, o subjetivismo e a elisão fiscal excessiva, que geram redução injustificável da carga tributária, assim como sua má distribuição, além de onerar os custos de transação com a manutenção de várias contabilidades paralelas;
- eliminar, da legislação brasileira, a figura dos juros sobre o capital próprio;
- tributar, em condições semelhantes às aplicáveis às demais rendas das pessoas físicas, formas de rendimento como os dividendos e os juros sobre capital próprio;
- condicionar a distribuição dos resultados, na forma de dividendos e de participações nos resultados, à regularidade fiscal em face de tributos como o IRPJ e a CSLL;
- criar gradiente de alíquotas, positivamente relacionadas ao tamanho ou ao volume de negócios das instituições;



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

- simplificar e consolidar a legislação ordinária e os regulamentos do IRPJ e da CSLL, de modo a reduzir, como já mencionado, os custos de conformidade associados à tributação
- eliminar, para ativos financeiros, a tributação exclusiva na fonte pagadora, de modo a recuperar a progressividade do imposto sobre a renda.

h. Gastos tributários: o IRPF e a iníqua e ineficiente tributação das pessoas físicas

O que são “gastos tributários”? De acordo com a Receita Federal do Brasil (RFB), gastos tributários “...são gastos indiretos do governo realizados por intermédio do sistema tributário, visando a atender objetivos econômicos e sociais e constituem-se em uma exceção ao sistema tributário de referência, reduzindo a arrecadação potencial e, conseqüentemente, aumentando a disponibilidade econômica do contribuinte” (sic).

Anualmente, por determinação legal, o governo é obrigado a publicar a relação dos gastos tributários que se realizem por intermédio do sistema federal de tributação. A publicação ocorre por oportunidade do encaminhamento, ao Congresso Nacional, do projeto de lei orçamentária anual, constituindo a relação dos gastos um dos muitos documentos anexos a esse projeto.

Do projeto de lei orçamentária para 2021 (Ploa), já encaminhado ao Congresso Nacional, mais uma vez consta a exigida relação dos gastos tributários estimados para o próximo ano. Os gastos totalizam R\$307,9 bilhões, sendo esse o montante da receita de que a União, leia-se: governo federal, deverá abrir mão em virtude de benefícios, favores e incentivos fiscais de todos os tipos.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

Eles, os gastos, são discriminados sob as mais diversas óticas: regionalmente, por função orçamentária, por modalidade de gasto, por tipo de tributo e por dispositivo legal. A relação dos gastos é suficientemente detalhada, permitindo avaliação e crítica máximas, inclusive quanto àquilo que se tenha convencionado incluir ou excluir da relação. E vale dizer, no que tange às convenções adotadas e à possibilidade de avaliá-las e criticá-las, que a RFB atua com suficiente transparência, elaborando metodologia própria, de maneira expressa e formal, cuja divulgação é feita por intermédio do documento Gasto Tributário – Conceito e Critérios de Classificação.

Embora seja tremenda a grandeza dos gastos tributários, vamos trabalhar apenas com aqueles relacionados ao Imposto sobre a Renda da Pessoa Física (IRPF). Faremos isso por um motivo bem simples: queremos dar atenção à temática da concentração da renda pessoal e da má distribuição da carga tributária que incide sobre ela. Entendemos ser necessário que se avance, um pouco mais, na discussão desse tributo e de sua arrecadação, assim como da renda pessoal e da forma de tributá-la. Avante, então.

Dos R\$307,9 bilhões, estimados como o total de gastos tributários para o ano que vem, os que estão associados ao IRPF são da ordem de R\$55,9 bilhões. É valor que representa, aproximadamente, 18,2% de todos os gastos tributários, podendo-se entender esse valor como o montante da renúncia fiscal (renúncia de receita) que as autoridades econômicas acreditam ou reputam estar associada à política de tributação da renda pessoal, no Brasil.

Basicamente, esses R\$55,9 bilhões, em gastos tributários, distribuem-se entre deduções da renda bruta pessoal e isenções aplicáveis a certas categorias de rendimentos. As deduções são representadas por despesas que o contribuinte está autorizado a abater de sua renda bruta tributável, tendo em vista reduzi-la. São estas as deduções consideradas, lado às correspondentes estimativas de gastos: contribuições ou doações a atividades audiovisuais (R\$2,1 milhões);



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

despesas com educação e médicas (R\$22,2 bilhões); contribuições ou doações a fundos da criança, do adolescente ou do idoso (R\$180,7 milhões); contribuições ou doações de incentivo ao esporte (R\$6,8 milhões); contribuições ou doações ao Programa Nacional de Apoio à Cultura (R\$39,7 milhões). Por seu turno, há os impactos ocasionados por isenções de rendimentos pessoais. **A despeito das inúmeras hipóteses de isenção, apenas estas poucas integraram o cálculo formal dos gastos: proventos de aposentadoria de declarante com 65 anos ou mais (R\$9,5 bilhões); proventos de aposentadoria por moléstia grave ou acidente (R\$15,3 bilhões); indenizações por rescisão de contrato de trabalho (R\$7,5 bilhões); seguro ou pecúlio pago por morte ou invalidez (R\$1,2 bilhão).**

Evidentemente, os gastos tributários, ao menos no tocante ao IRPF, estão subestimados. A subestimativa, entretanto, não decorre de erro ou lapso das autoridades encarregadas dos cálculos. Ao compulsar o já citado documento **Gasto Tributário – Conceito e Critérios de Classificação**, verificamos que alguns importantes elementos, os quais se afiguram determinantes para a arrecadação de impostos, são deliberada e explicitamente desconsiderados para efeito da apuração dos gastos tributários.

Uma ruidosa exclusão diz respeito a isenções. Nessa categoria de benefícios e favores fiscais, sabemos figurarem importantes fontes geradoras de renda fixa e variável. São exemplos dessas fontes de renda os dividendos pagos por títulos representativos de capital societário (as ações), lado às participações em lucros e aos juros proporcionados por algumas classes de ativos financeiros.

Em seus argumentos metodológicos, RFB justifica a exclusão com base na assertiva de que:

“



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

A definição do tipo de tributação a que deve ser submetida a renda proveniente do resultado da aplicação do capital em atividades empresariais, como os dividendos distribuídos a pessoas físicas, vai além da escolha da tributação ser do tipo global pessoal progressiva, cedular ou mista, e aborda também questões relacionadas aos meios e ao grau de integração entre a tributação da renda das pessoas jurídicas e seus sócios pessoas físicas.

Atualmente no Brasil, a renda auferida pelas pessoas físicas decorrente do recebimento de dividendos está isenta do imposto de renda. Segundo a justificativa do Ministério da Fazenda (por meio da Exposição de Motivos nº 325/95, relativa ao Projeto de Lei nº nº 126/95 que instituiu essa isenção), a medida foi tomada visando estabelecer a integração completa entre a pessoa física e a pessoa jurídica, tributando-se esses rendimentos exclusivamente na empresa e isentando-os quando do recebimento pelos beneficiários.

.....(sic)".

Noutras palavras, a RFB parece confundir patrimônio e renda de sociedades empresariais com aqueles de sócios ou acionistas, a quem se pagam dividendos e outros valores derivados de participação em resultados. Naturalmente, constitui renda líquida da empresa todo o resultado que nela permaneça – os denominados lucros retidos. Não nos parece que a retenção de lucros implique alterar alíquotas ou carga tributária que incide sobre os resultados empresariais, razão pela qual esses lucros, se, ao revés, forem distribuídos, tampouco são submetidos a uma tributação ou carga tributária compensatória, tendo em vista assegurar a tal integração, à qual alude a RFB, entre a tributação da renda das pessoas jurídicas e a das pessoas físicas que revistam a condição de sócios ou acionistas.

Ademais, as participações societárias podem ocorrer, exclusivamente, entre pessoas jurídicas, figurando o dividendo como o canal por cujo intermédio flui a renda



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

entre a empresa em que se fizeram os investimentos e a empresa investidora. Nesse caso, também, indaga-se a respeito do tratamento tributário a que ambas as empresas se sujeitam, com base no imposto sobre a renda – a que recebeu investimentos e a que os realizou –, nas hipóteses, de um lado, de distribuição de resultados e, do outro, de retenção desses resultados. Queremos dizer: se os resultados forem retidos, a carga deveria ser menor, assim como realizar a distribuição dos resultados, na forma do pagamento de dividendos, deveria implicar majoração da carga.

Consideremos, ainda, que a isenção, em qualquer hipótese, não pode ser descartada como gasto tributário, pois constitui franca e objetiva renúncia fiscal. É a máxima: isenção é isenção. Se for descartada, então isenção não é, pois renúncia fiscal não existe teoricamente. O que não nos parece aconselhável é dispensar a isenções tratamento semelhante ao que se daria às imunidades tributárias, fazendo algumas categorias de isenções desaparecerem do mundo fiscal, como se nenhum impacto produzissem, de um lado, sobre a arrecadação de receitas públicas e, do outro, sobre a renda pessoal de quem dessas isenções se beneficia.

Derradeiramente, cabe argumentar haver parca racionalidade macroeconômica, se houver alguma, na redistribuição da carga tributária, transferindo-a de pessoas físicas a pessoas jurídicas. Todos sabemos que os lucros, os retidos, em particular, constituem fonte própria de capital das empresas, sendo indiscutível afirmar que a isenção de dividendos cria incentivos inequívocos no sentido da descapitalização das empresas.

Mas, isso dito, qual seria a importância ou a gravidade fiscal dessas exclusões?

As exclusões amputam a realidade, sendo, por isso, desorientadoras. Há gigantesca concentração de renda, no Brasil. Mas, não só isso. Também verificamos que a carga tributária do IRPF é muito mal distribuída. **Em síntese apertada, as isenções favorecem, enormemente, os muito, muito ricos, fazendo-o até o ponto**



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

em que a renda desse grupo de contribuintes quase não está sujeita à efetiva tributação. Embora seja em grande medida infensa à tributação, a renda desse grupo é significativamente elevada, até mesmo para os padrões ostentados pelas mais ricas economias do mundo, entre as quais o Brasil figura como a oitava. Chegamos a absurdos impensáveis, a exemplo daquele em que 1% dos contribuintes, os 300 mil mais abastados do país, concentra 19,1% de toda a renda bruta declarada por pessoas físicas, de acordo com dados de 2018. Dessa renda bruta, inacreditáveis 71,7% dos rendimentos gozam de alguma forma de isenção. Quer dizer: não geram arrecadação tributária alguma.

A despeito disso, a maior parte dos rendimentos isentos está fora da base de cálculo dos gastos tributários. Apenas se classificam como gastos as isenções que se afiguram menos significativas, via de regra associadas a rendimentos de origem previdenciária ou, no campo trabalhista, de caráter indenizatório. Inexplicável. Outras isenções, de escala e composição muitíssimo mais importantes, ficam de fora do rol de gastos tributários. Entre as que são excluídas, lembramos uma vez mais, destacam-se os dividendos, cuja magnitude é um “Evereste” de rendimentos pessoais, e ativos financeiros de renda fixa, não menos significativos.

Combinamos a esses um outro dado chocante da realidade tributária do Brasil: o de que não há qualquer menção à renúncia fiscal decorrente da tributação que se realiza, de forma exclusiva, na fonte. A esse propósito, sabemos que várias categorias de rendimentos, notadamente os proporcionados por ativos financeiros, não se somam aos demais rendimentos declarados, tendo em vista assegurar a incidência progressiva do IRPF sobre tudo o que se ganha. Em lugar disso, a legislação prevê duas formas distintas de tributação. **Exige o sistemático somatório das rendas, tratando-se de rendimentos do trabalho, mas não o faz quando os**



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

rendimentos provêm de fontes de capital, como os títulos de renda fixa ou variável.

Essa lógica, que parece presidir isenções e tributação exclusiva na fonte, tem assento na premissa de que o menor ônus tributário pode gerar abundância de capitais. Ainda que seja assim, sabemos que a tributação, sendo corretamente distribuída, além de modulada com inteligência, pode assegurar a manutenção dos investimentos, sem dar azo a um esquema de tributação brutalmente regressivo, que apenas reforça a já vergonhosa e indesculpável concentração de renda e riqueza, no Brasil.

A fim de que não nos limitemos aos argumentos meramente abstratos, vamos, agora, dar um rápido passeio pelos números do Imposto sobre a Renda da Pessoa Física (IRPF). O trajeto revelará, uma vez mais, os dados de uma realidade chocantemente injusta, que, em regra, pune 99% de todos os cidadãos-contribuintes do país. É realidade que beneficia, de maneira mais ou menos oculta, aquele 1% dos contribuintes que nada ou quase nada pagam em impostos, mas muito ou em quase tudo mandam, notadamente no que diz respeito aos rumos da economia nacional.

Seremos simples, objetivo e direto. E tenhamos isto em mente: para 2021, as autoridades econômicas estimam gastos tributários, com o IRPF, de R\$55,9 bilhões. Nem mais, nem menos. Vamos recalcular esse valor, descomplicada e grosseiramente. Para tanto, utilizaremos os dados do IRPF de 2018, publicado pela RFB. Também adotaremos algumas regras didaticamente simplificadoras: as isenções serão consideradas por sua totalidade e tributadas pela alíquota de 15% (nada de fazer expurgos “metodológicos”); as tributações exclusivas na fonte também serão consideradas em sua totalidade, sendo a elas acrescentada uma carga tributária adicional, pela alíquota de 5%; e as deduções, também consideradas integralmente, serão tributadas por uma alíquota de 10%. Não há a necessidade de sofisticação na escolha das alíquotas, razão pela



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

qual outros exercícios podem ser feitos, adotando as premissas consideradas mais adequadas.

Isso dito, de quanto seriam os gastos tributários, para 2021, segundo nossos cálculos?

O valor total dos gastos tributários, para 2021, seria este: R\$184,8 bilhões. Os rendimentos isentos responderiam, isoladamente, por gastos tributários de R\$139,7 bilhões, montante apurado como 15% de rendimentos totais isentos da ordem de R\$931,0 bilhões. As deduções, por sua vez, implicariam gastos tributários de R\$30,1 bilhões, valor apurado pela incidência de uma alíquota de 10% sobre despesas dedutíveis de R\$300,9 bilhões. Finalmente, os rendimentos sujeitos à tributação exclusiva representariam gastos tributários de R\$15,0 bilhões, calculados pela incidência de uma alíquota adicional de 5% sobre todos os rendimentos, tributados somente na fonte, de R\$300,9 bilhões.

Evidentemente, há uma diferença fantástica entre o número que calculamos e aquele apurado pelas autoridades econômicas. A diferença é de monumentais R\$128,9 bilhões, sendo a nossa estimativa dos gastos tributários “n” vezes maior que a oficialmente divulgada.

A que conclusão podemos chegar? A várias. Vamos a elas.

Em primeiro lugar, o tema é, no mínimo, discutível, devendo os gastos tributários estar situados, efetivamente, nalgum lugar entre os R\$184,8 bilhões, aqui calculados, e os oficiais R\$55,9 bilhões.

Em segundo lugar, podemos concluir que o pensamento é condicionado pelas palavras, de modo que o nosso raciocínio é, em última análise, limitado pelo tamanho e a qualidade do vocabulário que dominamos e com base no qual raciocinamos. O domínio do vocabulário permite a construção e a interpretação dos discursos e, em meio aos discursos, a definição da retórica. Às vezes, a retórica pode confundir o



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

destinatário do discurso, transformando a argumentação em instrumento de convencimento, mas, não, necessariamente da verdade.

É isso o que se vem repetindo, no Brasil, há muito tempo. Transmite-se a ideia de que as únicas despesas públicas são aquelas que o Estado brasileiro paga. Mais do que isso, que a maneira mais eficaz de tornar o Estado fiscalmente responsável reside na imposição do racionamento das despesas que são pagas. Esse discurso, por exemplo, é que oferece base de sustentação ao teto de gastos. Queremos dizer com isso que se circunscreve o problema às despesas que o Estado paga, de forma que a solução estaria em racionar essas despesas com arrimo em mecanismos como o teto de gastos.

Percebe-se, no entanto, que essa é uma verdade parcial, se muito. Parcial porque não é completa, inteira. Na verdade, a equação correta reside nesta soma aqui: despesas pagas + gastos tributários = total das despesas públicas.

Somente no caso do IRPF, estimamos, aqui, de maneira muito simplificada, que os gastos tributários devem girar em torno de R\$184,8 bilhões. Se os gastos tributários, assim calculados, fossem somados ao total do imposto devido em 2018, o imposto devido pelas pessoas físicas atingiria a cifra de R\$366,0 bilhões, o que representaria uma alíquota efetiva do IRPF, em face da renda bruta total que os contribuintes declararam, de 14,4%.

Mas, vamos em frente.

Em terceiro lugar, os programas de redistribuição de renda e combate à pobreza, no Brasil, são relativamente ineficazes ou, melhor dizendo, não são tão eficazes quanto deveriam e poderiam ser. Como o teto de gastos, eles descrevem uma realidade parcial. Lado a esses programas efetivamente sociais, que devem somar algumas poucas dezenas de bilhões de reais, o Estado brasileiro patrocina renúncias fiscais bilionárias a favor das camadas mais ricas da população: isenções? são quase 140 bilhões de reais em gastos tributários; deduções? outros 30 bilhões de



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

reais; tributação exclusiva na fonte? mais 15 bilhões de reais de benefícios e favores fiscais. Total geral dos gastos tributários: quase 185 bilhões de reais.

Embora o Brasil seja uma nação potencialmente rica, sua população é majoritariamente pobre. Na verdade, esmagadoramente paupérrima. Para que o cidadão se beneficie de isenções, tributações exclusivas na fonte e deduções, do que esse cidadão precisa? É evidente: renda! Quem não tem renda, e a maioria pouco ou nada tem, não se beneficia de favores e incentivos fiscais sobre a própria renda.

Logo, o que o Estado brasileiro patrocina é um efetivo programa de concentração de renda. Esse programa é opaco, oculto e “n” vezes maior que os programas sociais, mas beneficia não mais do que uma ínfima fração de toda a população brasileira.

Em quarto lugar, podemos concluir que essa grave temática não tem sido trazida à discussão. A fim de demonstrar apenas um pouco do que não se tem debatido, vale conhecer uma parte da realidade e dos números:

- os dados tributários são publicados pela Receita Federal do Brasil (RFB). Dizem respeito às declarações do imposto sobre a renda das pessoas físicas, relativas ao ano de 2018. Os dados sobre a renda estão organizados em centis – divididos em 100 grupos que representam, cada um, 1% de todos os contribuintes declarantes. O primeiro centil é o dos contribuintes de menor renda. O último, o dos de maior. Quer dizer: do primeiro ao último centil, o nível de renda dos contribuintes cresce paulatinamente – às vezes de forma gradual, outras vezes abruptamente. Ao todo, foram 29.848.944 declarantes, significando que, em cada centil, figuram 298.488 pessoas;
- o último centil (100º centil, o dos de maior renda), formado por 298.488 declarantes, num universo de quase 30 milhões, concentra 19,1% de toda a renda declarada por pessoa físicas, no Brasil;



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

- contraditoriamente, esse mesmo centil (o 100º centil, o dos de maior renda) é o que exhibe a menor alíquota efetiva de imposto de renda, no país – de apenas 5,6% –, contra, por exemplo, alíquota efetiva de 13,4%, exibida pelo antepenúltimo centil (o 98º centil), que é a alíquota efetiva mais alta entre as suportadas por todas as classes de renda do Brasil;
- a razão para uma alíquota efetiva tão baixa, considerando que o 100º centil é o de maior renda do país, está no fato de que 71,7% da renda desse grupo de contribuintes são considerados, pela legislação em vigor, como rendimentos isentos;
- os mais importantes rendimentos isentos são os de participação em lucros e de dividendos, seguidos por aqueles classificados como “outros rendimentos isentos”, assim consideradas as doações, as pensões e algumas remunerações de investimentos em ativos financeiros;
- naturalmente, esse perfil de tributação interfere com a velocidade de acumulação de ativos por parte do grupo de contribuintes de maior renda. O último centil (o dos contribuintes de maior renda no Brasil) concentra nada menos do que 30,9% de todos os bens e direitos declarados, por pessoas físicas, no Brasil. São R\$2,9 trilhões em bens e direitos, num total de R\$9,3 trilhões. Quer dizer: 1% de todos os contribuintes detém 30,9% de todos os bens e direitos, estando a maior parte desses bens e direitos (75,8%) concentrada em ativos financeiros;
- do total da renda declarada por todos os contribuintes brasileiros, no valor de R\$2,5 trilhões de reais, o último centil (1% de maior renda no país) concentra R\$0,5 trilhão (cerca de R\$500 bilhões em renda pessoal);



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

- a renda média anual desse centil (1% de maior renda no país) é de mais de R\$1,6 milhão;
- as 29.849 pessoas de maiores rendimentos, no Brasil, ostentam, individualmente, renda anual média de R\$7,7 milhões, com esse grupo amealhando, em seu conjunto, renda anual total de R\$230,0 bilhões. Essas pessoas representam 0,1% de todos os contribuintes, pessoas físicas, do Brasil;
- esse grupo, das 29.849 pessoas de maiores rendimentos, no Brasil, pagou alíquota efetiva de imposto de renda da ordem de meros 3,1%, em 2018;
- o mesmo grupo, das 29.849 pessoas de maiores rendimentos, no Brasil, detém ativos de R\$1,5 trilhão, o que representa 16,4% de todos os ativos declarados, em 2018, no Brasil;
- no interior desse grupo de 29.849 pessoas de maiores rendimentos, há o subgrupo das 2.984 pessoas mais abastadas do país. Essas quase 3 mil pessoas representam 0,01% de todos os 30 milhões de contribuintes, pessoas físicas, do Brasil;
- cada um desse quase 3 mil contribuintes ostenta renda média individual, em 2018, de R\$35,3 milhões;
- os quase 3 mil contribuintes de maior renda, no Brasil, somam rendimentos, em 2018, de cerca de R\$105,2 bilhões;
- embora os rendimentos totais, desse grupo das quase 3 mil pessoas de maiores rendimentos, tenha sido de R\$105,2 bilhões, o imposto devido foi de apenas R\$2,1 bilhões, perfazendo alíquota efetiva média do imposto de renda, em 2018, de irrisórios 2,0%;



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

- nesse grupo das quase 3 mil pessoas de maior renda, os rendimentos isentos perfazem 83,5% de toda a renda bruta declarada, impulsionados por ativos financeiros declarados de R\$607,8 bilhões;
- esse grupo das quase 3 mil pessoas de maior renda detém, em 2018, 7,3% de todos os bens e direitos declarados, no Brasil, dos quais cerca de 90% são compostos por ativos financeiros.

Todos os dados aqui mencionados provêm de fontes oficiais. Podem ser encontrados no sítio da RFB. Sugere-se o exame da Distribuição de Renda por Centis, assim como o documento Gasto Tributário – Conceito e Critérios de Classificação. No tocante aos gastos tributários, em si, vale compulsar o projeto da lei orçamentária para 2021. Eles podem ser acessados pelo sítio da Comissão Mista de Orçamentos do Congresso Nacional (CMO).

i. BRASIL E OCDE: PESO E DISTRIBUIÇÃO DA CARGA TRIBUTÁRIA

Todos já ouvimos falar do peso da carga tributária no Brasil. Ouvimos afirmações no sentido de que esse peso seria excessivo, notadamente para padrões mundiais, e de que, sendo excessivo, ele afugentaria investimentos, inibiria a produção e faria minguar os empregos. O que todos ouvimos, possivelmente, é que essa mesma carga tributária estaria muito mal distribuída entre os cidadãos e entre as empresas. Que, estando mal distribuída, beneficiaria grupos muito pequenos de pessoas físicas e jurídicas, na casa de alguns poucos milhares de cidadãos e empresas, em detrimento de mais de duas centenas de milhões de brasileiros, além de milhares de empreendimentos de menor porte.

Pois bem: é preciso desfazer mitos e analisar os fatos. Para isso, vamos conhecer os números oficiais da arrecadação. São números preparados pela autoridade tributária máxima do país – a Receita Federal do Brasil (RFB). Eles são



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

divulgados no sítio da própria RFB, e, no caso daqueles com os quais vamos trabalhar, podem ser encontrados na tabela Excel “CTB 2018 Tabelas – M18 – Valor Publicação”. Trata-se dos dados da carga tributária brasileira, dados esses distribuídos entre 20 diferentes planilhas. Sugerimos que se olhem todas as planilhas, devotando especial atenção às planilhas Tab_07, INC00, INC02A, INC02B e INC03.

Esta brevíssima análise dos dados da carga tributária tem os seguintes objetivos:

- primeiramente, comparar os dados da carga, no Brasil, com aqueles da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE), organismo intergovernamental, composto por 37 países-membros. Ao comparar os dados, a ideia é bem simples: demonstrar onde nos situamos, no cenário internacional, no tocante ao peso econômico da tributação;
- em segundo lugar, argumentar no sentido de que a carga tributária, no Brasil, ao desobedecer a princípios comezinhos da tributação, como o da capacidade contributiva, é excessiva, sim, para a esmagadora maioria dos brasileiros. Mas, também argumentar no sentido de que essa carga seria extremamente leve para alguns milhares de contribuintes, os quais, a despeito de concentrar fração excessiva da renda e da riqueza do país, são pouco tributados, ao menos em termos relativos;
- finalmente, demonstrar haver razão de ser na sensação de que os bens e serviços públicos sejam mal providos e insuficientes. Pudera: é que o sistema tributário, da forma como tem sido manejado, combinado aos orçamentos públicos, não propicia redistribuição de renda e riqueza, de quem a tenha no sentido de que seja pobre ou miserável. Ele apenas



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

recombina, entre as camadas inferiores de renda, normalmente assalariados, o pouco de renda e riqueza que conseguem amealhar.

Quem tributa mais, o Brasil ou a média dos países da OCDE? Segundo dados da arrecadação de 2017, a carga tributária da OCDE, tomada pela média de 36 de seus países-membros, é maior que a do Brasil. Nesse ano, a carga tributária, na OCDE, foi de 34,5% do PIB, enquanto, no Brasil, ela foi de 32,3%. Trata-se de uma diferença de 2,2% do PIB, diferença à qual jamais se faz menção.

Onde há tributação excessiva? Melhor dizendo: em que somos diferentes da OCDE?

Corretamente, o Centro de Estudos Tributários e Aduaneiros, da RFB, “quebrou” os dados da carga tributária por categorias econômicas. São estas as categorias: renda, lucros e ganhos de capital; folha de salários; propriedade; bens e serviços; outros. Para cada uma dessas categorias, há dados da carga tributária tanto para o Brasil quanto para a OCDE. Vamos aos dados.

Em todas as categorias, à exceção de uma, tributamos relativamente menos que a OCDE. Nossa carga tributária geral é menor para: a renda, lucros e ganhos de capital, que é de 7,0% do PIB, no Brasil, contra 11,4%, na OCDE; a propriedade, que é de 1,5% do PIB, no Brasil, contra 1,9%, na OCDE; para outros tributos, que é de 0,0% do PIB, no Brasil, contra 0,2%, na OCDE; e para a folha de salários, que é de 9,0% do PIB, no Brasil, contra 9,9%, na OCDE. Portanto, nossa carga tributária é superior à da OCDE apenas no tocante aos tributos sobre bens e serviços, representando, no Brasil, 14,3% do PIB, contra 11,1%, na OCDE.

O que isso significa?

Para um país de dimensões continentais, um dos maiores países do mundo em extensão territorial, a carga tributária sobre a propriedade afigura-se risível. Ainda



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

mais assim quando se considera haver, no Brasil, absurda concentração de terras, lado a inexplicáveis “favores” fiscais, como os que isentam certas embarcações e aeronaves do pagamento de tributos sobre a propriedade.

No tocante ao grupo Renda, Lucros e Ganhos de Capital, o quadro não é diferente. Vimos, no trecho anterior desta nota técnica, que o Imposto sobre a Renda da Pessoa Física (IRPF) é iniquamente distribuído. Embora haja gigantesca concentração de renda, quem paga menos imposto é, exatamente, quem mais concentra renda e riqueza. O quadro é este, aqui:

- num universo de 30 milhões de contribuintes, apenas os 300 mil contribuintes de maior renda declaram rendimentos isentos no valor de R\$347,9 bilhões. No interior desse grupo, de 300 mil contribuintes, apenas 30 mil contribuintes declaram rendimentos isentos de R\$186,8 bilhões. E, no interior desse grupo de 30 mil contribuintes, 3 mil contribuintes declaram rendimentos isentos no valor de R\$87,8 bilhões;
- os 300 mil contribuintes de maior renda pagam, relativamente, menos imposto de renda que o contribuinte-padrão. A alíquota efetiva do imposto de renda, para esse pequeno grupo, é de 5,6%. No interior desse grupo, de 300 mil contribuintes, aqueles 30 mil contribuintes de renda ainda maior suportam alíquota efetiva de 3,1%. E, no interior desse grupo de 30 mil contribuintes, os 3 mil contribuintes mais abastados pagam imposto por uma alíquota efetiva de 2%;
- a alíquota efetiva média, considerando todo o universo de 30 milhões de contribuintes, é de 7,1%. Por que essa alíquota é tão baixa, haja vista as alíquotas nominais previstas na legislação? Muito simples: a renda está concentrada num número muito pequeno de contribuintes, e, na composição da renda desses contribuintes, figuram, esmagadoramente, rendimentos isentos ou tributados exclusivamente na fonte. Por isso,



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

apesar de milhões e milhões de contribuintes suportarem carga tributária elevadíssima, essa distribuição da carga não produz maiores repercussões no sentido de elevar a alíquota efetiva média.

Além disso, vimos, também, noutro trecho anterior desta nota técnica, que o Imposto sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), assim como a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), parece estar longe de tributar, correta e adequadamente, algumas de nossas mais importantes empresas. Analisamos o caso específico dos bancos e concluímos, ressalvado qualquer erro de nossa parte, que, se somarmos a arrecadação proporcionada por ambos os tributos (IRPJ + CSLL) e a compararmos com o lucro líquido societário ou comercial, a alíquota efetiva de tributação é de apenas 5,5%. Isto, mesmo: 5,5% de alíquota para ambos os tributos. Apesar disso, há farta distribuição dos lucros, uma parte na forma de dividendos, que são isentos de tributação, e outra na forma dos ditos “juros sobre o capital próprio”, os quais, embora tributados, permitem amplo planejamento tributário e elisão fiscal.

Com relação à carga sobre a folha de salários, a comparação responde por um cenário inesperado. Temos não apenas tributação relativamente menor que a da OCDE, tomada a carga como razão do PIB. Nós também podemos intuir que, no Brasil, os salários sejam relativamente menores, se comparados aos percebidos pelos trabalhadores da maioria dos países da OCDE, estando esses trabalhadores no exercício de funções ou ofícios semelhantes. Quer dizer: a folha de salários, aqui, pesa relativamente menos do que no conjunto das nações que integram a OCDE.

Mas, não apenas isso. A face mais cruel, dessa realidade tributária, é outra. Ela reside no fato de que o grosso da carga tributária está associado aos impostos sobre bens e serviços. Quer dizer: paga mais quem consome maior fração de sua renda. E quem dedica a maior parte de sua renda, senão a totalidade,



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

ao consumo de bens e serviços? As pessoas com os menores níveis de renda – as mais pobres e miseráveis.

Nesse grupo, dos mais pobres, ocorre o inverso daquilo que se passa com os mais abastados. Em lugar de poupar uma fração de sua renda mensal, a maior parte da população por vezes endivida-se para consumir o básico ou, simplesmente, não consome, enfrentando necessidades insatisfeitas. E, quando se endivida, submete-se a juros escorchantes, sendo público e notório que as mais elevadas taxas de juros cobradas são aquelas relacionadas aos produtos de crédito para consumo – cheque especial, cartão de crédito, arrendamento mercantil e financiamento de bens de consumo duráveis.

Vimos, a despeito disso, que as camadas de maior renda não enfrentam os rigores da tributação. Além de consumirem uma fração ínfima dos próprios rendimentos, não têm suas participações em lucros, em resultados e em ganhos de capital tributadas nos níveis em que se tributam os salários. Ao contrário, parte significativa dos rendimentos desse grupo está isenta da tributação. Nesse particular, vimos que os rendimentos isentos de pessoas físicas, no Brasil, chegam a R\$940,0 bilhões, contra uma renda bruta declarada, por todos os contribuintes, de R\$2,5 trilhões.

O problema, portanto, não está no fato de que a carga tributária, no Brasil, seja pesada. Longe disso, até porque esse não é um fato. Os números da OCDE comprovam, exatamente, o contrário. O problema reside, isto sim, nos fatos de que, primeiramente, a renda e a riqueza estão profundamente concentradas, no Brasil, e de que, em segundo lugar, quem suporta a carga tributária não é, em regra, aquele cidadão que se beneficia da concentração de renda e riqueza. Muito ao contrário. Exatamente por isso, seria certo dizer que, neste país, o que se tributa, de fato, são os salários e a pobreza.



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

Finalmente, esse esquema de tributação não poderia dar certo no plano dos orçamentos públicos. Por quê? Muito simples: se quem tem mais paga menos, e quem tem menos paga mais, lado a lado a uma grande concentração de renda e riqueza, o grosso da população brasileira, aqueles mais de duzentos milhões de cidadãos, paga mais tributos do que recebe, em retorno, na forma de bens e serviços públicos.

Recentemente, esse quadro foi agravado ainda um pouco mais. A reforma previdenciária implicou aprofundar os níveis de tributação de quem vive de salários e depende dos regimes previdenciários para aposentar-se. A renda previdenciária foi reduzida, pois, para aposentar-se, o cidadão deverá trabalhar por mais tempo, pagar ainda maiores contribuições previdenciárias e usufruir de sua aposentadoria por um período menor de sua vida.

Em contrapartida, os grupos de maior renda estão com suas aposentadorias garantidas pelos capitais. São investimentos em fundos de pensão, ações, títulos de renda fixa e outras classes de ativos financeiros. Esses ativos financeiros, em regra, ou não são tributados ou são tributados com muito menor rigor. Quer dizer: a real transferência de renda, na esfera previdenciária, opera-se por meio dos gastos tributários, beneficiando, grandemente, uma parcela muito pequena da população, em detrimento da esmagadora maioria dos cidadãos.

5 Considerações Finais

Feitas essas considerações, todas elas em caráter respeito e com o exclusivo propósito de melhor cumprir nosso dever de ofício, que é o de levar elementos para informar os processos decisórios no âmbito do Senado Federal e do Congresso Nacional, reiteramos haver sido demonstrada a adequação orçamentária e financeira da MP 1034/21, tomando por base os números apresentados pelo Poder Executivo, no corpo da Exposição de Motivos que integra a MP. Lado a isso, também reiteramos



SENADO FEDERAL

Consultoria de Orçamentos, Fiscalização e Controle

haver opções de políticas públicas, nos campos da receita e da tributação, que podem contribuir para que se promova a higidez das finanças públicas, especialmente na forma da recuperação dos resultados fiscais, da melhor distribuição da carga tributária e da prática da justiça fiscal.

Fernando Veiga Barros e Silva
Consultor Legislativo - Assessoramento em Orçamentos

Tabelas Anexas

Anexo 1. Conglomerados Prudenciais e Instituições Financeiras Independentes - Exercício de 2019 - valores em mil reais

Instituição financeira	Resultado de Intermediação Financeira				Resultado de Intermediação Financeira (c) = (a) + (b)												Outras Receitas/Despesas Operacionais	Resultado Operacional (e) = (c) + (d)		Resultado Não Operacional (f)	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	arrecadação realizada (R\$B)																						
	Receitas de Intermediação Financeira	Despesas de Intermediação Financeira	Resultado de Operações (a)	Resultados de Aplicações (a6)	Receitas de Intermediação Financeira (a) = (a1) + (a2) + (a3) + (a4) + (a5) + (a6)	Despesas de Captação (b1)	Despesas de Obrigações por Empréstimos e Repasses (b2)	Despesas de Arrendamento Mercantil (b3)	Resultado de Operações (b4)	Resultado de Operações de Créditos de Dificil Liquidação (b5)	Despesas de Intermediação Financeira (b) = (b1) + (b2) + (b3) + (b4) + (b5)	Rendas de Prestação de Serviços (d1)	Rendas de Tarifas Bancárias (d2)	Despesas de PESSOAL (d3)	Despesas Administrativas (d4)	Despesas Tributárias (d5)		Resultado de Participações (d6)	Outras Receitas Operacionais (d7)							Outras Despesas Operacionais (d8)	Outras Receitas/Despesas Operacionais (d) = (d1) + (d2) + (d3) + (d4) + (d5) + (d6) + (d7) + (d8)																				
TC - Tipo de Controle																																															
1 - Público	105.355.952	70.801	58.797.678	-	3.266.167	533.874	4.821.062	166.313.199	-	56.522.022	-	31.387.456	-	43.247	-	144.478	-	17.404.912	-	105.502.114	60.811.085	19.287.208	9.769.375	-	25.362.008	-	15.947.122	-	5.187.555	4.033.053	13.027.970	-	23.611.153	-	23.990.234	36.820.851	3.731.028	40.551.878	-	6.622.996	-	2.226.558	31.702.324	20,2%	15.767.506	15.058.604	
1 - Público	103.163.312	71.281	51.830.340	-	756.879	991.525	5.220.603	160.520.183	-	53.397.556	-	38.291.713	-	49.112	-	66.266	-	19.958.393	-	111.763.040	48.757.143	20.409.349	9.602.735	-	26.961.203	-	14.627.354	-	4.996.992	6.616.711	14.002.563	-	32.799.383	-	28.283.088	20.474.055	-	100.636	20.373.418	10.453.174	-	3.135.224	27.691.369	17,7%	13.772.613	13.151.400	
1 - Público Total	208.519.264	142.082	110.628.018	-	4.023.046	1.525.399	10.041.665	326.833.382	-	109.919.578	-	69.679.169	-	92.359	-	210.744	-	37.363.305	-	217.265.154	109.568.228	39.696.557	19.842.596	-	52.323.211	-	30.574.476	-	10.184.547	10.649.764	27.030.533	-	56.410.536	-	52.273.322	57.294.906	3.630.392	60.925.296	37,9%	29.540.119	28.212.004						
2 - Privado Nacional	120.975.053	2.033.005	54.047.850	-	121.309	4.828.234	5.173.522	186.936.354	-	73.146.164	-	8.733.293	-	1.432.545	-	4.722	-	27.893.666	-	111.210.390	75.725.963	36.780.573	14.505.046	-	27.626.303	-	37.587.639	-	8.354.976	7.340.314	26.262.437	-	34.670.378	-	23.350.925	52.375.039	-	479.703	51.895.336	9.225.198	-	6.230.546	36.439.591	23,2%	18.123.639	17.308.806	
2 - Privado Nacional	130.051.920	2.146.348	48.037.009	-	517.701	4.816.664	4.533.914	190.103.557	-	71.760.780	-	18.470.024	-	1.662.471	-	4.063	-	34.374.230	-	126.271.567	63.831.989	41.319.033	15.359.435	-	32.936.885	-	42.318.002	-	9.078.766	12.997.495	25.107.916	-	49.308.732	-	38.858.926	24.973.483	-	158.508	24.814.975	16.455.013	-	5.281.320	35.988.668	22,9%	17.899.368	17.094.617	
2 - Privado Nacional Total	251.026.973	4.179.353	102.084.859	-	396.392	9.644.898	377.039.911	144.906.944	-	27.203.317	-	3.095.016	-	8.785	-	62.267.896	-	79.905.641	-	237.481.957	139.557.952	78.099.606	29.864.481	-	60.563.188	-	79.905.641	-	17.433.742	20.337.809	51.370.353	-	83.979.110	-	62.209.431	77.348.522	638.211	76.710.311	7.229.815	-	11.511.866	72.428.259	46,2%	36.023.007	34.403.423		
3 - Privado com Controle Estrangeiro	38.645.983	2.799.158	23.449.839	-	4.842.808	4.660.970	2.081.364	66.794.506	-	21.418.663	-	6.770.167	-	2.219.149	-	353.279	-	7.587.163	-	38.348.421	28.446.085	11.919.845	3.466.228	-	7.446.262	-	10.847.563	-	3.386.359	363.694	11.899.515	-	15.750.417	-	9.781.320	18.664.766	-	54.548	18.610.307	5.670.435	-	1.487.386	11.452.486	7,3%	5.696.022	5.439.931	
3 - Privado com Controle Estrangeiro	42.370.326	2.772.853	19.329.829	-	2.110.998	2.520.874	1.885.030	70.989.910	-	20.000.972	-	13.653.977	-	2.190.165	-	2.138.496	-	11.620.098	-	49.603.709	21.386.201	12.620.246	3.323.401	-	7.842.205	-	10.856.939	-	3.310.959	535.264	14.751.132	-	18.637.807	-	9.417.866	11.968.334	-	3.625	2.713.308	1.124.786	-	6.740.852	6.437.785				
3 - Privado com Controle Estrangeiro Total	81.016.309	5.572.011	42.779.668	-	2.731.810	7.181.844	3.966.394	137.784.416	-	41.419.635	-	20.424.144	-	4.409.314	-	2.491.775	-	19.207.261	-	87.952.130	49.832.286	24.540.091	6.789.629	-	15.288.467	-	21.704.502	-	6.697.318	898.958	26.650.647	-	34.388.224	-	19.199.186	30.633.100	58.083	30.575.016	2.957.127	-	2.612.172	25.005.718	15,9%	12.436.874	11.877.716		
Total Geral	540.562.546	9.893.446	255.492.545	-	6.358.464	18.352.141	23.715.495	841.657.709	-	296.246.157	-	117.306.630	-	7.596.689	-	2.711.304	-	118.838.462	-	542.699.241	298.958.466	142.336.254	56.496.706	-	128.174.866	-	132.184.619	-	34.315.607	31.886.531	105.051.533	-	174.777.870	-	133.681.939	165.276.528	2.934.098	168.210.623	8.102.866	-	19.485.820	156.827.670	100,0%	78.000.000	74.493.143		
TCB - Tipo de Consolidação Bancário																																															
b1 - Banco Comercial, Banco Múltiplo com Carteira Comercial ou Caixa Econômica	219.307.385	3.125.466	111.075.682	-	6.463.602	9.454.701	12.040.739	348.540.370	-	141.618.408	-	27.080.928	-	2.314.607	-	346.232	-	46.244.504	-	217.604.678	130.935.692	52.330.650	25.514.895	-	52.872.203	-	52.905.897	-	14.383.279	9.876.489	46.356.506	-	65.413.834	-	51.496.673	79.439.019	-	426.435	79.012.584	-	12.102.694	-	9.118.757	57.791.133	36,9%	28.743.068	27.450.788
b1 - Banco Comercial, Banco Múltiplo com Carteira Comercial ou Caixa Econômica	229.352.385	3.242.752	106.780.154	-	2.269.047	7.391.724	11.600.158	360.636.220	-	136.253.810	-	48.238.770	-	2.551.797	-	2.138.618	-	57.780.825	-	246.963.820	113.672.400	59.532.420	26.622.715	-	59.696.065	-	56.076.541	-	15.099.932	19.358.290	48.453.004	-	91.379.248	-	68.285.357	45.387.043	-	450.552	44.936.492	-	29.392.940	-	8.820.881	65.508.551	41,8%	32.581.412	31.116.562
b1 - Banco Comercial, Banco Múltiplo com Carteira Comercial ou Caixa Econômica Total	448.659.770	6.368.218	217.855.836	-	4.194.555	16.846.425	23.640.897	709.176.590	-	277.872.218	-	75.319.698	-	4.866.404	-	2.484.850	-	104.025.329	-	464.568.498	244.608.092	111.863.070	52.137.610	-	112.568.268	-	108.982.438	-	29.483.211	29.234.779	94.809.510	-	156.793.082	-	119.782.030	124.826.062	-	876.987	123.949.076	-	17.290.246	-	17.939.638	123.299.684	78,6%	61.324.479	58.567.350
b2 - Banco Múltiplo sem Carteira Comercial ou Banco de Investimento ou Banco de Câmbio	7.006.092	981.922	1.343.294	-	333.468	321.353	-	9.319.193	-	1.937.641	-	1.019.271	-	795.184	-	9.000	-	1.042.348	-	4.803.444	4.515.749	1.670.544	440.334	-	847.930	-	2.344.324	-	493.716	22.109	689.796	-	834.847	-	1.698.033	2.817.716	-	7.926	2.825.641	-	1.091.896	-	41.475	1.692.270	1,1%	841.669	803.828
b2 - Banco Múltiplo sem Carteira Comercial ou Banco de Investimento ou Banco de Câmbio	7.423.963	902.311	888.562	-	247.703	697.687	-	9.664.819	-	1.853.706	-	1.164.354	-	719.422	-	108	-	1.446.394	-	5.183.985	4.480.834	1.890.005	509.448	-	849.714	-	2.591.988	-	530.782	26.744	745.386	-	1.014.781	-	1.815.682	2.665.152	-	23.192	2.641.960	-	370.631	-	45.484	2.225.845	1,4%	1.107.049	1.057.276
b2 - Banco Múltiplo sem Carteira Comercial ou Banco de Investimento ou Banco de Câmbio Total	14.430.055	1.884.233	2.231.856	-	581.171	1.019.040	-	18.984.012	-	3.791.347	-	2.183.625	-	1.514.606	-	9.108	-	2.488.742	-	9.987.429	8.996.583	3.560.549	949.782	-	1.697.644	-	4.936.312	-	1.024.498	48.853	1.435.182	-	1.849.628	-	3.513.715	5.482.868	-	15.266	5.467.601	-	1.462.527	-	86.959	3.918.115	2,5%	1.948.718	1.861.105
b3C - Central e Confederação de Cooperativas de Crédito	145.658	-	2.307.233	-	-	114	2.453.005	-	2.275.214	-	69.725	-	-	-	1.584	-	2.346.523	-	106.481	14.634	106.481	14.634	8	-	259.618	-	339.281	-	800	57.199	218.627	-	358.456	-	10.874	117.356	965	118.321	-	808	6.861	-	110.652	0,1%	55.034	52.560	
b3C - Central e Confederação de Cooperativas de Crédito	145.919	-	2.132.746	-	-	85	2.278.750	-	2.097.782	-	81.766	-	-	-	2.629	-	2.182.177	-	96.573	19.641	96.573	19.641	188	-	281.497	-	377.930	-	1.121	35.546	206.350	-	402.661	-	45.625	50.948	2.340	53.288	-	1.090	7.537	-	44.662	0,0%	22.213	21.214	
b3C - Central e Confederação de Cooperativas de Crédito Total	291.577	-	4.439.979	-																																											

Tabela 1 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para todos os segmentos do SFN - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
S1 - Segmento 1 Total	89.460.931	70,5%	-7.434.035	-8,3%	-11.564.266	70.462.631	-27.120.017	-30,3%
S2 - Segmento 2 Total	15.231.365	12,0%	-3.513.463	-23,1%	-980.641	10.737.261	-1.220.189	-8,0%
S3 - Segmento 3 Total	7.808.519	6,2%	-2.453.862	-31,4%	-579.470	4.775.187	-1.900.505	-24,3%
S4 - Segmento 4 Total	10.577.926	8,3%	-2.678.275	-25,3%	-590.077	7.309.574	-1.898.596	-17,9%
S5 - Segmento 5 Total	3.730.439	2,9%	-71.323	-1,9%	-67.473	3.591.641	-982.433	-26,3%
Total Geral	126.809.180	100,0%	-16.150.958	-12,7%	-13.781.927	96.876.294	-33.121.740	-26,1%

Fonte: Banco Central do Brasil, IF.Data.

Tabela 2 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S1 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
BB Total	15.229.767	17,0%	-2.648.458	-17,4%	-3.605.997	16.178.186	-5.268.029	-34,6%
BRADESCO Total	13.697.534	15,3%	997.861	7,3%	-1.010.613	15.088.929	-5.670.803	-41,4%
BTG PACTUAL Total	1.306.851	1,5%	1.366.219	104,5%	-1.163.100	6.192.635	-4.685.384	-358,5%
CAIXA ECONOMICA FEDERAL Total	13.739.563	15,4%	148.207	1,1%	-4.479.025	16.095.287	-6.536.775	-47,6%
ITAU Total	32.129.389	35,9%	-4.352.204	-13,5%	-415.696	12.067.927	-3.829.027	-11,9%
SANTANDER Total	13.357.827	14,9%	-2.945.658	-22,1%	-889.836	4.839.668	-1.130.000	-8,5%
Total Geral	89.460.931	100,0%	-7.434.033	-8,3%	-11.564.267	70.462.632	-27.120.018	-30,3%

Fonte: Banco Central do Brasil, IF.Data.

Tabela 3 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S2 - exercício de 2017

Em mil reais

Tabela 3 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S2 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. Total	1.162.515	7,6%	-437.794	-37,7%	-42.976	681.745	-165.014	-14,2%
BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL Total	7.316.721	48,0%	-677.574	-9,3%	-455.726	6.183.421	0	0,0%
BANRISUL Total	1.464.601	9,6%	-287.989	-19,7%	-123.576	1.053.036	-400.037	-27,3%
CITIBANK Total	1.593.812	10,5%	-619.519	-38,9%	-182.588	791.705	0	0,0%
CREDIT SUISSE Total	298.195	2,0%	-762.857	-255,8%	-4.794	-469.456	0	0,0%
SAFRA Total	2.217.529	14,6%	-302.948	-13,7%	0	1.914.581	-655.138	-29,5%
VOTORANTIM Total	1.177.993	7,7%	-424.784	-36,1%	-170.981	582.229	0	0,0%
Total Geral	15.231.366	100,0%	-3.513.465	-23,1%	-980.641	10.737.261	-1.220.189	-8,0%

Fonte: Banco Central do Brasil, IF.Data.

Tabela 4 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S3 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
ABC-BRASIL Total	558.401	7,2%	-14.768	-2,6%	-124.900	418.733	-206.197	-36,9%
ALFA Total	163.931	2,1%	-15.122	-9,2%	-8.835	139.975	-41.220	-25,1%
ASSOCIACAO DE POUPANCA E EMPRESTIMO - POUPEX Total	89.987	1,2%	0	0,0%	0	89.987	0	0,0%
BANCO CLASSICO S.A. Total	179.909	2,3%	-265	-0,1%	0	179.644	-40.000	-22,2%
BANCO CNH INDUSTRIAL CAPITAL S.A. Total	322.766	4,1%	-105.104	-32,6%	-5.525	212.137	-85.488	-26,5%
BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. Total	141.618	1,8%	-52.960	-37,4%	0	88.658	-10.000	-7,1%
BANCO CSF S.A. Total	422.613	5,4%	-190.269	-45,0%	0	232.345	0	0,0%
BANCO DA AMAZONIA S.A. Total	398.961	5,1%	-332.089	-83,2%	-2.365	64.507	-18.627	-4,7%
BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.-BDMG Total	-270.376	-3,5%	92.845	-34,3%	0	-177.531	0	0,0%
BANCO DE TOKYO-MITSUBISHI UFJ BRASIL S.A. Total	151.911	1,9%	-77.349	-50,9%	0	74.561	0	0,0%
BANCO FIBRA S.A. Total	-42.615	-0,5%	14.475	-34,0%	-535	-28.673	0	0,0%
BANCO GMAC S.A. Total	443.779	5,7%	-104.156	-23,5%	-22.748	316.875	-124.600	-28,1%
BANCO RABOBANK INTERNATIONAL BRASIL S.A. Total	522.153	6,7%	-169.255	-32,4%	-30.509	322.388	-145.007	-27,8%
BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL Total	255.410	3,3%	-137.362	-53,8%	0	118.049	0	0,0%
BANCO SUMITOMO MITSUI BRASILEIRO S.A. Total	82.468	1,1%	-24.768	-30,0%	-2.087	55.613	-40.000	-48,5%
BANCO VOLKSWAGEN S.A. Total	743.397	9,5%	-229.728	-30,9%	0	513.669	-187.247	-25,2%
BANCOOB Total	316.574	4,1%	-132.798	-41,9%	-9.135	174.642	0	0,0%
BANESTES Total	282.195	3,6%	-71.586	-25,4%	-35.393	175.216	-66.616	-23,6%

PÁGINA 5 DE 228

Tabela 4 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S3 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
BMG Total	38.404	0,5%	27.799	72,4%	-39.912	26.291	-45.000	-117,2%
BNP PARIBAS Total	441.830	5,7%	-122.931	-27,8%	-36.985	281.914	-140.000	-31,7%
BOFA MERRILL LYNCH Total	433.070	5,5%	-137.571	-31,8%	0	295.500	-140.301	-32,4%
BRB Total	412.352	5,3%	-113.141	-27,4%	-39.279	259.932	0	0,0%
CCB Total	-298.487	-3,8%	-98.563	33,0%	0	-397.051	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO SUL E SUDESTE - CENTRAL SICREDI SUL/SUDESTE Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	0	0	#DIV/0!
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DOS ESTADOS DO PARANÁ, SÃO PAULO E RIO DE JANEIRO - CENTRAL SICREDI PR/SP/RJ Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	0	0	#DIV/0!
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO,POUPANÇA E INVESTIMENTO DOS ESTADOS DO PARANÁ, SÃO PAULO E RIO DE JANEIRO - CENTRAL SICREDI PR/SP/RJ Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	0	0	#DIV/0!
CREDIT AGRICOLE Total	21.985	0,3%	-25.666	-116,7%	-2.363	-6.045	0	0,0%
DAYCOVAL Total	843.654	10,8%	-261.461	-31,0%	-60.719	521.474	-188.306	-22,3%
DEUTSCHE Total	34.811	0,4%	-15.705	-45,1%	0	19.106	0	0,0%
DEUTSCHE BANK S.A. - BANCO ALEMAO Total	80.643	1,0%	-38.180	-47,3%	0	42.463	0	0,0%
GOLDMAN SACHS Total	229.878	2,9%	38.207	16,6%	-4.186	263.899	-80.000	-34,8%
HAITONG Total	-171.195	-2,2%	80.371	-46,9%	-1.579	-92.403	0	0,0%
ING Total	27.681	0,4%	7.394	26,7%	-2.120	32.954	-55.396	-200,1%
JP MORGAN CHASE Total	443.069	5,7%	-150.363	-33,9%	-17.953	274.753	0	0,0%
MERCANTIL DO BRASIL Total	70.955	0,9%	-33.433	-47,1%	-9.472	28.051	-14.541	-20,5%
MERCEDES-BENZ Total	90.180	1,2%	-56.672	-62,8%	0	33.508	0	0,0%

Tabela 4 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S3 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
MORGAN STANLEY Total	403.424	5,2%	-95.677	-23,7%	0	307.747	-193.015	-47,8%
ORIGINAL Total	75.548	1,0%	29.380	38,9%	-103.428	1.500	-9.144	-12,1%
PAN Total	244.614	3,1%	-32.008	-13,1%	0	212.606	-69.800	-28,5%
PINE Total	-412.705	-5,3%	169.323	-41,0%	-19.445	-262.826	0	0,0%
SOCIETE GENERALE Total	35.730	0,5%	-74.708	-209,1%	0	-38.978	0	0,0%
Total Geral	7.808.523	100,0%	-2.453.864	-31,4%	-579.473	4.775.190	-1.900.505	-24,3%

Fonte: Banco Central do Brasil, IF.Data.

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
ADVALOR DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	-936	0,0%	0	0,0%	0	-936	0	0,0%
ADVANCED CORRETORA DE CâMBIO LTDA Total	-936	0,0%	0	0,0%	0	-936	0	0,0%
AGÊNCIA DE FOMENTO DE ALAGOAS S.A. Total	-1.493	0,0%	-501	33,6%	0	-1.994	0	0,0%
AGENCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A Total	15.272	0,1%	-7.718	-50,5%	0	7.553	-1.500	-9,8%
AGENCIA DE FOMENTO DO AMAPA S.A. Total	1.281	0,0%	0	0,0%	0	1.281	0	0,0%
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO S.A. Total	-1.236	0,0%	0	0,0%	0	-1.236	0	0,0%
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO S/A - DESENVOLVE MT Total	-1.816	0,0%	0	0,0%	0	-1.816	0	0,0%
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE PERNAMBUCO S.A. Total	2.821	0,0%	0	0,0%	0	2.821	0	0,0%
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE RORAIMA S/A Total	-1.761	0,0%	-65	3,7%	0	-1.826	0	0,0%
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA S.A.-BADESC Total	45.963	0,4%	-8.842	-19,2%	0	37.121	-19.045	-41,4%
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS S.A. - AFEAM Total	-10.693	-0,1%	-8.119	75,9%	0	-18.812	0	0,0%
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A. Total	27.876	0,3%	-10.464	-37,5%	-432	16.980	-10.000	-35,9%
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO TOCANTINS S.A. Total	-2.825	0,0%	0	0,0%	0	-2.825	0	0,0%

PÁGINA 8 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ S.A. Total	112.876	1,1%	-3.991	-3,5%	-2.569	106.316	-88.728	-78,6%
AGENCIA DE FOMENTO DO RIO GRANDE DO NORTE S.A. Total	2.921	0,0%	-1.902	-65,1%	0	1.019	0	0,0%
AGÊNCIA DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PIAUÍ S.A. PIAUÍ FOMENTO Total	-678	0,0%	0	0,0%	0	-678	0	0,0%
AGIPLAN Total	185.098	1,7%	-74.017	-40,0%	0	111.081	-16.849	-9,1%
AGK CORRETORA DE CAMBIO S.A. Total	391	0,0%	0	0,0%	0	391	0	0,0%
AGORACRED S/A SOCIEDADE DE CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	9.834	0,1%	-2.457	-25,0%	0	7.378	0	0,0%
AKRO DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	0	0	#DIV/0!
ALBATROSS CORRETORA DE CAMBIO E VALORES S.A Total	2.622	0,0%	-984	-37,5%	-23	1.616	-435	-16,6%
ALPES CORRETORA DE CÂMBIO, TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	0	0	#DIV/0!
AMAGGI S.A. - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	-90	0,0%	176	-195,6%	-300	-215	0	0,0%
AMARIL FRANKLIN CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES LTDA Total	3.927	0,0%	-1.539	-39,2%	0	2.388	-753	-19,2%
AMAZÔNIA CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	970	0,0%	-363	-37,4%	0	608	-124	-12,8%
ANDBANK Total	-7.184	-0,1%	1.529	-21,3%	0	-5.655	0	0,0%

PÁGINA 9 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
ARC CORRETORA DE CAMBIO, ASSOCIADOS GOUVEIA, CAMPEDELLI S.A. Total	458	0,0%	-181	-39,5%	0	276	0	0,0%
ATIVA INVESTIMENTOS S.A. CORRETORA DE TÍTULOS, CÂMBIO E VALORES Total	462	0,0%	-52	-11,3%	0	409	0	0,0%
ATRIA S.A.- CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	13.890	0,1%	-7.563	-54,4%	0	6.327	0	0,0%
AVIPAM CORRETORA DE CAMBIO LTDA Total	-21	0,0%	0	0,0%	0	-21	0	0,0%
AVISTA S.A. CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	22.578	0,2%	-13.356	-59,2%	-48	9.173	0	0,0%
AVS CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	522	0,0%	-164	-31,4%	0	356	-34	-6,5%
AZIMUT BRASIL DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	461	0,0%	-226	-49,0%	0	235	0	0,0%
B & T ASSOCIADOS CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	2.575	0,0%	-632	-24,5%	-129	1.815	-551	-21,4%
B&T CORRETORA DE CAMBIO LTDA. Total	1.058	0,0%	-44	-4,2%	-149	865	-551	-52,1%
BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS Total	47.709	0,5%	-31.597	-66,2%	-2.121	13.989	0	0,0%
BAHIA ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	82	0,0%	-25	-30,5%	0	56	0	0,0%
BALUARTE S.A. CORRETORA DE CAMBIO Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	0	0	#DIV/0!

PÁGINA 10 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
BANCO A.J. RENNER S.A. Total	37.584	0,4%	-10.432	-27,8%	-3.145	24.006	-8.397	-22,3%
BANCO ABN AMRO S.A. Total	56.788	0,5%	-24.111	-42,5%	-2.146	30.532	0	0,0%
BANCO ARBI S.A. Total	1.314	0,0%	-807	-61,4%	0	507	0	0,0%
BANCO BM&FBOVESPA DE SERVIÇOS DE LIQUIDAÇÃO E CUSTÓDIA S.A. Total	18.323	0,2%	-5.402	-29,5%	0	12.922	-6.240	-34,1%
BANCO BONSUCESSO S.A. Total	30.626	0,3%	-6.606	-21,6%	0	24.020	0	0,0%
BANCO CAPITAL S.A. Total	-1.040	0,0%	-5	0,5%	0	-1.045	0	0,0%
BANCO CARGILL S.A. Total	-83.951	-0,8%	30.139	-35,9%	0	-53.811	0	0,0%
BANCO CATERPILLAR S.A. Total	100.486	0,9%	-26.173	-26,0%	0	74.312	-48.800	-48,6%
BANCO CBSS S.A. Total	-124.874	-1,2%	46.130	-36,9%	-2.037	-80.782	0	0,0%
BANCO CEDULA S.A. Total	11.796	0,1%	-1.037	-8,8%	-110	10.649	0	0,0%
BANCO DA CHINA BRASIL S.A. Total	-1.565	0,0%	-1.481	94,6%	0	-3.047	0	0,0%
BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO SANTO S.A. Total	15.508	0,1%	-7.941	-51,2%	0	7.566	-7.188	-46,4%
BANCO DE LA NACION ARGENTINA Total	-3.872	0,0%	0	0,0%	0	-3.872	0	0,0%
BANCO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES Total	2.332	0,0%	-655	-28,1%	-181	1.496	0	0,0%
BANCO DE LA REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY Total	15.011	0,1%	-3.825	-25,5%	-177	11.008	-4.059	-27,0%
BANCO DE LAGE LANDEN BRASIL S.A. Total	170.961	1,6%	-54.606	-31,9%	0	116.356	-58.266	-34,1%
BANCO DO ESTADO DE SERGIPE S.A. Total	169.152	1,6%	-61.660	-36,5%	-13.830	93.661	-23.143	-13,7%
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. Total	411.753	3,9%	-119.339	-29,0%	-33.379	259.035	-59.180	-14,4%
BANCO FICSA S.A. Total	-11.367	-0,1%	3.356	-29,5%	0	-8.011	0	0,0%
BANCO FIDIS S/A Total	94.844	0,9%	-24.109	-25,4%	-1.898	68.836	-44.918	-47,4%

PÁGINA 11 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
BANCO FORD S.A. Total	26.640	0,3%	-5.390	-20,2%	0	21.250	-15.723	-59,0%
BANCO GUANABARA S.A. Total	23.921	0,2%	-9.890	-41,3%	-955	13.076	-9.746	-40,7%
BANCO IBM S.A. Total	113.097	1,1%	-61.484	-54,4%	0	51.613	0	0,0%
BANCO INBURSA DE INVESTIMENTOS S.A. Total	-5.822	-0,1%	0	0,0%	0	-5.822	0	0,0%
BANCO INBURSA S.A. Total	-9.018	-0,1%	0	0,0%	0	-9.018	0	0,0%
BANCO INDUSCRED DE INVESTIMENTO S.A. Total	2.277	0,0%	-14	-0,6%	0	2.262	0	0,0%
BANCO KDB DO BRASIL S.A. Total	44.816	0,4%	-15.784	-35,2%	-686	28.346	0	0,0%
BANCO KEB HANA DO BRASIL S.A. Total	17.854	0,2%	-8.326	-46,6%	0	9.528	0	0,0%
BANCO KOMATSU DO BRASIL S.A. Total	1.396	0,0%	-1.098	-78,7%	0	298	0	0,0%
BANCO LUSO BRASILEIRO S.A. Total	27.595	0,3%	-7.310	-26,5%	0	20.285	0	0,0%
BANCO MAXINVEST S.A. Total	10.509	0,1%	-3.742	-35,6%	-77	6.689	-1.448	-13,8%
BANCO MONEO S.A. Total	2.381	0,0%	-3.311	-139,1%	0	-931	0	0,0%
BANCO NEON S.A. Total	-6.764	-0,1%	2.599	-38,4%	0	-4.165	0	0,0%
BANCO PORTO REAL DE INVESTIMENTOS S.A. Total	2.547	0,0%	-679	-26,7%	0	1.868	0	0,0%
BANCO RANDON S.A. Total	11.963	0,1%	-5.391	-45,1%	-430	6.143	0	0,0%
BANCO RIBEIRAO PRETO S.A. Total	20.314	0,2%	-4.774	-23,5%	-3.079	12.462	-6.200	-30,5%
BANCO RODOBENS S.A. Total	86.970	0,8%	3.646	4,2%	-1.937	88.679	-40.000	-46,0%
BANCO SEMEAR S.A. Total	33.444	0,3%	-11.542	-34,5%	-2.047	19.854	-7.400	-22,1%
BANCO TOPÁZIO S.A. Total	6.909	0,1%	-2.265	-32,8%	0	4.644	0	0,0%
BANCO TOYOTA DO BRASIL S.A. Total	202.210	1,9%	-90.468	-44,7%	-13.110	98.632	0	0,0%
BANCO TRIANGULO S.A. Total	106.574	1,0%	-18.835	-17,7%	-14.470	73.269	-31.408	-29,5%
BANCO TRICURY S.A. Total	49.597	0,5%	-16.029	-32,3%	-805	32.764	-14.000	-28,2%
BANCO VIPAL S.A. Total	-1.968	0,0%	-4.805	244,2%	0	-6.773	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
BANCO VOLVO BRASIL S.A. Total	130.062	1,2%	-32.259	-24,8%	-2.321	95.482	-53.200	-40,9%
BANCO WOORI BANK DO BRASIL S.A. Total	10.528	0,1%	-5.016	-47,6%	-251	5.261	0	0,0%
BANCO YAMAHA MOTOR DO BRASIL S.A. Total	45.004	0,4%	-21.887	-48,6%	0	23.117	0	0,0%
BANIF Total	-240.664	-2,3%	222.568	-92,5%	0	-18.094	0	0,0%
BARIGUI Total	18.759	0,2%	-5.811	-31,0%	-631	12.318	-3.575	-19,1%
BBM ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	153	0,0%	-57	-37,3%	0	96	0	0,0%
BBVA BRASIL BANCO DE INVESTIMENTO S.A. Total	14.619	0,1%	-3.726	-25,5%	0	10.893	0	0,0%
BECKER FINANCEIRA S.A. - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	9.759	0,1%	-4.463	-45,7%	-2.696	2.601	-651	-6,7%
BEXS Total	95.253	0,9%	-41.164	-43,2%	-775	53.315	-1.561	-1,6%
BGC LIQUIDEZ DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	42.098	0,4%	-1.356	-3,2%	-51.129	-10.387	0	0,0%
BIORC FINANCEIRA - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A. Total	609	0,0%	0	0,0%	-46	563	-297	-48,8%
BMW Total	47.753	0,5%	-21.711	-45,5%	0	26.042	0	0,0%
BNY MELLON Total	-20.074	-0,2%	-6.609	32,9%	-485	-27.168	0	0,0%
BOA VIAGEM SOCIEDADE CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	2.065	0,0%	-905	-43,8%	0	1.159	0	0,0%
BOCOM Total	83.085	0,8%	-10.799	-13,0%	-28.930	43.355	-40.728	-49,0%

PÁGINA 13 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
BR PARTNERS Total	14.827	0,1%	-8.009	-54,0%	-799	6.018	0	0,0%
BRASIL PLURAL Total	-7.588	-0,1%	-1.667	22,0%	-10.940	-20.196	0	0,0%
BR-CAPITAL DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	488	0,0%	-121	-24,8%	0	367	-138	-28,3%
BRICKELL S.A. CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	-11.650	-0,1%	5.396	-46,3%	-784	-7.038	0	0,0%
BRKB DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	-285	0,0%	-70	24,6%	0	-354	0	0,0%
BRL TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	5.986	0,1%	-1.498	-25,0%	-3.000	1.487	-275	-4,6%
BROKER BRASIL CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	1.754	0,0%	-673	-38,4%	0	1.081	-293	-16,7%
BRX CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	82	0,0%	-32	-39,0%	0	50	0	0,0%
C H B - COMPANHIA HIPOTECARIA BRASILEIRA Total	-3.204	0,0%	0	0,0%	0	-3.204	0	0,0%
CAIXA GERAL Total	184.236	1,7%	-29.849	-16,2%	0	154.387	0	0,0%
CALTEC DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	-1.062	0,0%	0	0,0%	0	-1.062	0	0,0%
CAMBIALL CASH CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	49	0,0%	-12	-24,5%	0	37	0	0,0%
CAMBIONET CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	2.055	0,0%	-610	-29,7%	-64	1.379	-322	-15,7%
CAROL DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA. Total	973	0,0%	-571	-58,7%	0	402	0	0,0%

PÁGINA 14 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
CARUANA S.A. - SOCIEDADE DE CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	18.279	0,2%	-6.196	-33,9%	0	12.083	-4.700	-25,7%
CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE CRÉDITO DO BRASIL CENTRAL, AMAZONAS OCIDENTAL E MUNICÍPIO DE UBÁ Total	5.628	0,1%	0	0,0%	0	5.628	0	0,0%
CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE CRÉDITO DO BRASIL CENTRAL, AMAZÔNIA OCIDENTAL E MUNICÍPIO DE UBÁ Total	2.597	0,0%	0	0,0%	0	2.597	-4.816	-185,4%
CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE CRÉDITO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SICOOB CENTRAL CECRESP Total	12.474	0,1%	-36	-0,3%	-896	11.541	-8.485	-68,0%
CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE CRÉDITO DO NORDESTE - SICOOB CENTRAL NE Total	982	0,0%	-149	-15,2%	0	832	-628	-64,0%
CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE CRÉDITO DOS ESTADOS DE MATO GROSSO E MATO GROSSO DO SUL Total	668	0,0%	-5	-0,7%	-577	86	0	0,0%
CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO DO RIO GRANDE DO SUL Total	108	0,0%	0	0,0%	0	108	0	0,0%
CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE CREDITO UNICOOB - SICOOB CENTRAL UNICOOB Total	4.239	0,0%	-17	-0,4%	0	4.223	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE ECONOMIA E CREDITO DO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA. - SICOOB CENTRAL CECREMGE Total	16.712	0,2%	-2	0,0%	-309	16.399	0	0,0%
CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE ECONOMIA E CRÉDITO DO PLANALTO CENTRAL LTDA - SICOOB PLANALTO CENTRAL Total	16.321	0,2%	-12	-0,1%	0	16.309	0	0,0%
CENTRAL DE COOPERATIVAS DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL LTDA - UNICRED CENTRAL RS Total	1.353	0,0%	-1.128	-83,4%	-225	0	0	0,0%
CENTROCREC S.A. CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS Total	-1.614	0,0%	0	0,0%	0	-1.614	0	0,0%
CHG-MERIDIAN DO BRASIL ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. Total	-2.417	0,0%	0	0,0%	0	-2.417	0	0,0%
CHLOE DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	-75	0,0%	0	0,0%	0	-75	0	0,0%
CM CAPITAL MARKETS Total	-1.263	0,0%	0	0,0%	-9.848	-11.111	0	0,0%
COBANSA COMPANHIA HIPOTECARIA Total	-72	0,0%	0	0,0%	0	-72	0	0,0%
CODEPE CORRETORA DE VALORES E CÂMBIO S.A. Total	7.667	0,1%	-1.700	-22,2%	0	5.967	-1.931	-25,2%
COINVALORES Total	-1.007	0,0%	0	0,0%	0	-1.007	-1.196	118,8%
COLUNA S/A. DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIÁRIOS Total	-85	0,0%	-13	15,3%	0	-98	0	0,0%

PÁGINA 16 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COMMERZBANK BRASIL S.A. - BANCO MÚLTIPLO Total	-17.777	-0,2%	6.642	-37,4%	0	-11.135	0	0,0%
COMPANHIA PROVINCIA DE CREDITO IMOBILIARIO Total	-1.572	0,0%	-259	16,5%	0	-1.830	0	0,0%
CONCÓRDIA S.A. CORRETORA DE VALORES MOBILIÁRIOS, CÂMBIO E COMMODITIES Total	-31.638	-0,3%	-1.115	3,5%	-5.244	-37.997	0	0,0%
CONNECTA CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	236	0,0%	-83	-35,2%	0	153	0	0,0%
CONEXION CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	78	0,0%	-28	-35,9%	0	50	0	0,0%
CONFEDERACAO NACIONAL DAS COOPERATIVAS CENTRAIS DE CREDITO E ECONOMIA FAMILIAR E SOLIDARIA - CONFESOL Total	222	0,0%	0	0,0%	0	222	0	0,0%
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS COOPERATIVAS CENTRAIS DE CRÉDITO E ECONOMIA FAMILIAR E SOLIDÁRIA – CRESOL CONFEDERAÇÃO Total	-15	0,0%	0	0,0%	0	-15	0	0,0%
CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS COOPERATIVAS CENTRAIS UNICRED LTDA. - UNICRED DO BRASIL. Total	9.071	0,1%	-861	-9,5%	0	8.209	0	0,0%
CONFIDENCE Total	26.641	0,3%	-14.667	-55,1%	-3.463	8.510	0	0,0%
CONSEGTUR CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	578	0,0%	-234	-40,5%	0	344	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO DA BAHIA - SICOOB CENTRAL BA Total	5.396	0,1%	-37	-0,7%	0	5.359	0	0,0%

PÁGINA 17 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO DE GOIÁS LTDA Total	14.002	0,1%	-56	-0,4%	0	13.947	-8.729	-62,3%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO DE MINAS GERAIS LTDA. - SICOOB CENTRAL CREDIMINAS Total	45.697	0,4%	-58	-0,1%	-1.194	44.445	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO DE SANTA CATARINA E RIO GRANDE DO SUL - SICOOB CENTRAL SC/RS Total	22.310	0,2%	-133	-0,6%	0	22.177	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO DO CENTRO NORTE DO BRASIL CENTRAL SICREDI CENTRO NORTE Total	1.214	0,0%	0	0,0%	0	1.214	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE CREDITO DO ESPIRITO SANTO - SICOOB CENTRAL ES Total	9.792	0,1%	-68	-0,7%	-417	9.307	-869	-8,9%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SICOOB SÃO PAULO Total	22.631	0,2%	0	0,0%	0	22.631	-15.772	-69,7%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO DO NORTE DO BRASIL - SICOOB NORTE Total	3.321	0,0%	-20	-0,6%	0	3.301	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO DO NORTE/NORDESTE - CENTRAL SICREDI NORTE/NORDESTE Total	18.349	0,2%	-33	-0,2%	-457	17.859	-13.045	-71,1%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO DO RIO DE JANEIRO LTDA. Total	1.494	0,0%	-142	-9,5%	0	1.352	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO NOROESTE BRASILEIRO LTDA. Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	0	0	#DIV/0!

PÁGINA 18 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA CENTRAL DE CREDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA - CENTRAL CRESOL SICOPER Total	696	0,0%	0	0,0%	-659	37	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA - CENTRAL CRESOL BASER Total	20.377	0,2%	-4	0,0%	-930	19.443	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA - CRESOL CENTRAL SC/RS Total	556	0,0%	-42	-7,6%	0	514	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO URBANO - CECRED Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	0	0	#DIV/0!
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DE MATO GROSSO DO SUL, GOIÁS, DISTRITO FEDERAL E TOCANTINS – CENTRAL SICREDI BRASIL CENTRAL Total	270	0,0%	0	0,0%	0	270	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO CENTRO NORTE DO BRASIL - CENTRAL SICREDI CENTRO NORTE Total	93	0,0%	0	0,0%	0	93	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO - SICOOB UNIMAIS Total	487	0,0%	-13	-2,7%	0	475	0	0,0%
COOPERATIVA CENTRAL DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DAS UNICRED'S DE SANTA CATARINA E DO PARANÁ LTDA - UNICRED CENTRAL SC/PR Total	-1.185	0,0%	0	0,0%	0	-1.186	0	0,0%

PÁGINA 19 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA CENTRAL DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DAS UNICREDS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DO MATO GROSSO LTDA UNICRED CENTRAL RJ/MT Total	169	0,0%	0	0,0%	0	169	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO CECRES - SICOOB CECRES Total	7.234	0,1%	1	0,0%	0	7.233	-12.164	-168,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO COCRE Total	22.524	0,2%	-310	-1,4%	0	22.214	-2.575	-11,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO COOCRELIVRE Total	15.984	0,2%	-40	-0,3%	-527	15.417	-1.376	-8,6%
COOPERATIVA DE CREDITO CREDICERIPA - SICOOB CREDICERIPA Total	9.781	0,1%	-510	-5,2%	-424	8.849	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO CREDICITRUS Total	190.652	1,8%	-1.230	-0,6%	-8.256	181.165	-66.884	-35,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIGUAÇU - SICOOB CREDIGUAÇU Total	9.502	0,1%	-181	-1,9%	-490	8.831	-4.417	-46,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE CAPITAL E EMPRÉSTIMO DOS TRABALHADORES NAS EMPRESAS DE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA DE BELO HORIZONTE E CIDADES LIMÍTROFES LTDA - COOPERINFOR Total	1	0,0%	0	0,0%	0	1	-1	-100,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO - SICOOB CREDICOONAI Total	8.361	0,1%	-502	-6,0%	-1.690	6.170	0	0,0%

PÁGINA 20 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA ALTA MOGIANA Total	16.727	0,2%	0	0,0%	0	16.726	-1.175	-7,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE GUARIBA Total	19.693	0,2%	-383	-1,9%	-810	18.500	-2.874	-14,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ALIANÇA RS/SC - SICREDI ALIANÇA RS/SC Total	9.815	0,1%	-987	-10,1%	0	8.829	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ALTO JACUÍ - SICREDI ALTO JACUÍ RS Total	7.387	0,1%	-304	-4,1%	0	7.083	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ALTO URUGUAI - SICREDI ALTO URUGUAI RS/SC Total	38.049	0,4%	-692	-1,8%	0	37.358	-4.101	-10,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ALTOS DA SERRA - SICREDI ALTOS DA SERRA RS/SC Total	32.929	0,3%	-855	-2,6%	0	32.073	-4.203	-12,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS BOTUCARAI - SICREDI BOTUCARAI RS Total	13.815	0,1%	-504	-3,6%	0	13.311	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS CELEIRO - SICREDI CELEIRO RS/SC Total	19.166	0,2%	-1.010	-5,3%	0	18.156	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS CELEIRO CENTRO OESTE - SICREDI CELEIRO CENTRO OESTE Total	13.167	0,1%	-349	-2,7%	0	12.818	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS CENTRO LESTE - SICREDI CENTRO LESTE RS Total	9.305	0,1%	-549	-5,9%	0	8.756	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DA GRANDE GETÚLIO VARGAS DO RIO GRANDE DO SUL - SICREDI ESTAÇÃO RS Total	7.674	0,1%	0	0,0%	0	7.674	-2.621	-34,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DA REGIÃO CENTRO DO RGS - SICREDI REGIÃO CENTRO Total	41.280	0,4%	-1.348	-3,3%	0	39.933	-5.233	-12,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DA REGIÃO DA PRODUÇÃO - SICREDI REGIÃO DA PRODUÇÃO Total	8.887	0,1%	-373	-4,2%	0	8.513	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DA REGIÃO SUDOESTE DE GOIÁS - SICREDI SUDOESTE GO Total	8.321	0,1%	-143	-1,7%	0	8.177	-1.521	-18,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DE ESPUMOSO - SICREDI ESPUMOSO RS Total	12.671	0,1%	-315	-2,5%	0	12.355	0	0,0%

PÁGINA 22 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais									
Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)	
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DE IBIRAIARAS - SICREDI IBIRAIARAS - RS Total	25.454	0,2%	-2.512	-9,9%	0	22.942	0	0,0%	
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO NORDESTE DO PARÁ - SICREDI NORDESTE PA Total	1.850	0,0%	-133	-7,2%	0	1.716	0	0,0%	
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO NOROESTE DE MATO GROSSO E ACRE - SICREDI NOROESTE MT E ACRE Total	13.139	0,1%	-503	-3,8%	0	12.635	0	0,0%	
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO NORTE DO RIO GRANDE DO SUL E OESTE DE SANTA CATARINA - SICREDI NORTE RS/SC Total	48.113	0,5%	-1.903	-4,0%	0	46.209	-7.676	-16,0%	
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO NORTE E NORDESTE DE SANTA CATARINA - SICREDI NORTE SC Total	9.953	0,1%	0	0,0%	0	9.953	-2.932	-29,5%	
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO CENTRAL - SICREDI PLANALTO CENTRAL Total	8.766	0,1%	-298	-3,4%	0	8.468	0	0,0%	

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO SUL DE MATO GROSSO - SICREDI SUL MT Total	10.879	0,1%	-516	-4,7%	0	10.363	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO SUL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - SICREDI SUL SC Total	5.201	0,0%	-78	-1,5%	0	5.123	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO VALE DO ITAJAÍ E LITORAL CATARINENSE - SICREDI VALE LITORAL SC Total	14.596	0,1%	-267	-1,8%	0	14.329	-2.295	-15,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO VALE DO JURUENA - SICREDI UNIVALES MT/RO Total	21.561	0,2%	-586	-2,7%	0	20.976	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ENCOSTA SUPERIOR DO NORDESTE RS - SICREDI NORDESTE RS Total	3.066	0,0%	-163	-5,3%	0	2.903	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS INTEGRAÇÃO DE ESTADOS DO RIO GRANDE DO SUL E SANTA CATARINA - SICREDI INTEGRAÇÃO DE ESTADOS RS/SC Total	10.182	0,1%	-318	-3,1%	0	9.865	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS INTEGRAÇÃO ROTA DAS TERRAS - SICREDI INTEGRAÇÃO ROTA DAS TERRAS RS Total	16.117	0,2%	-375	-2,3%	0	15.742	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS NOROESTE DO RIO GRANDE DO SUL - SICREDI NOROESTE RS Total	21.099	0,2%	-969	-4,6%	0	20.130	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS PAMPA GAÚCHO - SICREDI PAMPA GAÚCHO Total	53.340	0,5%	-848	-1,6%	0	52.492	-10.280	-19,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS PANTANAL DO MATO GROSSO DO SUL - SICREDI PANTANAL MS Total	9.736	0,1%	-254	-2,6%	0	9.482	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS PLANALTO SICREDI PLANALTO RS/SC Total	74.764	0,7%	-2.439	-3,3%	0	72.325	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SERRO AZUL - SICREDI UNIÃO RS Total	74.568	0,7%	-2.198	-2,9%	0	72.370	-9.940	-13,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS VALE DO CERRADO - SICREDI VALE DO CERRADO Total	13.445	0,1%	-319	-2,4%	0	13.126	0	0,0%

PÁGINA 25 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS VALE DO JAGUARI - SICREDI VALE DO JAGUARI RS Total	31.002	0,3%	-621	-2,0%	0	30.381	-4.247	-13,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SUDOESTE DE MINAS GERAIS E NORDESTE DE SÃO PAULO LTDA - SICOOB AGROCREDI Total	46.567	0,4%	-2.267	-4,9%	0	44.300	-2.395	-5,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO MOGI GUAÇU E SUDOESTE PAULISTA - SICOOB CREDIGUAÇU Total	4.950	0,0%	0	0,0%	-2	4.948	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO DE LIVRE ADMISSÃO AGROEMPRESARIAL - SICREDI AGROEMPRESARIAL PR/SP Total	20.239	0,2%	-466	-2,3%	0	19.773	-2.675	-13,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO POUPANÇA E INVESTIMENTO CENTRO LESTE - SICREDI CENTRO LESTE RS Total	5.070	0,0%	0	0,0%	0	5.070	-2.559	-50,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO POUPANÇA E INVESTIMENTO DA ZONA SUL - SICREDI ZONA SUL RS Total	30.584	0,3%	-732	-2,4%	0	29.851	-7.719	-25,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO POUPANÇA E INVESTIMENTO INTEGRAÇÃO ROTA DAS TERRAS – SICREDI INTEGRAÇÃO ROTA DAS TERRAS RS Total	11.133	0,1%	0	0,0%	0	11.133	-4.613	-41,4%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA DE CRÉDITO POUPANÇA E INVESTIMENTO PANTANAL DO MATO GROSSO DO SUL - SICREDI PANTANAL MS Total	8.630	0,1%	0	0,0%	0	8.630	-2.259	-26,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO UNICRED CENTRAL MULTIRREGIONAL LTDA. - UCM Total	460	0,0%	-52	-11,3%	0	408	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO ALIANÇA - SICREDI ALIANÇA PR/SP Total	22.067	0,2%	-582	-2,6%	0	21.485	-4.764	-21,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO ALIANÇA RS/SC - SICREDI ALIANÇA RS/SC Total	11.980	0,1%	-432	-3,6%	0	11.548	-1.823	-15,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO ALTO JACUÍ RS - SICREDI ALTO JACUÍ RS Total	7.878	0,1%	-5	-0,1%	0	7.873	-1.256	-15,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO BOTUCARÁÍ – SICREDI BOTUCARÁÍ RS Total	10.499	0,1%	0	0,0%	0	10.499	-4.535	-43,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO CAMPOS GERAIS - SICREDI CAMPOS GERAIS PR/SP Total	41.963	0,4%	-1.221	-2,9%	0	40.741	-7.047	-16,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO CELEIRO CENTRO OESTE – SICREDI CELEIRO CENTRO OESTE Total	15.367	0,1%	0	0,0%	0	15.367	-4.323	-28,1%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO CENTRO SERRA - SICREDI CENTRO SERRA RS Total	27.283	0,3%	-642	-2,4%	0	26.641	-5.718	-21,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DA REGIÃO DA PRODUÇÃO – SICREDI REGIÃO DA PRODUÇÃO RS/SC Total	10.008	0,1%	0	0,0%	0	10.008	-3.340	-33,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DA REGIÃO DOS VALES - SICREDI REGIÃO DOS VALES RS Total	57.341	0,5%	-1.168	-2,0%	0	56.173	-8.709	-15,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DE ASSOCIADOS DO NOROESTE DE MATO GROSSO E ACRE – SICREDI NOROESTE MT E ACRE Total	10.469	0,1%	0	0,0%	0	10.469	-4.303	-41,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DE CARLOS BARBOSA - SICREDI SERRANA RS Total	52.999	0,5%	-1.598	-3,0%	0	51.401	-9.263	-17,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DE ESPUMOSO – SICREDI ESPUMOSO RS Total	12.045	0,1%	0	0,0%	0	12.045	-3.899	-32,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DE LAJEADO - SICREDI VALE DO TAQUARI RS Total	26.667	0,3%	-599	-2,2%	0	26.068	-2.308	-8,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO ARAGUAIA E XINGU - SICREDI ARAXINGU Total	42.436	0,4%	-556	-1,3%	0	41.880	-6.879	-16,2%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO CENTRO SUL DO MATO GROSSO DO SUL – SICREDI CENTRO-SUL MS Total	76.573	0,7%	-1.011	-1,3%	0	75.562	-11.319	-14,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO NORTE DO PARANÁ E SUL DE SÃO PAULO - SICREDI NORTE SUL PR/SP Total	4.372	0,0%	0	0,0%	0	4.372	-2.918	-66,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO NORTE MATO-GROSSENSE – SICREDI NORTE MT/PA Total	45.244	0,4%	-663	-1,5%	0	44.581	-10.615	-23,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO PLANALTO CENTRAL - SICREDI PLANALTO CENTRAL Total	9.814	0,1%	0	0,0%	0	9.814	-3.805	-38,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO SUDOESTE MT/PA - SICREDI SUDOESTE MT/PA Total	51.033	0,5%	-871	-1,7%	0	50.162	-8.376	-16,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO SUL DE MATO GROSSO – SICREDI SUL MT Total	9.436	0,1%	0	0,0%	0	9.436	-4.062	-43,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO SUL DO ESTADO DE SANTA CATARINA – SICREDI SUL SC Total	7.312	0,1%	0	0,0%	0	7.312	-1.453	-19,9%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais								
Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO VALE DO RIO PARDO - SICREDI VALE DO RIO PARDO RS Total	13.618	0,1%	-656	-4,8%	0	12.962	-3.748	-27,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DOS PROFISSIONAIS MÉDICOS E DA SAÚDE DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA - SICREDI MEDICRED PR Total	1.197	0,0%	-41	-3,4%	0	1.156	-252	-21,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO ENCOSTA SUPERIOR DO NORDESTE RS – SICREDI NORDESTE RS Total	5.797	0,1%	0	0,0%	0	5.797	-1.376	-23,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO FRONTEIRAS DO PARANÁ, SANTA CATARINA E SÃO PAULO - SICREDI FRONTEIRAS PR/SC/SP Total	19.649	0,2%	-534	-2,7%	0	19.116	-4.563	-23,2%
COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO IGUACU - SICREDI IGUACU PR/SC/SP Total	39.159	0,4%	-684	-1,7%	0	38.474	-5.250	-13,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO INTEGRAÇÃO - SICREDI INTEGRAÇÃO PR/SC Total	8.209	0,1%	-814	-9,9%	0	7.395	-553	-6,7%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO INTEGRAÇÃO DE ESTADOS DO RIO GRANDE DO SUL E SANTA CATARINA - SICREDI INTEGRAÇÃO DE ESTADOS RS/SC Total	8.819	0,1%	0	0,0%	0	8.819	-3.267	-37,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO NOROESTE RS – SICREDI NOROESTE RS Total	18.990	0,2%	-189	-1,0%	0	18.801	-2.514	-13,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO NOSSA TERRA - SICREDI NOSSA TERRA PR/SP Total	7.494	0,1%	0	0,0%	0	7.494	-3.417	-45,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO OURO BRANCO – SICREDI OURO BRANCO RS Total	34.812	0,3%	-1.160	-3,3%	0	33.651	-6.197	-17,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO OURO VERDE DO MATO GROSSO - SICREDI OURO VERDE MT Total	95.451	0,9%	-1.314	-1,4%	0	94.137	-16.476	-17,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO PARANAPANEMA PR/SP - SICREDI PARANAPANEMA PR/SP Total	3.009	0,0%	-624	-20,7%	0	2.386	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO PARQUE DAS ARAUCARIAS - SICREDI PARQUE DAS ARAUCARIAS PR/SC/SP Total	16.175	0,2%	-398	-2,5%	0	15.778	-2.272	-14,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO PROGRESSO - SICREDI PROGRESSO PR/SP Total	14.519	0,1%	-307	-2,1%	0	14.211	-4.728	-32,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO SICREDI PIONEIRA RS - SICREDI PIONEIRA RS Total	61.214	0,6%	-1.211	-2,0%	0	60.003	-14.626	-23,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO SORRISO - SICREDI CELEIRO DO MT Total	65.029	0,6%	-1.599	-2,5%	0	63.430	-8.360	-12,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO SUL RIOGRANDENSE - SICREDI UNIÃO METROPOLITANA RS Total	14.369	0,1%	-845	-5,9%	0	13.524	-3.300	-23,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO TERRA DOS PINHEIRAS DO PARANÁ E NOROESTE PAULISTA - SICREDI PLANALTO DAS ÁGUAS PR/SP Total	7.296	0,1%	0	0,0%	0	7.296	-1.992	-27,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO UNIÃO DOS ESTADOS DE MATO GROSSO DO SUL, TOCANTINS E OESTE DA BAHIA - SICREDI UNIÃO MS/TO Total	26.536	0,3%	-485	-1,8%	0	26.051	-5.996	-22,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO UNIÃO PARANÁ/SÃO PAULO - SICREDI UNIÃO PR/SP Total	56.699	0,5%	-2.691	-4,7%	0	54.008	-15.823	-27,9%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais									
Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)	
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO UNIVALES – SICREDI UNIVALES MT/RO Total	22.411	0,2%	0	0,0%	0	22.411	-10.398	-46,4%	
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO VALE DO CERRADO - SICREDI VALE DO CERRADO Total	9.267	0,1%	0	0,0%	0	9.267	-4.108	-44,3%	
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO VALE DO PIQUIRI ABCD - SICREDI VALE DO PIQUIRI ABCD PR/SP Total	48.942	0,5%	-971	-2,0%	0	47.971	-8.752	-17,9%	
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO VANGUARDA DA REGIÃO DAS CATARATAS DO IGUAÇU E VALE DO PARAÍBA - SICREDI VANGUARDA PR/SP/RJ Total	60.954	0,6%	-1.542	-2,5%	0	59.412	-11.286	-18,5%	
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO VERDE PARÁ - SICREDI VERDE PARÁ Total	-1.108	0,0%	-53	4,8%	0	-1.161	0	0,0%	
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DE FURNAS E DEMAIS EMPRESAS DO SISTEMA ELETROBRÁS LTDA. Total	2.801	0,0%	-78	-2,8%	0	2.723	-1.079	-38,5%	

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS E SERVIDORES DA SABESP E EM EMPRESAS DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - CECRES Total	6.140	0,1%	-1	0,0%	0	6.139	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS POLICIAIS MILITARES E SERVIDORES DA SECRETARIA DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO Total	-5.196	0,0%	-51	1,0%	0	-5.247	-13	0,3%
CORREPARTI CORRETORA DE CAMBIO LTDA Total	1.241	0,0%	-534	-43,0%	0	707	0	0,0%
CORRETORA AMAZONENSE DE CAMBIO LTDA. Total	-8	0,0%	0	0,0%	0	-8	0	0,0%
CORRETORA DE CÂMBIO AÇORIANA LIMITADA. Total	204	0,0%	-71	-34,8%	0	133	0	0,0%
CORRETORA GERAL DE VALORES E CÂMBIO LTDA Total	3.941	0,0%	-1.648	-41,8%	0	2.293	-568	-14,4%
CP & FRIZZO - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	117	0,0%	-26	-22,2%	0	92	-15	-12,8%
CREDICOAMO CREDITO RURAL COOPERATIVA Total	85.274	0,8%	-1.963	-2,3%	0	83.311	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
CREDITÁ S/A CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	2.983	0,0%	-853	-28,6%	0	2.130	-642	-21,5%
CREFISA Total	1.599.190	15,1%	-608.175	-38,0%	-873	990.142	-263.314	-16,5%
CSILATINA ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. Total	9.250	0,1%	-4.102	-44,3%	-280	4.868	0	0,0%
DACASA FINANCEIRA Total	21.802	0,2%	6.155	28,2%	0	27.957	-4.690	-21,5%
DASCAM CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	-777	0,0%	0	0,0%	0	-777	0	0,0%
DEBONI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	-369	0,0%	0	0,0%	0	-369	0	0,0%
DECYSEO CORRETORA DE CAMBIO LTDA. Total	750	0,0%	-323	-43,1%	0	427	0	0,0%
DESENBÁHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA S.A. Total	14.750	0,1%	-5.326	-36,1%	-1.428	7.996	-40.050	-271,5%
DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO S.A. Total	66.326	0,6%	-16.578	-25,0%	-3.026	46.722	-27.132	-40,9%
DEUTSCHE SPARKASSEN LEASING DO BRASIL S.A. - SOCIEDADE DE ARRENDAMENTO MERCANTIL Total	-2.547	0,0%	341	-13,4%	0	-2.206	0	0,0%
DIBRAN DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	-132	0,0%	-232	175,8%	0	-364	0	0,0%
DILLON S/A DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS Total	9.764	0,1%	-3.372	-34,5%	0	6.393	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação.e.juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
DIRECAO S.A. CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	1.629	0,0%	-2.890	-177,4%	-20	-1.282	0	0,0%
DOMUS COMPANHIA HIPOTECÁRIA Total	1.557	0,0%	-1.066	-68,5%	0	491	0	0,0%
DOURADA CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	2.142	0,0%	-868	-40,5%	0	1.274	-156	-7,3%
EASYNVEST - TÍTULO CORRETORA DE VALORES SA Total	18.910	0,2%	-7.266	-38,4%	-1.287	10.357	-1.346	-7,1%
EBADIVAL - E. BAGGIO DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	82	0,0%	-5	-6,1%	0	77	-75	-91,5%
ECONOMISA COMPANHIA HIPOTECÁRIA. Total	1.658	0,0%	-539	-32,5%	0	1.118	0	0,0%
ELITE CORRETORA DE CÂMBIO E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	-131	0,0%	0	0,0%	0	-131	0	0,0%
ESCRITORIO RUY LAGE SOCIEDADE CORRETORA DE TITULOS LTDA Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	0	0	#DIV/0!
ESTRELA MINEIRA CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A Total	30.274	0,3%	-5.995	-19,8%	-71	24.207	-1.856	-6,1%
EUROINVEST S.A. CORRETORA DE CÂMBIO, TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS Total	11.398	0,1%	-4.965	-43,6%	0	6.433	0	0,0%
EXECUTIVE CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	257	0,0%	-105	-40,9%	0	153	-102	-39,7%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
EXIM CORRETORA DE CAMBIO LTDA Total	120	0,0%	-34	-28,3%	0	86	0	0,0%
F.D'GOLD - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	7.046	0,1%	-2.538	-36,0%	0	4.508	-376	-5,3%
FACTA FINANCEIRA S.A. - CRÉDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	26.889	0,3%	-14.089	-52,4%	-16	12.784	0	0,0%
FAIR CORRETORA DE CAMBIO S.A. Total	2.928	0,0%	-1.375	-47,0%	0	1.553	0	0,0%
FAMÍLIA PAULISTA COMPANHIA HIPOTECÁRIA Total	294	0,0%	-113	-38,4%	0	181	0	0,0%
FATOR Total	-28.321	-0,3%	-8.233	29,1%	-139	-36.694	0	0,0%
FIDUCIAL DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	188	0,0%	-66	-35,1%	0	122	0	0,0%
FINAMAX S.A. - CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	12.049	0,1%	-2.910	-24,2%	0	9.139	-3.049	-25,3%
FINANSINOS S.A. CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	710	0,0%	-336	-47,3%	0	376	0	0,0%
FINAXIS Total	6.640	0,1%	-2.786	-42,0%	-503	3.351	0	0,0%
FOCO DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	-2.064	0,0%	-91	4,4%	0	-2.155	0	0,0%
FOURTRADE CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	1.139	0,0%	-614	-53,9%	0	527	-181	-15,9%
FRAM CAPITAL DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	1.376	0,0%	-428	-31,1%	0	949	0	0,0%

PÁGINA 37 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
FRENTE CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	46	0,0%	-16	-34,8%	0	30	0	0,0%
FUTURAINVEST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	158	0,0%	-38	-24,1%	0	120	0	0,0%
GÁVEA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	108	0,0%	-38	-35,2%	0	70	0	0,0%
GAZINCRED S.A. SOCIEDADE DE CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	12.025	0,1%	-5.587	-46,5%	-54	6.384	-2.211	-18,4%
GDC PARTNERS SERVIÇOS FIDUCIÁRIOS DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	2.024	0,0%	-937	-46,3%	0	1.087	0	0,0%
GET MONEY CORRETORA DE CÂMBIO S.A. Total	3.497	0,0%	-1.608	-46,0%	0	1.889	0	0,0%
GLOBAL EXCHANGE DO BRASIL SOCIEDADE CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	-6.103	-0,1%	0	0,0%	0	-6.103	0	0,0%
GOLCRED S/A - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	1.486	0,0%	-421	-28,3%	-62	1.004	-640	-43,1%
GOOD CORRETORA DE CÂMBIO LTDA Total	51	0,0%	-18	-35,3%	0	33	0	0,0%
GRACO CORRETORA DE CAMBIO S.A. Total	-1.314	0,0%	0	0,0%	0	-1.314	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação.e.juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
GRADUAL CORRETORA DE CÂMBIO, TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	-6.529	-0,1%	1.800	-27,6%	0	-4.728	0	0,0%
GRAZZIOTIN FINANCIADORA S/A - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS Total	1.731	0,0%	-304	-17,6%	0	1.428	0	0,0%
GRUPO BONSUCESSO - BS2 Total	26.348	0,2%	-2.302	-8,7%	0	24.046	-10.000	-38,0%
GUITTA CORRETORA DE CAMBIO LTDA. Total	2.697	0,0%	-990	-36,7%	0	1.705	-401	-14,9%
H.COMMCOR DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	-1.249	0,0%	0	0,0%	-220	-1.469	0	0,0%
H.H.PICCHIONI Total	2.399	0,0%	-1.171	-48,8%	0	1.229	0	0,0%
HONDA Total	220.919	2,1%	-113.065	-51,2%	0	107.855	0	0,0%
HOYA CORRETORA DE VALORES E CAMBIO LTDA Total	-2.655	0,0%	0	0,0%	0	-2.655	0	0,0%
HP FINANCIAL SERVICES ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. Total	79.944	0,8%	-48.878	-61,1%	0	31.065	0	0,0%
HS FINANCEIRA S/A CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS Total	14.010	0,1%	-6.196	-44,2%	0	7.813	-5.288	-37,7%
HSBC BRASIL S.A. - BANCO DE INVESTIMENTO Total	134.298	1,3%	-39.306	-29,3%	-2.016	92.976	-42.735	-31,8%
ICAP DO BRASIL CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	-2.690	0,0%	0	0,0%	0	-2.690	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
ÍCARO CORRETORA DE CâMBIO LTDA Total	218	0,0%	-65	-29,8%	0	154	-33	-15,1%
ICATU DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	625	0,0%	-118	-18,9%	-172	335	0	0,0%
ICBC DO BRASIL BANCO MÚLTIPLO S.A. Total	2.329	0,0%	-251	-10,8%	-1.094	984	0	0,0%
INDUSTRIAL DO BRASIL Total	39.875	0,4%	-5.080	-12,7%	0	34.796	-32.000	-80,3%
INDUSVAL Total	-240.067	-2,3%	32.200	-13,4%	-15.611	-223.479	0	0,0%
INFINITY CORRETORA DE CâMBIO, TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	-591	0,0%	-72	12,2%	0	-663	0	0,0%
INTERCAM CORRETORA DE CâMBIO LTDA. Total	-133	0,0%	-152	114,3%	0	-285	0	0,0%
INTERMEDIUM Total	51.602	0,5%	-3.416	-6,6%	0	48.186	-24.618	-47,7%
INTESA SANPAOLO BRASIL S.A. - BANCO MÚLTIPLO Total	17.014	0,2%	-2.668	-15,7%	-906	13.440	-10.420	-61,2%
INTL FCSTONE DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	6.201	0,1%	-2.224	-35,9%	-1.588	2.390	0	0,0%
INTRADER DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	889	0,0%	-376	-42,3%	0	513	0	0,0%
J. ALVES CORRETORA DE CâMBIO LTDA Total	1.936	0,0%	-856	-44,2%	0	1.079	0	0,0%
JGP DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	67.910	0,6%	-28.637	-42,2%	-4.277	34.996	0	0,0%
JN-MAXI CORRETORA DE CâMBIO LTDA. Total	-407	0,0%	0	0,0%	0	-407	0	0,0%

PÁGINA 40 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação.e.juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
JOHN DEERE Total	273.099	2,6%	-125.687	-46,0%	-5.073	142.341	0	0,0%
JSL ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. Total	2.886	0,0%	-1.286	-44,6%	-34	1.566	0	0,0%
KREDILIG S.A. - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	39.991	0,4%	-14.867	-37,2%	-113	25.011	-6.400	-16,0%
LABOR SOCIEDADE CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	1.382	0,0%	-598	-43,3%	0	784	0	0,0%
LASTRO RDV DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	72	0,0%	-17	-23,6%	0	55	-86	-119,4%
LEASEPLAN ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A. Total	29.587	0,3%	-11.037	-37,3%	0	18.550	0	0,0%
LEBES FINANCEIRA S.A. - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	8.345	0,1%	-4.466	-53,5%	0	3.879	0	0,0%
LECCA Total	443	0,0%	-117	-26,4%	0	327	0	0,0%
LEROSA S.A. CORRETORA DE VALORES E CAMBIO Total	-5.646	-0,1%	0	0,0%	0	-5.645	0	0,0%
LEVYCAM - CORRETORA DE CAMBIO E VALORES LTDA. Total	-348	0,0%	0	0,0%	0	-348	0	0,0%
LIMINE TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	-54	0,0%	0	0,0%	0	-54	0	0,0%
LÚMINA CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	62	0,0%	-35	-56,5%	0	27	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
MAGLIANO S.A. CORRETORA DE CAMBIO E VALORES MOBILIARIOS Total	-2.862	0,0%	0	0,0%	0	-2.862	0	0,0%
MÁXIMA Total	15.610	0,1%	-8.743	-56,0%	-854	6.011	0	0,0%
MEGA CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	163	0,0%	-34	-20,9%	0	129	-65	-39,9%
MELHOR - CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	160	0,0%	-12	-7,5%	0	147	-126	-78,8%
MIDWAY S.A. - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	353.879	3,3%	-155.294	-43,9%	-4.480	194.105	0	0,0%
MIRAE ASSET WEALTH MANAGEMENT (BRAZIL) CORRETORA DE CÂMBIO, TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	58.307	0,6%	-24.516	-42,0%	-3.843	29.947	0	0,0%
MIZUHO Total	57.084	0,5%	-16.293	-28,5%	-3.384	37.405	-21.174	-37,1%
MODAL Total	9.380	0,1%	3.121	33,3%	-5.878	6.623	0	0,0%
MOMENTO DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA Total	21.318	0,2%	-9.542	-44,8%	0	11.775	0	0,0%
MONETAR DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	-183	0,0%	0	0,0%	-26	-208	0	0,0%
MONOPÓLIO CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	817	0,0%	-308	-37,7%	0	509	-76	-9,3%
MS BANK S.A. BANCO DE CÂMBIO Total	22.878	0,2%	-9.890	-43,2%	-106	12.882	-820	-3,6%
MULTIMONEY CORRETORA DE CÂMBIO LTDA Total	1.221	0,0%	-414	-33,9%	0	806	-306	-25,1%
MUNDINVEST S.A.-CORRETORA DE CAMBIO E VALORES MOBILIARIOS Total	1.517	0,0%	-183	-12,1%	-30	1.304	-1.000	-65,9%

PÁGINA 42 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
MUTUAL APETRIM CREDITO IMOBILIARIO S/A Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	0	0	#DIV/0!
NATIXIS BRASIL S.A. BANCO MÚLTIPLO Total	13.386	0,1%	-3.484	-26,0%	-380	9.522	-5.725	-42,8%
NEGRESKO S.A. - CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS Total	35.474	0,3%	-13.999	-39,5%	-773	20.702	0	0,0%
NGO ASSOCIADOS CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	75	0,0%	-83	-110,7%	0	-8	0	0,0%
NOMINAL DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA Total	2.626	0,0%	-906	-34,5%	0	1.720	0	0,0%
NOVA FUTURA CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	6.271	0,1%	-1.388	-22,1%	-1.710	3.174	-1.418	-22,6%
NOVINVEST CORRETORA DE VALORES MOBILIARIOS LTDA. Total	-24.576	-0,2%	14.010	-57,0%	0	-10.565	0	0,0%
NOVO BANCO CONTINENTAL S.A. - BANCO MÚLTIPLO Total	2.375	0,0%	-955	-40,2%	-200	1.220	0	0,0%
NOVO MUNDO CORRETORA DE CÂMBIO S.A. Total	742	0,0%	-354	-47,7%	0	387	0	0,0%
NSG CAPITAL Total	-509	0,0%	0	0,0%	0	-509	0	0,0%
NUMATUR CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	182	0,0%	-28	-15,4%	0	154	-109	-59,9%
NUMBER ONE SOCIEDADE CORRETORA DE CAMBIO LTDA. Total	-936	0,0%	0	0,0%	0	-936	0	0,0%
OLIVEIRA FRANCO SOCIEDADE CORRETORA DE VALORES E CAMBIO LTDA Total	310	0,0%	-47	-15,2%	0	263	0	0,0%

PÁGINA 43 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação.e.juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
OLIVEIRA TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	16.211	0,2%	-6.231	-38,4%	-2.149	7.832	0	0,0%
OM DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	4.160	0,0%	-1.881	-45,2%	0	2.279	0	0,0%
OMNI Total	66.787	0,6%	-11.123	-16,7%	0	55.665	0	0,0%
ONNIX CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	535	0,0%	-217	-40,6%	-46	271	0	0,0%
OPPORTUNITY DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	3.947	0,0%	-14	-0,4%	-5.845	-1.912	0	0,0%
ÓRAMA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	-14.867	-0,1%	0	0,0%	0	-14.867	0	0,0%
ORLA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	-832	0,0%	0	0,0%	0	-832	0	0,0%
OURINVEST Total	44.268	0,4%	-16.139	-36,5%	-3.160	24.968	-7.000	-15,8%
PACIFIC INVEST DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA Total	24	0,0%	-8	-33,3%	0	15	0	0,0%
PARANÁ BANCO Total	244.802	2,3%	-44.605	-18,2%	-10.384	189.813	-85.142	-34,8%
PARATI - CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A. Total	1.836	0,0%	-822	-44,8%	0	1.014	0	0,0%
PARMETAL DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	452	0,0%	-593	-131,2%	0	-141	0	0,0%
PATAÇÃO DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	-201	0,0%	0	0,0%	0	-201	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação.e.juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
PENTAGONO S/A DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS Total	9.852	0,1%	-4.314	-43,8%	0	5.538	-162	-1,6%
PERNAMBUCANAS FINANCIADORA S.A. - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	132.408	1,3%	-62.407	-47,1%	-548	69.453	0	0,0%
PILLA CORRETORA DE VALORES MOBILIÁRIOS E CÂMBIO LTDA. Total	-3.795	0,0%	0	0,0%	0	-3.795	0	0,0%
PLANNER Total	-5.881	-0,1%	1.248	-21,2%	-1.049	-5.684	0	0,0%
POLO CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	174	0,0%	-57	-32,8%	0	117	-49	-28,2%
PORTO SEGURO Total	267.721	2,5%	-102.414	-38,3%	-3.592	161.715	0	0,0%
PORTOCRED S.A. - CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	29.420	0,3%	-7.365	-25,0%	-3.034	19.022	0	0,0%
POSITIVA CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Total	4.880	0,0%	555	11,4%	0	5.436	0	0,0%
PROSPER S/A CORRETORA DE VALORES E CAMBIO Total	-3.800	0,0%	3.379	-88,9%	0	-421	0	0,0%
RB CAPITAL DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	-117	0,0%	0	0,0%	0	-117	0	0,0%
RB CAPITAL INVESTIMENTOS DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LIMITADA Total	739	0,0%	-206	-27,9%	0	533	-186	-25,2%
REALIZE CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A. Total	56.052	0,5%	-22.183	-39,6%	0	33.869	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
RELIANCE - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	711	0,0%	-55	-7,7%	-550	105	0	0,0%
RENASCENCA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	29.937	0,3%	-7.332	-24,5%	-9.528	13.077	-4.012	-13,4%
RENDIMENTO Total	94.146	0,9%	-31.807	-33,8%	-4.706	57.634	-16.350	-17,4%
RIO BRAVO INVESTIMENTOS - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	1.646	0,0%	-396	-24,1%	-300	950	0	0,0%
RJI CORRETORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA Total	-499	0,0%	0	0,0%	0	-499	0	0,0%
S. HAYATA CORRETORA DE CÂMBIO S.A. Total	329	0,0%	-30	-9,1%	0	299	0	0,0%
SADOC SOCIEDADE CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	0	0	#DIV/0!
SAGITUR CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	-175	0,0%	0	0,0%	0	-175	0	0,0%
SANTANA S.A. - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	9.237	0,1%	-3.132	-33,9%	0	6.105	-2.701	-29,2%
SANTINVEST Total	-3.901	0,0%	-6.800	174,3%	0	-10.701	0	0,0%
SANTINVEST S.A. - CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS Total	4.859	0,0%	1.427	29,4%	0	6.285	0	0,0%
SAX S.A. - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	75.152	0,7%	-33.942	-45,2%	0	41.210	0	0,0%
SCANIA BANCO S.A. Total	38.509	0,4%	-18.172	-47,2%	0	20.336	0	0,0%

PÁGINA 46 DE 228

Tabela 5 - Resultado, tributação.e.juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
SCOTIABANK BRASIL S.A. BANCO MÚLTIPLO Total	10.829	0,1%	-8.340	-77,0%	-358	2.131	0	0,0%
SEALANDAIR CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	-63	0,0%	-2	3,2%	0	-65	0	0,0%
SEFFF S.A. - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	5.406	0,1%	-1.790	-33,1%	0	3.616	-1.169	-21,6%
SENSO CORRETORA DE CÂMBIO E VALORES MOBILIÁRIOS S.A Total	4.579	0,0%	6.828	149,1%	-1.765	9.642	-2.000	-43,7%
SICOOB COCRED COOPERATIVA DE CRÉDITO Total	56.192	0,5%	-1.191	-2,1%	0	55.001	-12.075	-21,5%
SICOOB CREDICOM - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE DE MINAS GERAIS LTDA. Total	55.375	0,5%	0	0,0%	0	55.375	-16.788	-30,3%
SIMPLIFIC PAVARINI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	553	0,0%	-276	-49,9%	0	278	0	0,0%
SINGRATUR CORRETORA DE CÂMBIO LTDA Total	162	0,0%	-60	-37,0%	0	102	0	0,0%
SINOSSERRA FINANCEIRA S/A - SOCIEDADE DE CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	503	0,0%	-258	-51,3%	-3	242	0	0,0%
SITA SOCIEDADE CORRETORA DE CÂMBIO E VALORES MOBILIÁRIOS S.A Total	4.028	0,0%	-385	-9,6%	0	3.643	-2.278	-56,6%

Tabela 5 - Resultado, tributação.e.juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
SLW CORRETORA DE VALORES E CÂMBIO LTDA. Total	-3.625	0,0%	286	-7,9%	-10	-3.349	0	0,0%
SOCINAL S.A. - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	1.599	0,0%	-3.212	-200,9%	0	-1.612	0	0,0%
SOCOPA Total	87.875	0,8%	-32.924	-37,5%	-4.836	50.115	-14.000	-15,9%
SOFISA Total	141.408	1,3%	-31.025	-21,9%	-17.752	92.631	-54.630	-38,6%
SOL CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	395	0,0%	0	0,0%	0	395	0	0,0%
SOLIDEZ - CORRETORA DE CÂMBIO, TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA Total	49.523	0,5%	0	0,0%	0	49.523	0	0,0%
SOLIDUS S.A. CORRETORA DE CAMBIO E VALORES MOBILIARIOS Total	1.074	0,0%	-215	-20,0%	-59	800	-796	-74,1%
SOROCRED CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A. Total	4.413	0,0%	-867	-19,6%	-195	3.352	-3.234	-73,3%
SPINELLI S.A. CORRETORA DE VALORES MOBILIARIOS E CAMBIO Total	-8.057	-0,1%	344	-4,3%	0	-7.713	0	0,0%
STANDARD CHARTERED BANK (BRASIL) S.A. - BANCO DE INVESTIMENTO Total	18.299	0,2%	-4.240	-23,2%	-1.215	12.843	-11.399	-62,3%
STARA FINANCEIRA S.A. - CRÉDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	10.164	0,1%	-5.478	-53,9%	0	4.686	0	0,0%
SUL AMERICA INVESTIMENTOS DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS S.A. Total	25.476	0,2%	-2.205	-8,7%	-1.844	21.429	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação.e.juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
TATICA S.A. - DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS Total	-614	0,0%	0	0,0%	0	-614	0	0,0%
TENDÊNCIA CORRETORA DE CÂMBIO, TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	-2.315	0,0%	0	0,0%	0	-2.315	0	0,0%
TERRA INVESTIMENTOS DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	-482	0,0%	818	-169,7%	0	335	0	0,0%
TODESCREDI S/A - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO Total	10.364	0,1%	-5.127	-49,5%	-29	5.208	0	0,0%
TORRE CORRETORA DE CÂMBIO LTDA Total	1.255	0,0%	-368	-29,3%	0	887	0	0,0%
TREVISO CORRETORA DE CÂMBIO S.A. Total	1.539	0,0%	-539	-35,0%	0	1.000	-363	-23,6%
TULLETT PREBON BRASIL Total	4.390	0,0%	-92	-2,1%	-10.908	-6.610	-628	-14,3%
TULLETT PREBON BRASIL CORRETORA DE VALORES E CÂMBIO LTDA Total	8.916	0,1%	-1.098	-12,3%	-6.370	1.448	-458	-5,1%
TURCÂMBIO - CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	167	0,0%	-87	-52,1%	0	81	-46	-27,5%
TURISCAM CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	-99	0,0%	0	0,0%	0	-99	0	0,0%
UBS Total	-1.318	0,0%	-2.556	193,9%	0	-3.874	0	0,0%
UM INVESTIMENTOS S/A CORRETORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS Total	-872	0,0%	0	0,0%	0	-872	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação.e.juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
UNIÃO ALTERNATIVA CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	353	0,0%	-122	-34,6%	0	231	-89	-25,2%
UNIPRIME CENTRAL - CENTRAL INTERESTADUAL DE COOPERATIVAS DE CREDITO LTDA. Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	0	0	#DIV/0!
UNIPRIME NORTE DO PARANÁ - COOPERATIVA DE CRÉDITO LTDA Total	38.359	0,4%	-23	-0,1%	-861	37.475	-21.731	-56,7%
UNIPRIME NORTE DO PARANA - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS, PROFISSIONAIS DAS CIÊNCIAS E DAS ARTES E EMPRESÁRIOS LTDA. Total	44.190	0,4%	-29	-0,1%	-926	43.236	-25.364	-57,4%
VIA CERTA FINANCIADORA S.A. - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS Total	14.397	0,1%	-6.373	-44,3%	0	8.023	0	0,0%
VIC-DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS S/A Total	1.112	0,0%	-844	-75,9%	0	268	-370	-33,3%
VINCI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. Total	9.992	0,1%	-2.937	-29,4%	-3.078	3.976	-439	-4,4%
VIP'S CORRETORA DE CÂMBIO LTDA. Total	542	0,0%	-155	-28,6%	0	387	-137	-25,3%
VISION S.A. CORRETORA DE CAMBIO Total	957	0,0%	-459	-48,0%	0	497	0	0,0%
VORTX DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA. Total	1.170	0,0%	-404	-34,5%	0	766	-100	-8,5%
VR Total	-46.193	-0,4%	8.816	-19,1%	-13.384	-50.762	0	0,0%

Tabela 5 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S4 - exercício de 2017

Em mil reais

Segmento	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
WALPIRES S.A. CORRETORA DE CÂMBIO, TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS Total	396	0,0%	6.679	1686,6%	0	7.075	0	0,0%
WESTERN ASSET MANAGEMENT COMPANY DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LIMITADA Total	16.759	0,2%	-7.414	-44,2%	0	9.346	0	0,0%
WESTERN UNION Total	26.772	0,3%	-11.508	-43,0%	0	15.264	0	0,0%
XP INVESTIMENTOS Total	476.393	4,5%	-128.616	-27,0%	-181.521	166.257	0	0,0%
Total Geral	10.577.937	100,0%	-2.678.275	-25,3%	-590.071	7.309.575	-1.898.592	-17,9%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
ACCESSCRÉDITO - SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE S.A Total	-271	0,0%	0	0,0%	-5.020	155.528	-6.111	2255,0%
ATLANTA SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR LTDA Total	105	0,0%	0	0,0%	0	49.919	-15.349	-14618,1%
BNS SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	-6	0,0%	0	0,0%	-610	57.026	-14.450	#####
BOM CRÉDITO SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	31	0,0%	-5	-16,1%	-949	33.383	-11.162	-36006,5%
CARTOS SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	627	0,0%	-63	-10,0%	-1.158	33.680	-17.234	-2748,6%
CASA DO CRÉDITO S.A. SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR Total	31	0,0%	-8	-25,8%	-660	20.641	-5.458	-17606,5%
CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE CRÉDITO DO NORDESTE - SICOOB CENTRAL NE Total	493	0,0%	0	0,0%	-541	28.163	-5.459	-1107,3%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
CENTRAL DAS COOPERATIVAS DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO LTDA. - CECOOPES Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	39.925	-7	#DIV/0!
COOPERÁGUIA - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO GRUPO ÁGUIA BRANCA Total	3.148	0,1%	-28	-0,9%	0	28.125	-6.696	-212,7%
COOPERASA - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONARIOS DAS EMPRESAS DA AGUIA PARTICIPAÇÕES Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	-539	29.550	-7.955	#DIV/0!
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO MINUANO Total	1.737	0,0%	1	0,1%	0	34.151	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS UNIRONDÔNIA LTDA Total	2.767	0,1%	-64	-2,3%	0	21.214	-2.229	-80,6%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA - ASCOOP CENTRAL Total	9	0,0%	0	0,0%	-89	18.021	-1.535	-17055,6%
COOPERATIVA CENTRAL DE CRÉDITO NOROESTE BRASILEIRO LTDA. Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	8.726	-2.937	#DIV/0!

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA CENTRAL DE CREDITO RURAL HORIZONTES NOVOS - CREHNOR CENTRAL Total	-195	0,0%	0	0,0%	0	2.316	-1.053	540,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO ALTO VALE DO ITAJAÍ - SICOOB ALTO VALE Total	2.442	0,1%	-145	-5,9%	0	10.477	-3.481	-142,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO CAPITAL FORTE - SICOOB CREDIFORTE Total	1.968	0,1%	-117	-5,9%	0	9.129	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO CENTRO- SERRANA DO ESPIRITO SANTO - SICOOB CENTRO-SERRANO Total	26.198	0,7%	0	0,0%	0	23.910	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO CLASSICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SICOOB EMPRESAS RJ Total	894	0,0%	-149	-16,7%	-399	8.334	-2.095	-234,3%
COOPERATIVA DE CREDITO CLASSICA DOS FUNCIONARIOS E PRESTADORES DE SERVIÇOS DAS EMPRESAS LIGADAS AO GRUPO EUCATUR LTDA. - EUCRED Total	42	0,0%	0	0,0%	-45	6.177	-1.619	-3854,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO COGEM Total	8.532	0,2%	-120	-1,4%	0	21.636	-1.527	-17,9%
COOPERATIVA DE CREDITO COOPLIVRE Total	4.759	0,1%	-194	-4,1%	0	8.383	-2.937	-61,7%
COOPERATIVA DE CREDITO CREDIMOTA SICOOB CREDIMOTA Total	3.698	0,1%	-280	-7,6%	0	19.053	-134	-3,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO CREDLIDER - SICOOB CREDLIDER Total	1.183	0,0%	-21	-1,8%	-300	20.044	-3.802	-321,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DA FOZ DO RIO ITAJAÍ AÇU - CREDIFOZ Total	6.147	0,2%	0	0,0%	0	9.847	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DA REGIÃO DE CRATEÚS - SICREDI CRATEÚS Total	452	0,0%	0	0,0%	-80	-30.801	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DA REGIÃO DO CONTESTADO - SCRURED Total	780	0,0%	0	0,0%	-510	17.307	-2.184	-280,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DA REGIÃO DO SUDOESTE DO PARANÁ - RODOCRÉDITO Total	3.126	0,1%	0	0,0%	0	7.749	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DA REGIÃO DO VALE DO RIO GRANDE LTDA. - SICOOB CREDILEITE Total	904	0,0%	-37	-4,1%	-844	16.073	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DA REGIÃO MERIDIONAL DO BRASIL - SICOOB UNICOOB MERIDIONAL Total	7.530	0,2%	-167	-2,2%	0	7.917	-1.255	-16,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DA SERRA CATARINENSE - CREDICOMIN Total	969	0,0%	0	0,0%	-342	18.266	-1.750	-180,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DAS MATAS DE MINAS LTDA. - SICOOB CREDISUDESTE Total	8.302	0,2%	-667	-8,0%	0	12.426	-3.037	-36,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE CAMPINA GRANDE - SICREDI CENTRO PARAIBANA Total	8.939	0,2%	0	0,0%	0	6.803	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE CAPITAL E EMPRÉSTIMO DOS EMPREGADOS CELETISTAS DE COOPERATIVAS DOS ESTADOS DE SÃO PAULO E MINAS GERAIS - COCREUNI Total	67	0,0%	0	0,0%	-511	11.648	-200	-298,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE CAPITAL E EMPRÉSTIMO DOS FUNCIONÁRIOS DA SAÚDE DO SETOR PRIVADO DE MANAUS LTDA - COOPCRESP MANAUS Total	-66	0,0%	0	0,0%	-63	35.002	-277	419,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE CASCAVEL E REGIÃO - SICOOB CREDICAPITAL Total	4.097	0,1%	-246	-6,0%	0	9.692	-2.172	-53,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE EMPRESÁRIOS - SICOOB/TRANSCREDI Total	19.009	0,5%	-211	-1,1%	-331	18.273	-3.847	-20,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE FRANCA E REGIÃO - SICOOB CRED-ACIF Total	1.360	0,0%	-23	-1,7%	0	6.518	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE GUAPÉ LTDA - SICOOB CREDIGUAPÉ Total	478	0,0%	-47	-9,8%	0	6.941	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO DE ITAPAGIPE LTDA - SICOOB ITAPAGIPE Total	2.732	0,1%	-52	-1,9%	0	-357	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO CAMPOS DA MANTIQUEIRA LTDA. - SICOOB CREDICAMPO Total	3.934	0,1%	-225	-5,7%	-272	14.984	-4.146	-105,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO CAMPOS DAS VERTENTES LTDA. - SICOOB CREDIVERTENTES Total	9.814	0,3%	-495	-5,0%	0	8.455	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO CENTRO BRASILEIRA LTDA. Total	85.588	2,3%	-2.358	-2,8%	0	9.509	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO CENTRO OESTE GOIANO LTDA. Total	4.678	0,1%	-51	-1,1%	-242	8.656	-4.471	-95,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO CREDIEMBRAPA LTDA - SICOOB. Total	3.086	0,1%	-189	-6,1%	0	3.954	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA ALTA PAULISTA - SICOOB COCREALPA Total	6.076	0,2%	-282	-4,6%	0	7.923	-2.060	-33,9%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA BORBOREMA E AGRESTE PARAIBANO E DOS SERVIDORES DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL NA PARAÍBA - SICOOB BORBOREMA PARAIBANO COOPREV Total	7.671	0,2%	-12	-0,2%	0	1.316	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA CIDADE DE GOIÂNIA E ENTORNO LTDA. Total	1.870	0,1%	-45	-2,4%	-407	14.052	-585	-31,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA GRANDE GOIÂNIA LTDA. Total	2.053	0,1%	-41	-2,0%	-287	2.423	-1.824	-88,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA GRANDE TERESINA E MICRORREGIÕES DE CAMPO MAIOR, MÉDIO PARNAÍBA, ALTO MÉDIO GURGUEIA, FLORIANO, PICOS E LITORAL PIAUIENSE – SICOOB PIAUÍ Total	343	0,0%	-21	-6,1%	0	3.709	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA MARGEM ESQUERDA DO URUCUIA E SÃO FRANCISCO LTDA - SICOOB CREDICHAPADA Total	2.571	0,1%	-34	-1,3%	-7	19.602	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA MATA MINEIRA LTDA - SICOOB CREDIMATA Total	3.395	0,1%	-253	-7,5%	-110	8.603	-853	-25,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA PARAÍBA – SICOOB PARAÍBA Total	7.581	0,2%	0	0,0%	0	7.430	-2.773	-36,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO CENTRAL DE RONDÔNIA SICOOB OUROCREDI Total	5.089	0,1%	-114	-2,2%	-400	5.497	-162	-3,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO CENTRAL E OESTE MINEIRO LTDA. - SICOOB DIVICRED Total	6.935	0,2%	0	0,0%	-365	6.071	-816	-11,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE PARÁ DE MINAS LTDA - SICOOB CREDIRURAL Total	8.109	0,2%	-131	-1,6%	-150	6.911	-3.070	-37,9%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE ALPINÓPOLIS LTDA. - SICOOB CREDIALP Total	3.862	0,1%	-110	-2,8%	0	3.478	-1.231	-31,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE ARAXÁ LTDA. - SICOOB CREDIARA Total	6.463	0,2%	-329	-5,1%	0	15.322	-3.624	-56,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE CAMPO BELO LTDA. SICOOB CREDIBELO Total	2.832	0,1%	-182	-6,4%	-446	5.599	-456	-16,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE CARATINGA LTDA. SICOOB CREDCOOPER Total	4.818	0,1%	-324	-6,7%	-187	7.413	-823	-17,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE CARMO DO PARANAÍBA LTDA - SICOOB CREDICARPA Total	16.210	0,4%	-386	-2,4%	0	9.428	-1.647	-10,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE DIVINÓPOLIS LTDA - SICOOB CREDIVERDE Total	4.113	0,1%	-275	-6,7%	-104	9.748	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE FRUTAL LTDA. SICOOB FRUTAL Total	5.110	0,1%	-278	-5,4%	0	8.330	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE GUAXUPÉ LTDA. - SICOOB ACICREDI Total	691	0,0%	-35	-5,1%	-454	8.757	-616	-89,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE ITAÚNA LTDA. - SICOOB CREDIUNA Total	8.826	0,2%	-366	-4,1%	-218	5.131	-1.350	-15,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE ITURAMA LTDA. - SICOOB CREDIRAMA Total	5.696	0,2%	-245	-4,3%	-230	6.615	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO LTDA. - SICOOB PARAÍSOCRED Total	1.827	0,0%	0	0,0%	0	-1.917	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE TIROS E MATUTINA LTDA - SICOOB CREDITIROS Total	3.609	0,1%	-120	-3,3%	-322	7.619	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE TRÊS PONTAS LTDA. - SICOOB COPERSUL Total	3.783	0,1%	-190	-5,0%	0	9.522	-324	-8,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE UMUARAMA - SICOOB ARENITO Total	3.585	0,1%	-176	-4,9%	0	11.398	-3.033	-84,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE VARGINHA LTDA - SICOOB CREDIVAR Total	17.327	0,5%	-844	-4,9%	-266	912	-110	-0,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DO ALTO PARANÁIBA LTDA - SICOOB CREDISG Total	13.376	0,4%	-295	-2,2%	0	6.926	-1.353	-10,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DO ALTO SÃO FRANCISCO LTDA. - SICOOB CREDIPRATA Total	4.245	0,1%	-201	-4,7%	0	11.223	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DO CIRCUITO CAMPOS DAS VERTENTES LTDA - SICOOB COPERMEC Total	9.012	0,2%	0	0,0%	0	7.371	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO LESTE DA BACIA DO RIO DOCE LTDA SICOOB CREDILESTE Total	5.989	0,2%	0	0,0%	-229	5.767	-487	-8,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE GOIÂNIA LTDA. - SECOVICRED Total	12.532	0,3%	-78	-0,6%	0	6.430	-1.193	-9,5%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO SUDESTE DE MINAS GERAIS LTDA. - SICOOB CREDISUCESSO Total	1.554	0,0%	-41	-2,6%	-169	6.282	-1.232	-79,3%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIAO SUL DE MATO GROSSO - SICOOB SUL Total	1.678	0,0%	-105	-6,3%	-60	4.286	-1.470	-87,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA UNIÃO DOS VALES DO PIRANGA E MATIPÓ LTDA. SICOOB UNIÃO Total	7.125	0,2%	-367	-5,2%	0	4.922	-643	-9,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA ZONA DA MATA DE MINAS LTDA - SICOOB CREDILIVRE Total	19.194	0,5%	-789	-4,1%	-73	12.412	-783	-4,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA ZONA DA MATA LTDA SICOOB COOPEMATA Total	13.743	0,4%	0	0,0%	0	7.475	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DAS MICRO-REGIÕES DE GOIÂNIA E ANÁPOLIS LTDA Total	18.927	0,5%	-222	-1,2%	0	10.062	-1.056	-5,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DAS REGIÕES SUDOESTE, SUL E OESTE DE GOIÁS Total	5.046	0,1%	-116	-2,3%	-151	7.304	-1.523	-30,2%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE LAGOA DA PRATA E REGIÃO LTDA. - SICOOB LAGOACRED GERAIS Total	5.647	0,2%	0	0,0%	0	5.136	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ANÁPOLIS E REGIÃO LTDA Total	1.560	0,0%	0	0,0%	-204	7.617	-547	-35,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ARAXÁ LTDA - SICOOB COOCREZ Total	1.990	0,1%	0	0,0%	0	12.652	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ARCOS LTDA. - SICOOB ARCOMCREDI Total	1.037	0,0%	-35	-3,4%	-72	3.127	-686	-66,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ARIQUEMES LTDA. - CREDISIS CREDIARI Total	8.460	0,2%	0	0,0%	0	3.237	-1.013	-12,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS - SICOOB CREDICARU SC/RS Total	12.399	0,3%	-155	-1,3%	0	4.978	-1.624	-13,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ALTO VALE DO ITAJAÍ - SICOOB ALTO VALE Total	3.062	0,1%	-125	-4,1%	0	2.639	-973	-31,8%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS AURIVERDE SICOOB CREDIAL/SC Total	20.062	0,5%	0	0,0%	0	-1.132	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS CAMPOS NOVOS - SICOOB CAMPOS NOVOS Total	7.619	0,2%	0	0,0%	-93	6.509	-970	-12,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DA FRONTEIRA SUL - SICREDI FRONTEIRA SUL RS Total	9.537	0,3%	-310	-3,3%	0	1.604	-352	-3,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DA GRANDE GETÚLIO VARGAS DO RIO GRANDE DO SUL - SICREDI ESTAÇÃO RS Total	11.504	0,3%	-371	-3,2%	0	2.113	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DA REGIÃO DE PALMEIRA DAS MISSÕES - SICREDI GRANDE PALMEIRA/RS Total	3.392	0,1%	-85	-2,5%	-157	3.428	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DAS REGIÕES NORTE E NORDESTE DO PARÁ - SICOOB UNIDAS Total	529	0,0%	-217	-41,0%	0	5.950	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DE CAÇADOR SICOOB CAÇADOR SC Total	1.813	0,0%	-47	-2,6%	-114	5.278	-891	-49,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DE DORES DO INDAÍÁ LTDA - COOPCREDI Total	906	0,0%	-30	-3,3%	-144	4.009	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DE GUARAMIRIM - CREVISC Total	2.054	0,1%	0	0,0%	0	6.400	-2.779	-135,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DE JARAGUÁ DO SUL E REGIÃO - SICOOB CEJASCRED Total	1.875	0,1%	0	0,0%	-225	6.854	-1.068	-57,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DE MANAUS Total	6.664	0,2%	-218	-3,3%	-31	4.904	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO ALTO URUGUAI CATARINENSE - SICOOB - CREDIAUC/SC Total	18.260	0,5%	0	0,0%	0	5.314	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO LESTE DE SANTA CATARINA E DO PARANÁ LTDA - UNICRED UNIÃO Total	8.222	0,2%	-108	-1,3%	0	34	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO MÉDIO SUL BAIANO LTDA. - SICOOB COSTA DO DESCOBRIMENTO Total	2.029	0,1%	-2	-0,1%	0	908	-443	-21,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO MEIO OESTE CATARINENSE - SICOOB CREDIMOC SC Total	2.177	0,1%	-155	-7,1%	-182	4.613	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO NORTE DE MINAS LTDA - SICOOB CREDINOR Total	5.666	0,2%	-712	-12,6%	-276	12.464	-288	-5,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO NORTE E NORDESTE DE SANTA CATARINA - SICREDI NORTE SC Total	9.779	0,3%	-176	-1,8%	0	3.490	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO CATARINENSE SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS Total	6.858	0,2%	0	0,0%	0	4.760	-2.093	-30,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO SERRANO - SICOOB CREDISERRA SC Total	916	0,0%	-15	-1,6%	-418	912	-273	-29,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO SERTÃO BAIANO LTDA SICOOB SERTÃO Total	2.308	0,1%	-88	-3,8%	0	4.049	-882	-38,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO SUDOESTE BAIANO LTDA - SICOOB CREDICONQUISTA Total	2.401	0,1%	0	0,0%	0	5.391	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO VALE DO CANOINHAS - SICOOB CREDICANOINHAS/SC Total	11.618	0,3%	-434	-3,7%	0	4.630	-578	-5,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO VALE DO VINHO - SICOOB VALE DO VINHO Total	7.112	0,2%	0	0,0%	-107	3.664	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAIPU SICOOB CREDITAIPU Total	19.584	0,5%	0	0,0%	0	8.865	-5.783	-29,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA - SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS Total	4.013	0,1%	-241	-6,0%	0	2.716	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA Total	19.130	0,5%	-312	-1,6%	0	2.355	-761	-4,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS NOVA TRENTO SICOOB TRENTOCREDI SC Total	10.241	0,3%	-245	-2,4%	0	3.686	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE Total	12.243	0,3%	-5	0,0%	-289	5.071	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS PÉROLA DO VALE - SICOOB CREDIPÉROLA Total	1.856	0,0%	-1	-0,1%	0	-7.204	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS REGIÃO DAS CULTURAS - SICREDI DAS CULTURAS RS Total	36.486	1,0%	-1.208	-3,3%	-66	2.917	-1.898	-5,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SÃO MIGUEL DO OESTE - SICOOB SÃO MIGUEL SC Total	-4.475	-0,1%	-1.496	33,4%	-487	5.358	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SICOOB ECOCREDI Total	9.916	0,3%	0	0,0%	0	736	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE - SICOOB CREDISULCA SC Total	23.743	0,6%	-345	-1,5%	-239	6.243	-490	-2,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS TEIXEIRA DE FREITAS LTDA. - SICOOB EXTREMO SUL Total	8.720	0,2%	-136	-1,6%	0	986	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS URUBICI - SICOOB CREDIARAUCÁRIA/SC Total	2.685	0,1%	-74	-2,8%	-267	3.754	-357	-13,3%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO - SICOOB VALCREDI SUL Total	6.415	0,2%	-157	-2,4%	0	2.410	-735	-11,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS VALE DO RIO DO PEIXE - SICOOB CREDIRIO SC Total	216	0,0%	-129	-59,7%	-57	10.572	-4.219	-1953,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE BAMBUÍ LTDA. - SICOOB CREDIBAM Total	2.549	0,1%	-113	-4,4%	0	541	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE BELO HORIZONTE E CIDADES POLO DO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA. - SICOOB NOSSACOOP Total	2.653	0,1%	29	1,1%	-168	1.934	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE BOA ESPERANÇA LTDA. - SICOOB BELCREDI Total	2.737	0,1%	-50	-1,8%	-83	1.383	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE BOA VISTA LTDA. Total	965	0,0%	-18	-1,9%	0	5.539	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE BOM DESPACHO LTDA - SICOOB CREDIBOM Total	7.790	0,2%	-427	-5,5%	0	821	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CAMPINA VERDE LTDA. - SICOOB CREDICAMPINA Total	1.900	0,1%	-92	-4,8%	0	-1.201	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CAMPOS ALTOS LTDA - SICOOB CREDIAGRO Total	5.052	0,1%	-129	-2,6%	0	624	-864	-17,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CAMPOS GERAIS E CAMPO DO MEIO LTDA - SICOOB CREDCAM Total	2.466	0,1%	-104	-4,2%	-81	2.102	-448	-18,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CAPITÓLIO LTDA SICOOB CREDICAPI Total	2.116	0,1%	-160	-7,6%	0	401	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CARMO DO CAJURU LTDA. - SICOOB CARMOCREDI Total	2.322	0,1%	-91	-3,9%	-60	4.525	-1.100	-47,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CARMO DO RIO CLARO LTDA - SICOOB CREDICARMO Total	4.639	0,1%	-131	-2,8%	0	2.831	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CERES E RIALMA LTDA Total	1.729	0,0%	0	0,0%	0	2.211	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CONSELHEIRO PENA E REGIÃO LTDA. - SICOOB CREDICOPE Total	3.076	0,1%	-113	-3,7%	0	2.064	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CURVELO LTDA. - SICOOB CREDICENTRO Total	-5.802	-0,2%	-66	1,1%	-240	4.558	-639	11,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE DORES DO INDAIÁ LTDA. - SICOOB CREDINDAIÁ Total	835	0,0%	-31	-3,7%	-29	2.550	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ESMERALDAS E REGIÃO LTDA - SICOOB CREDIESMERALDAS Total	448	0,0%	-145	-32,4%	0	2.490	-565	-126,1%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE FORMIGA LTDA - SICOOB CREDIFOR Total	5.455	0,1%	-136	-2,5%	-2	2.112	-541	-9,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE GOIÂNIA E MICRORREGIÕES LTDA. Total	2.533	0,1%	0	0,0%	-119	4.070	-1.139	-45,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE GOIÂNIA E REGIÃO LTDA Total	26.586	0,7%	-41	-0,2%	0	-2.047	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE GOIÂNIA, SENADOR CANEDO E REGIÕES LTDA. - CREDIGOIÁS Total	9.315	0,2%	-19	-0,2%	0	2.148	-795	-8,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE IGUATAMA LTDA. - SICOOB CREDITAMA Total	1.326	0,0%	-75	-5,7%	-70	8.877	-3.868	-291,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ITAJUBÁ LTDA - SICOOB SUL DE MINAS Total	2.461	0,1%	0	0,0%	-199	2.863	-272	-11,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ITAÚNA E REGIÃO LTDA - SICOOB CENTRO-OESTE Total	10.055	0,3%	0	0,0%	-104	3.115	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE JATAÍ E REGIÃO LTDA. Total	1.012	0,0%	-1	-0,1%	0	3.730	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE LUZ LTDA. SICOOB CREDILUZ Total	2.569	0,1%	-108	-4,2%	-60	6.492	-5.079	-197,7%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE MANAUS SICOOB MANAUS Total	-3.781	-0,1%	-45	1,2%	0	2.419	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON E REGIÃO - SICOOB MARECHAL Total	2.091	0,1%	-37	-1,8%	-2	3.518	-921	-44,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE MARTINHO CAMPOS LTDA - SICOOB CREDIMAC Total	351	0,0%	-54	-15,4%	-87	5.136	-855	-243,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE MICRO REGIÕES DE GOIÂNIA E ADJACENTES LTDA. Total	-3.083	-0,1%	-40	1,3%	0	395	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE MONTE CARMELO E REGIÃO LTDA - SICOOB MONTECREDI Total	6.970	0,2%	-164	-2,4%	-160	2.321	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE MONTES CLAROS LTDA. - SICOOB CREDINOSSO. Total	632	0,0%	-12	-1,9%	0	1.974	-650	-102,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PACAJÁ E REGIÃO - SICOOB TRANSAMAZÔNICA Total	194	0,0%	-35	-18,0%	-82	1.004	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PALMEIRAS E REGIÃO LTDA. Total	5.740	0,2%	0	0,0%	-102	3.171	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE PARA DE MINAS LTDA - SICOOB ASCICRED Total	8.094	0,2%	-320	-4,0%	0	4.860	-1.034	-12,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PARAÍSO DO TOCANTINS E REGIÃO LTDA Total	1.016	0,0%	-152	-15,0%	0	-1.042	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PARAÓPEBA LTDA. - SICOOB CREDIPARAÓPEBA Total	4.211	0,1%	-203	-4,8%	-36	-270	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PATROCÍNIO E REGIÃO LTDA. - SICOOB COOPACREDI Total	9.708	0,3%	-165	-1,7%	0	2.064	-414	-4,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PEDRO LEOPOLDO LTDA - SICOOB CREDIPEL Total	1.922	0,1%	-77	-4,0%	0	4.853	-514	-26,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PIMENTA LTDA. - SICOOB CREDIPIMENTA Total	310	0,0%	-21	-6,8%	0	1.315	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PIRACANJUBA LTDA Total	587	0,0%	-20	-3,4%	-43	3.916	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE PITANGUI E REGIAO LTDA. - SICOOB CREDPIT Total	2.112	0,1%	-153	-7,2%	0	3.475	-559	-26,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PITANGUI, PAPAGAIOS, MARAVILHAS E REGIÃO LTDA. - SICOOB CREDICOOP Total	2.877	0,1%	-60	-2,1%	0	1.445	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE POMPÉU LTDA. - SICOOB CREDIPÉU Total	2.983	0,1%	-50	-1,7%	-31	909	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE RIO BRANCO LTDA Total	4.307	0,1%	-125	-2,9%	-67	1.787	-580	-13,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE RIO VERDE E REGIÃO LTDA. Total	3.321	0,1%	-29	-0,9%	-42	2.942	-251	-7,6%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE RUBIATABA E REGIAO LTDA Total	2.708	0,1%	-92	-3,4%	0	1.502	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE SACRAMENTO LTDA. - SICOOB SACRAMENTO Total	943	0,0%	-26	-2,8%	-36	3.420	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS E REGIÃO Total	955	0,0%	-56	-5,9%	0	1.980	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE SANTO ANTÔNIO DO MONTE LTDA. SICOOB CREDIMONTE Total	3.791	0,1%	-631	-16,6%	0	2.641	-720	-19,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE SÃO FRANCISCO DE SALES LTDA.- SICOOB CREDICOOPERTRIL Total	318	0,0%	-22	-6,9%	0	1.233	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE SAO GONÇALO DO PARA LTDA - SICOOB CREDISAOGONÇALO Total	1.453	0,0%	-44	-3,0%	0	1.809	-847	-58,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE SÃO ROQUE DE MINAS LTDA. SICOOB SAROMCREDI Total	5.739	0,2%	-149	-2,6%	0	5.027	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE SETE LAGOAS LTDA - SICOOB CREDISETE Total	-5.357	-0,1%	-149	2,8%	-59	986	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE UNAÍ E NOROESTE DE MINAS LTDA. - SICOOB NOROESTE DE MINAS Total	8.722	0,2%	-256	-2,9%	0	749	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE VAZANTE LTDA. - SICOOB CREDIVAZ Total	3.651	0,1%	-126	-3,5%	-46	1.731	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO ALTO E MEDIO JEQUITINHONHA LTDA - SICOOB CREDIJEQUITINHONHA Total	7.705	0,2%	-250	-3,2%	-71	-413	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO ALTO PARANÁIBA, NOROESTE E OESTE DE MINAS LTDA - UNICRED INTEGRAÇÃO DE MINAS Total	8.381	0,2%	-42	-0,5%	0	1.539	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO ALTO SÃO FRANCISCO LTDA. Total	3.017	0,1%	0	0,0%	-71	1.183	-180	-6,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO ALTO VALE DO ITAJAÍ - VIACREDI ALTO VALE Total	14.021	0,4%	0	0,0%	0	5.651	-3.023	-21,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO GOIANO LTDA. Total	8.737	0,2%	-252	-2,9%	-2	993	-126	-1,4%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO LESTE DE RONDÔNIA LTDA - CREDISIS LESTE Total	4.050	0,1%	-1	0,0%	-40	1.462	-219	-5,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO LESTE MARANHENSE SICOOB CENTRO LESTE MARANHENSE Total	1.586	0,0%	-39	-2,5%	0	4.542	-679	-42,8%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO CENTRO NORDESTE MINEIRO LTDA - SICOOB CREDICENM Total	2.086	0,1%	-236	-11,3%	-44	-2.335	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO NORTE GOIANO Total	14.765	0,4%	-24	-0,2%	-4	-984	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO OESTE MINEIRO LTDA. - SICOOB UNIÃO CENTRO OESTE Total	4.160	0,1%	-170	-4,1%	-1	2.161	-189	-4,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO SUL RONDONIENSE - SICOOB CREDIP. Total	41.767	1,1%	0	0,0%	0	247	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO-OESTE DE MINAS LTDA - SICOOB CREDICARMOMINAS Total	3.297	0,1%	-72	-2,2%	0	1.503	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CENTRO-SUL GOIANO LTDA Total	-1.801	0,0%	-64	3,6%	0	6.600	-1.205	66,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO CIRCUITO DAS MALHAS LTDA. - SICOOB CREDMALHAS Total	688	0,0%	-42	-6,1%	0	1.164	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO ESTADO DO AMAPÁ - SICOOB AMAPÁ Total	156	0,0%	-76	-48,7%	-13	3.790	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO ESTADO DO PARÁ - SICOOB COOESA Total	839	0,0%	-433	-51,6%	0	4.375	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SICOOB FLUMINENSE Total	2.260	0,1%	-169	-7,5%	0	2.895	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO LESTE DE MINAS LTDA. - SICOOB CREDICAF Total	8.827	0,2%	-345	-3,9%	-26	1.329	-467	-5,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO LESTE MINEIRO LTDA.- UNICRED LESTE MINEIRO Total	664	0,0%	-3	-0,5%	-27	1.650	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO MÉDIO LESTE DE MATO GROSSO - SICOOB PRIMAVERA MT Total	3.425	0,1%	-550	-16,1%	0	2.085	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO MÉDIO PIRACICABA E DO CIRCUITO DO OURO LTDA. - SICOOB CREDIMEPI Total	10.781	0,3%	-467	-4,3%	0	1.267	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO NORDESTE DE MINAS GERAIS E SUL DA BAHIA LTDA - SICOOB CREDINORTE Total	4.502	0,1%	-184	-4,1%	-70	0	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO NORDESTE DE MINAS GERAIS LTDA - SICOOB CARLOS CHAGAS Total	5.807	0,2%	-167	-2,9%	-5	4.623	-1.333	-23,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO NOROESTE DE MINAS GERAIS LTDA. SICOOB CREDIPINHO Total	64	0,0%	-56	-87,5%	-45	518	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO NOROESTE DE MINAS LTDA. SICOOB CREDIPARNOR Total	3.496	0,1%	-149	-4,3%	0	1.399	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO NORTE DE MATO GROSSO - SICOOB NORTE MT Total	885	0,0%	-59	-6,7%	0	-4.962	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO NORTE DO PARANÁ - SICOOB NORTE DO PARANÁ Total	14.094	0,4%	-961	-6,8%	0	2.894	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO OESTE MARANHENSE - SICOOB OESTE MARANHENSE Total	-1.952	-0,1%	-61	3,1%	-90	545	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO OESTE MINEIRO LTDA. - SICOOB CREDICOPA Total	11.793	0,3%	-502	-4,3%	0	2.325	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO PAJEÚ, AGRESTE E RECIFE - SICOOB PERNAMBUCO Total	3.257	0,1%	-99	-3,0%	-58	2.274	-397	-12,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO PONTAL DO TRIANGULO LTDA - SICOOB CREDIPONTAL Total	8.443	0,2%	-569	-6,7%	-21	1.154	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SERTÃO DE MINAS GERAIS LTDA. - SICOOB SERTÃO MINAS Total	1.041	0,0%	-20	-1,9%	0	1.946	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SUDOESTE DA AMAZÔNIA LTDA. - SICOOB CREDISUL. Total	45.325	1,2%	-971	-2,1%	-1	4.506	-2.753	-6,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SUDOESTE GOIANO Total	73.400	2,0%	-466	-0,6%	0	484	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SUDOESTE RONDONIENSE LTDA. - CREDISIS ROLIMCREDI Total	1.135	0,0%	0	0,0%	0	-378	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SUL CATARINENSE - ACENTRA Total	1.241	0,0%	0	0,0%	-16	319	-514	-41,4%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SUL DE MINAS LTDA - SICOOB CREDIVASS Total	10.251	0,3%	-755	-7,4%	-99	1.328	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SUL E SUDOESTE DE MINAS GERAIS, BAIXA MOGIANA E REGIÃO LTDA. - SICOOB CREDINTER Total	4.940	0,1%	-223	-4,5%	-64	1.246	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO TRIÂNGULO MINEIRO E SUDESTE DE GOIÁS LTDA. - SICOOB ARACREDI Total	4.103	0,1%	-234	-5,7%	-101	1.454	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE - SICOOB CREDIVALE/SC Total	9.404	0,3%	-233	-2,5%	0	1.707	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO VALE DO AÇO LTDA - SICOOB VALE DO AÇO Total	4.420	0,1%	0	0,0%	0	860	-60	-1,4%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO VALE DO ARAGUAIA - SICOOB ARAGUAIA Total	-1.353	0,0%	-17	1,3%	0	785	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO ARAGUAIA LTDA. Total	28.840	0,8%	-214	-0,7%	0	-4.822	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO GORUTUBA LTDA - SICOOB CREDIVAG Total	1.179	0,0%	-142	-12,0%	0	1.939	-439	-37,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO JAMARI - SICOOB VALE DO JAMARI Total	18.145	0,5%	-282	-1,6%	0	-317	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO MACHADO - CREDISIS JICRED Total	11.410	0,3%	0	0,0%	0	-403	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO PARANÁIBA LTDA. Total	11.326	0,3%	-2	0,0%	0	1.920	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO PARANAPANEMA Total	11.614	0,3%	-212	-1,8%	-89	828	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO RIO GRANDE LTDA. - SICOOB UBERABA Total	3.026	0,1%	-110	-3,6%	0	304	-357	-11,8%
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO SÃO PATRICIO LTDA. Total	14.073	0,4%	-114	-0,8%	-57	235	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE MADEIRA-MAMORÉ - SICOOB PORTOCREDI Total	6.203	0,2%	-129	-2,1%	0	2.274	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE RIO CRIXÁS LTDA. Total	-1.151	0,0%	-22	1,9%	0	498	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO LESTE CAPIXABA - SICOOB LESTE CAPIXABA Total	74.235	2,0%	0	0,0%	0	2.247	-534	-0,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO LTDA - UNICRED ALIANÇA Total	1.596	0,0%	0	0,0%	0	-1.458	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO MÉDIO OESTE - SICOOB MÉDIO OESTE Total	3.321	0,1%	-117	-3,5%	0	1.826	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO NORTE DO ESPÍRITO SANTO - SICOOB NORTE Total	20.860	0,6%	0	0,0%	0	958	-225	-1,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO NORTE SUL DA BAHIA LTDA. SICOOB NORTE SUL Total	1.025	0,0%	-68	-6,6%	0	733	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB UNIMAIIS CENTRO LESTE PAULISTA - SICOOB UNIMAIIS CENTRO LESTE PAULISTA Total	2.454	0,1%	-31	-1,3%	0	-84	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SUL DO ESPÍRITO SANTO - SICOOB SUL Total	51.428	1,4%	0	0,0%	-23	684	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SUL MARANHENSE - SICOOB SUL MARANHENSE Total	18	0,0%	-1	-5,6%	0	-586	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SUL-LITORÂNEA DO ESPÍRITO SANTO Total	12.909	0,3%	0	0,0%	0	24	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SUL-SERRANA DO ESPÍRITO SANTO Total	52.472	1,4%	0	0,0%	-33	1.435	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO TRÊS FRONTEIRAS - SICOOB TRÊS FRONTEIRAS Total	5.523	0,1%	-396	-7,2%	0	3.467	-2.015	-36,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO UNIÃO DO CENTRO OESTE DE MINAS LTDA Total	5.023	0,1%	0	0,0%	0	2.548	-1.326	-26,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO UNIÃO E NEGÓCIOS - SICOOB INTEGRAÇÃO Total	6.330	0,2%	-263	-4,2%	0	286	-159	-2,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO VALE DO MUCURI LTDA. - SICOOB CREDIVALE Total	5.825	0,2%	-353	-6,1%	0	1.147	-124	-2,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE MAIRI LTDA. - SICOOB COOPEMAR Total	296	0,0%	-21	-7,1%	0	-149	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DE MENDES LTDA Total	-243	0,0%	-13	5,3%	0	769	-83	34,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE PRODUTORES RURAIS E DE LIVRE ADMISSÃO DO TRIÂNGULO LTDA SICOOB CREDITRIL Total	4.810	0,1%	-324	-6,7%	-54	939	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DE SALVADOR - SICREDI SALVADOR Total	1.619	0,0%	0	0,0%	-8	665	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE SÃO FRANCISCO DE SALES LTDA. – SICOOB CREDISALES Total	846	0,0%	-23	-2,7%	0	199	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE SERVIDORES DA UESC - UESCOOP Total	16	0,0%	0	0,0%	0	-235	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE SERVIDORES PÚBLICOS COOPERPLAN LTDA. - SICOOB COOPERPLAN Total	677	0,0%	-5	-0,7%	1	784	-101	-14,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE SERVIDORES PÚBLICOS E TRABALHADORES DA REDE DE ENSINO DA REGIÃO E COLAR METROPOLITANO DO VALE DO AÇO LTDA. - SICOOB COSMIPA Total	6.144	0,2%	0	0,0%	-24	65	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE SETE LAGOAS LTDA. - SICOOB CREDISETE Total	3.734	0,1%	-146	-3,9%	0	731	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO ALTO PARANAÍBA E REGIÃO LTDA. Total	10.769	0,3%	-406	-3,8%	-30	718	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DO CENTRO DO ESTADO DE RONDONIA ? SICOOB CENTRO Total	16.393	0,4%	-167	-1,0%	-38	977	-123	-0,8%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO DO CENTRO LESTE DE RONDÔNIA LTDA - CREDIS LESTE Total	3.842	0,1%	1	0,0%	0	-122	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO CENTRO OESTE DE GOIAS - SICREDI CENTRO OESTE GO Total	-1.033	0,0%	0	0,0%	0	207	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO LTDA. - SICOOB Total	1.431	0,0%	-303	-21,2%	0	2.807	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO IGUAÇU INTEGRADO - SICOOB INTEGRADO Total	4.738	0,1%	-217	-4,6%	-10	1.546	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO LESTE DE SANTA CATARINA E DO PARANÁ LTDA - UNICRED UNIÃO Total	10.532	0,3%	0	0,0%	-1	-1.160	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO NORDESTE E CENTROS NORTE E SUL DA BAHIA LTDA. - SICOOB COOPERE Total	5.607	0,2%	-327	-5,8%	-4	972	-76	-1,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO NOROESTE DO PARANÁ - SICOOB NOROESTE DO PARANÁ Total	5.377	0,1%	-146	-2,7%	-41	-1.186	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO NORTE CATARINENSE - ACREDICOOP Total	-293	0,0%	0	0,0%	0	723	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO NORTE CATARINENSE E SUL PARANAENSE - SICOOB CREDINORTE Total	10.512	0,3%	0	0,0%	0	208	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO NORTE DE RONDÔNIA LTDA. – CREDISIS CREDIARI Total	10.260	0,3%	0	0,0%	0	759	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO NORTE E NOROESTE DE MINAS GERAIS LTDA. - SICOOB CREDIGERAIS Total	4.450	0,1%	-29	-0,7%	-22	1	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO OESTE MINEIRO E REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE LTDA. - SICOOB CREDIOESTE Total	877	0,0%	-103	-11,7%	0	1.342	-50	-5,7%
COOPERATIVA DE CREDITO DO PLANALTO SUL - SICOOB CREDISSERRANA Total	1.945	0,1%	-45	-2,3%	0	1.558	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO SERTÃO BAIANO LTDA - SICOOB SERTÃO Total	3.843	0,1%	88	2,3%	0	950	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO SERVIDOR FEDERAL LTDA SICOOB CREFFAZ SERVIDOR FEDERAL Total	16.203	0,4%	-6	0,0%	0	1.194	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO TRIÂNGULO MINEIRO E SÃO FRANCISCO LTDA. - SICOOB ARACOOB Total	15.061	0,4%	0	0,0%	-38	1.865	-552	-3,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO VALE DO ITAJAÍ E VALE DO ITAPOCÚ - SICOOB MULTICREDI Total	4.912	0,1%	-77	-1,6%	-25	852	-137	-2,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DO VALE DO SÃO FRANCISCO - SICREDI VALE DO SÃO FRANCISCO Total	4.716	0,1%	0	0,0%	0	104	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS BANCÁRIOS DE SÃO PAULO E MUNICÍPIOS LIMÍTROFES Total	240	0,0%	0	0,0%	-3	380	-116	-48,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS CORRETORES E DEMAIS TÉCNICOS DE SEGUROS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, E EMPRESÁRIOS DE BLUMENAU - SICOOB CREDICOR-SC Total	88	0,0%	-12	-13,6%	0	314	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPREGADOS DA COELBA E DA CHESF LTDA. - SICOOB COPELBA Total	-146	0,0%	6	-4,1%	0	454	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPREGADOS DA COMPANHIA INDUSTRIAL CATAGUASES E DA BAUMINAS LTDA. - SICOOB COOPECIC Total	318	0,0%	0	0,0%	-4	882	-227	-71,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS DO GRUPPO M&G NO BRASIL Total	284	0,0%	-12	-4,2%	0	1.094	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPREGADOS DE ELEVADORES ATLAS Total	1.934	0,1%	0	0,0%	-12	1.090	-268	-13,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPREGADOS DO GRUPO AKZO NOBEL BRASIL - COOP AKZONOBEL Total	334	0,0%	0	0,0%	0	-12	-121	-36,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPREGADOS DO GRUPO COPERSUCAR E CTC - UNICOPER Total	181	0,0%	0	0,0%	-30	1.402	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPREGADOS DO GRUPO VALLOUREC NO BRASIL - COOVALL LTDA. Total	11.939	0,3%	-25	-0,2%	-12	56	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPREGADOS DO IRB-BRASIL RE LTDA. Total	257	0,0%	0	0,0%	0	173	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPREGADOS DO SISTEMA FIESC - CREDIFIESC Total	2.141	0,1%	0	0,0%	-5	302	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPRESÁRIOS DA GRANDE CAMPO GRANDE - SICOOB ALIANÇA MS Total	-79	0,0%	0	0,0%	0	200	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPRESÁRIOS DA GRANDE DOURADOS - SICOOB DOURADOS Total	2.858	0,1%	-73	-2,6%	0	915	-97	-3,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPRESÁRIOS DE MANAUS - SICOOB CREDEMPRESAS-AM Total	648	0,0%	-8	-1,2%	0	1.655	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPRESÁRIOS DE TRANSPORTES DO SUL DO BRASIL - TRANSPOCRED Total	4.356	0,1%	0	0,0%	0	893	-469	-10,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPRESÁRIOS DO ESTADO DE GOIÁS LTDA Total	2.245	0,1%	-183	-8,2%	-1	954	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPRESÁRIOS INDUSTRIAIS VINCULADOS À FIEMG LTDA - SICOOB CREDIFIEMG Total	4.225	0,1%	-55	-1,3%	0	1.725	-1.145	-27,1%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS FORNECEDORES DE CANA DE BARRA BONITA E REGIÃO Total	808	0,0%	0	0,0%	0	1.012	-132	-16,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS FORNECEDORES DE CANA E AGROPECUARISTAS DA REGIÃO OESTE PAULISTA - SICOOB COOPCRED Total	2.596	0,1%	-56	-2,2%	0	1.146	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DOS FORNECEDORES DE CANA E DEMAIS PRODUTORES RURAIS DO CENTRO DO ESTADO DE SAO PAULO - CREDICENTRO Total	712	0,0%	-74	-10,4%	-11	-3.009	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS FUNCIONÁRIOS DA ABB - COOPERABB Total	4.743	0,1%	-37	-0,8%	0	1.007	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS FUNCIONÁRIOS DA PERPART, DO IPA E DA ADAGRO - COPEMATER Total	22	0,0%	-3	-13,6%	0	-77	-55	-250,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS FUNCIONÁRIOS DAS SECRETARIAS DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA DO ESTADO DE SÃO PAULO - COOPERCERES Total	413	0,0%	0	0,0%	1	-137	-66	-16,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO PPG Total	182	0,0%	0	0,0%	0	-645	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO WALMART LTDA. – SICOOB COOPERBOM Total	1.979	0,1%	0	0,0%	0	130	-239	-12,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO E DO PODER JUDICIÁRIO NOS ESTADOS DO AMAPÁ E CEARÁ E LIVRE ADMISSÃO NO ESTADO DO PARÁ - SICOOB COIMPPA Total	4.826	0,1%	-42	-0,9%	0	1.770	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES DO PODER JUDICIÁRIO E DAS INSTITUIÇÕES JURÍDICAS DA UNIÃO EM MINAS GERAIS LTDA. SICOOB COOPJUS Total	2.967	0,1%	-8	-0,3%	-19	2.097	-1.327	-44,7%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES DO PODER JUDICIÁRIO E DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA. - SICOOB JUS-MP Total	6.415	0,2%	0	0,0%	-1	325	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS LOJISTAS DO DISTRITO FEDERAL - SICOOB CREDILOJISTA Total	3.668	0,1%	-47	-1,3%	-19	-413	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MAGISTRADOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO LTDA. - MAGICREDI-RJ Total	303	0,0%	-1	-0,3%	0	832	-76	-25,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MAGISTRADOS, SERVIDORES DA JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS E EMPREGADOS DA CELG LTDA. Total	4.566	0,1%	-12	-0,3%	0	-765	-79	-1,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE VITÓRIA DA CONQUISTA Total	2.585	0,1%	-6	-0,2%	0	362	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DO SUL DE MINAS LTDA. - UNICRED SUL DE MINAS Total	4.123	0,1%	-9	-0,2%	0	922	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE, CONTABILISTAS, PROFESSORES E EMPRESÁRIOS DE BLUMENAU E VALE DO ITAJÁI LTDA - UNICRED BLUMENAU Total	9.939	0,3%	-72	-0,7%	0	-539	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE, PEQUENOS EMPRESÁRIOS, MICROEMPRESÁRIOS E MICROEMPREENDEDORES - SICOOB UNIMAIAS BANDEIRANTE Total	833	0,0%	-247	-29,7%	-2	455	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MEDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR DA AREA DE SAUDE DE SALVADOR E REGIAO METROPOLITANA LTDA - SICOOB CREDMED Total	1.368	0,0%	11	0,8%	0	146	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MÉDICOS E PROFISSIONAIS DE SAÚDE DE SÃO LUÍS - SICREDI SÃO LUÍS Total	284	0,0%	0	0,0%	0	862	-119	-41,9%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MÉDICOS, DEMAIS PROFISSIONAIS DE SAÚDE E DOS EMPRESÁRIOS DA REGIÃO SUL E SUDESTE DO PARÁ - SICREDI SUL DO PARÁ Total	-46	0,0%	0	0,0%	0	1.135	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MÉDICOS, DEMAIS PROFISSIONAIS DE SAÚDE E DOS EMPRESÁRIOS DA REGIÃO DO SUL DO MARANHÃO - SICREDI SUL DO MARANHÃO Total	798	0,0%	-6	-0,8%	0	2.396	-526	-65,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MÉDICOS, PROFISSIONAIS DA SAÚDE E EMPRESÁRIOS DE MATO GROSSO Total	37.111	1,0%	-578	-1,6%	0	108	-65	-0,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS METALÚRGICOS DO ABC - CREDABC Total	221	0,0%	0	0,0%	0	1.197	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MILITARES DO DISTRITO FEDERAL LTDA. - SICOOB DFMIL Total	714	0,0%	-3	-0,4%	0	-477	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS PEQUENOS EMPRESÁRIOS, MICROEMPRESÁRIOS E MICROEMPREENDEDORES DO NORTE DE MINAS LTDA - SICOOB CREDINOSSO Total	675	0,0%	-5	-0,7%	0	-319	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS PLANTADORES DE CANA DA REGIÃO DE LENÇÓIS PAULISTA Total	739	0,0%	-165	-22,3%	0	859	-66	-8,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE E DE LIVRE ADMISSÃO LTDA - UNICRED ALIANÇA Total	2.390	0,1%	-11	-0,5%	-21	1.489	-1.004	-42,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DA ZONA DA MATA MINEIRA E SUL DO ESPÍRITO SANTO Total	2.665	0,1%	-71	-2,7%	1	-6	-70	-2,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE, DA EDUCAÇÃO, PEQUENOS EMPRESÁRIOS, MICROEMPRESÁRIOS E MICROEMPREENDEDORES DO NORTE PAULISTA - SICOOB UNIMAIS NORTE PAULISTA Total	-145	0,0%	-4	2,8%	0	567	-106	73,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO TRIÂNGULO MINEIRO E SUL DE MINAS LTDA. Total	1.432	0,0%	-10	-0,7%	0	-215	-77	-5,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS PROPRIETÁRIOS DA INDÚSTRIA DE ROCHAS ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - SICOOB CREDIROCHAS Total	13.628	0,4%	0	0,0%	-9	287	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO DOS SERVIDORES DA UNIAO NO NORDESTE - SICOOB CENTRO NORDESTE Total	1.382	0,0%	-2	-0,1%	0	348	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM Total	60	0,0%	-2	-3,3%	0	222	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS SERVIDORES DOS PODERES LEGISLATIVOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS E DO SEU ÓRGÃO AUXILIAR LTDA. - SICOOB COFAL Total	6.490	0,2%	0	0,0%	0	762	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS SERVIDORES MILITARES, POLÍCIA CIVIL E DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA – SICOOB COPEMG Total	437	0,0%	-56	-12,8%	0	1.035	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE TIMÓTEO LTDA. - COOPERTIM Total	985	0,0%	0	0,0%	-69	1.050	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS SERVIDORES PÚBLICOS NO ESTADO DA BAHIA LTDA. - SICOOB CRED EXECUTIVO Total	2.843	0,1%	0	0,0%	0	-397	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS SERVIDORES PÚBLICOS, EMPRESAS PRIVADAS E SEUS EMPREGADOS DE VITÓRIA DA CONQUISTA LTDA. – SICOOB CREDCOOP Total	843	0,0%	0	0,0%	1	460	-142	-16,8%
COOPERATIVA DE CREDITO E ECONOMIA COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA CONCÓRDIA - CRESOL CONCÓRDIA Total	270	0,0%	1	0,4%	-13	1.109	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO E ECONOMIA COM INTERACAO SOLIDARIA DE CHAPECO - CRESOL CHAPECO Total	1.067	0,0%	-4	-0,4%	0	128	-52	-4,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO E ECONOMIA COM INTERAÇÃO SOLIDARIA DE PORTO XAVIER – CRESOL PORTO XAVIER Total	536	0,0%	-4	-0,7%	0	1.211	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO E ECONOMIA COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE XANXERÊ - CRESOL XANXERÊ Total	228	0,0%	-10	-4,4%	0	319	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO E ECONOMIA COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE XAVANTINA - CRESOL XAVANTINA Total	584	0,0%	-12	-2,1%	0	1.229	-972	-166,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO BANDEIRANTES - SICREDI BANDEIRANTES SP Total	374	0,0%	-7	-1,9%	0	-223	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO DE ARARAQUARA E REGIÃO - SICREDI CENTRO NORTE SP Total	3.044	0,1%	-129	-4,2%	0	-107	-38	-1,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DA REGIÃO DAS FLORES, DAS ÁGUAS E DOS VENTOS SP - SICREDI FORÇA DOS VENTOS SP Total	-87	0,0%	-30	34,5%	0	700	-170	195,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO DE LIVRE ADMISSÃO DO NORTE DO PARANÁ E SUL DE SÃO PAULO - SICREDI NORTE SUL PR/SP Total	5.346	0,1%	-446	-8,3%	0	120	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO DE LIVRE ADMISSÃO GRANDES LAGOS DO PARANÁ E LITORAL PAULISTA - SICREDI GRANDES LAGOS PR/SP Total	9.240	0,2%	-176	-1,9%	0	1.993	-2	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO D'OESTE DE RONDÔNIA Total	781	0,0%	0	0,0%	0	244	-30	-3,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO SICOOB INDEPENDÊNCIA - SICOOB INDEPENDÊNCIA Total	-176	0,0%	0	0,0%	0	250	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTOS DO ACRE - SICOOB ACRE Total	2.135	0,1%	-62	-2,9%	0	589	-136	-6,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO E SERVIÇOS FINANCEIROS DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA Total	439	0,0%	0	0,0%	0	1.933	-7	-1,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO HORIZONTE - SICOOB HORIZONTE Total	2.428	0,1%	-88	-3,6%	0	1.344	-423	-17,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MAXI ALFA DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS - SICOOB MAXICRÉDITO Total	38.373	1,0%	-194	-0,5%	0	584	-30	-0,1%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CREDIFISCO Total	-44	0,0%	0	0,0%	0	757	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS ADVOGADOS DE SANTA CATARINA Total	4.751	0,1%	-68	-1,4%	0	907	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS COMERCIANTES DE VEÍCULOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS DE CURITIBA E REGIÃO - SICREDI SINCOURED PR Total	1.284	0,0%	-15	-1,2%	-2	424	-75	-5,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS CORRETORES DE SEGUROS DO ESTADO DE SÃO PAULO - SICOOB CREDICOR/SP Total	1.556	0,0%	-6	-0,4%	0	903	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS DESPACHANTES DE TRÂNSITO DE SANTA CATARINA E RIO GRANDE DO SUL - SICOOB CREDITRAN Total	1.654	0,0%	0	0,0%	0	685	-118	-7,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS DISTRIBUIDORES DE BEBIDAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - SICOOB CREDIBESP Total	-49	0,0%	0	0,0%	0	961	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA EMBRAER Total	45.075	1,2%	0	0,0%	0	56	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA FIAÇÃO ALPINA - COOPERALPINA Total	589	0,0%	0	0,0%	-12	198	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA MAXION - CREDMAXION Total	12.992	0,3%	0	0,0%	0	342	-89	-0,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA PILKINGTON BRASIL Total	883	0,0%	0	0,0%	0	1.270	-555	-62,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA SKF E COLIGADAS Total	1.424	0,0%	0	0,0%	0	305	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS INDÚSTRIAS DO PAPEL, PAPELÃO E CORTIÇA DE OTACÍLIO COSTA, LAGES E CORREA PINTO - PAPELCREDI Total	79	0,0%	0	0,0%	-5	-449	-160	-202,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA LTDA. - CREDIPAIVA Total	110	0,0%	0	0,0%	-7	1.604	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO MAGAZINE LUIZA, EMPRESAS CONTROLADAS E COLIGADAS - COOPLUIZA Total	841	0,0%	-6	-0,7%	0	547	-536	-63,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS E SERVIDORES DA DERSA, SECRETARIA ESTADUAL DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES E ÓRGÃOS SUBORDINADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - COOPTRANSP Total	1.368	0,0%	-7	-0,5%	0	-73	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS ADMINISTRADORAS DE AEROPORTOS - AEROCRED Total	286	0,0%	0	0,0%	0	902	-702	-245,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS EM INSTITUIÇÕES DO SISTEMA FINANCEIRO NAS REGIÕES DE SÃO PAULO E CAMPINAS (SP) - CREDISCOOP Total	-51	0,0%	0	0,0%	0	946	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS NA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL NO ESTADO DE SÃO PAULO - APCEFCREDI-SP Total	-44	0,0%	0	0,0%	0	550	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DE FRANCA E REGIÃO SICOOB CRED-ACIF Total	383	0,0%	-49	-12,8%	0	-57	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS ESCRIVÃES, NOTÁRIOS E REGISTRADORES NO ESTADO DO PARANÁ - SICREDI CREDENOREG PR. Total	803	0,0%	-28	-3,5%	-20	834	-376	-46,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA CAMDA-COCREALPA - CREDI-CAMDA Total	603	0,0%	-57	-9,5%	0	745	-423	-70,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA FÁBRICA DE CIMENTO VOTORAN Total	-29	0,0%	0	0,0%	0	587	-36	124,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA FIEP, SESI, SENAI, IEL E COND EDIFÍCIO AGOSTINHO VELLOSO DA SILVEIRA (CEAVS) - CREDFISP LTDA. Total	108	0,0%	0	0,0%	-37	822	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA PERPART E DO IPA - COOPEMATER Total	-231	0,0%	1	-0,4%	0	-647	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA RICLAN Total	586	0,0%	0	0,0%	0	907	-621	-106,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DAS EMPRESAS FERROVIÁRIAS NO ESTADO DE SÃO PAULO Total	546	0,0%	0	0,0%	0	361	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO ABC - COOPER 7 Total	1.915	0,1%	-29	-1,5%	0	147	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO PODER JUDICIÁRIO DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - JUDCRED Total	459	0,0%	0	0,0%	0	942	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS MICRO E PEQUENOS EMPRESÁRIOS E MICROEMPREENDEDORES DO GRANDE ABC - SICOOB GRANDE ABC. Total	460	0,0%	-7	-1,5%	0	668	-296	-64,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS MICROS E PEQUENOS EMPRESÁRIOS E MICROEMPREENDEDORES DE SÃO CARLOS - SICOOB CREDIACISC Total	630	0,0%	-16	-2,5%	0	-444	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS POLICIAIS FEDERAIS E SERVIDORES DA UNIÃO NO CEARÁ - SICOOB CEARÁ Total	811	0,0%	-4	-0,5%	0	369	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS POLICIAIS FEDERAIS E SERVIDORES DA UNIÃO NO CEARÁ E LIVRE ADMISSÃO NAS MESORREGIÕES METROPOLITANA DE FORTALEZA E SUL CEARENSE - SICOOB CEARÁ Total	1.053	0,0%	-2	-0,2%	0	75	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS POLICIAIS FEDERAIS E SERVIDORES DA UNIÃO NO ESPÍRITO SANTO - CREFEDERAL Total	382	0,0%	-18	-4,7%	0	906	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS PRAÇAS E OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO - COOPERACS- SP Total	-1.181	0,0%	0	0,0%	0	902	-321	27,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS DA UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL - SICREDI COOPERUCS Total	-539	0,0%	-30	5,6%	0	453	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR DA SAÚDE, ARQUITETOS E URBANISTAS DE SETE LAGOAS E REGIÃO LTDA - UNICRED SETE LAGOAS Total	2.031	0,1%	0	0,0%	0	885	-300	-14,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO - COOPERALESP Total	1.899	0,1%	0	0,0%	0	994	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA SEGURANÇA PÚBLICA DE SÃO PAULO - CREDIAFAM Total	726	0,0%	0	0,0%	0	591	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DE ÓRGÃOS GESTORES DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - COOPERHIDRO Total	203	0,0%	0	0,0%	0	536	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO EM SÃO PAULO - COOPEMESP Total	1.300	0,0%	-3	-0,2%	0	18	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM MACEIÓ - SAUDECRED Total	-681	0,0%	0	0,0%	0	205	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES FEDERAIS NA PARAÍBA - SICOOB COOPERCRET Total	840	0,0%	-12	-1,4%	0	749	-240	-28,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BEBEDOURO - COOCRESB. Total	228	0,0%	0	0,0%	0	656	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE RIBEIRÃO PIRES - CREDIRP Total	70	0,0%	0	0,0%	0	516	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS CIVIS, MILITARES E PENSIONISTAS EM ARARAQUARA E REGIÃO, SERVIDORES E MAGISTRADOS JUDICIÁRIO FEDERAL NO ESTADO DE SÃO PAULO-SICOOB COOPARA Total	-190	0,0%	-15	7,9%	0	492	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE JABOTICABAL - COOPERSERV Total	-110	0,0%	0	0,0%	0	962	-438	398,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE LENÇÓIS PAULISTA - COOPERSERV Total	1.771	0,0%	-14	-0,8%	-21	689	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SÃO BERNARDO DO CAMPO - CREDIABC Total	1.366	0,0%	0	0,0%	-20	624	-185	-13,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BAURU - CREDISERV Total	-644	0,0%	0	0,0%	-9	-521	-94	14,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES DO SETOR AEROESPACIAL DE SÃO JOSE DOS CAMPOS - COSAE Total	316	0,0%	0	0,0%	-11	408	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES DO SISTEMA FINANCEIRO DE CURITIBA E REGIÃO - COOPCREFI Total	123	0,0%	0	0,0%	0	768	-145	-117,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS TRANSPORTADORES RODOVIÁRIOS DE VEÍCULOS DO ABCD, MAÚA, RIBEIRÃO PIRES E VALE DO PARAÍBA - SICOOB CREDCEG Total	12.531	0,3%	-53	-0,4%	-12	-24	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO SERRA MAR LTDA. - UNICRED SERRA MAR Total	2.073	0,1%	-67	-3,2%	-8	31	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO NOROESTE - SICOOB NOROESTE Total	1.545	0,0%	-113	-7,3%	0	133	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO NOSSA SENHORA DO DESTERRO - SICOOB CREDISC Total	3.726	0,1%	-53	-1,4%	-9	161	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO ORIGINAL - SICOOB ORIGINAL Total	2.335	0,1%	-162	-6,9%	0	176	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO POUPANÇA E INVESTIMENTO DA ALTA NOROESTE DE SÃO PAULO - SICREDI ALTA NOROESTE SP Total	6.240	0,2%	-30	-0,5%	0	-19	-80	-1,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO POUPANÇA E INVESTIMENTO DOS ADVOGADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SICREDI COOABCRD RS Total	57	0,0%	-10	-17,5%	0	428	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO POUPANÇA E INVESTIMENTO DOS INTEGRANTES DA BRIGADA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO RIO GRANDE DO SUL – SICREDI MIL RS Total	1.164	0,0%	-68	-5,8%	0	137	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL ALTO RIO GRANDE LTDA. - SICOOB CREDIGRANDE Total	707	0,0%	-29	-4,1%	-4	375	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL ASCOOB COOPEC - ASCOOB COOPEC Total	87	0,0%	0	0,0%	0	479	-28	-32,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL ASCOOB COOPERAR Total	23	0,0%	0	0,0%	0	179	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL ASCOOB ITAPICURU Total	519	0,0%	1	0,2%	0	101	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL ASCOOB PARAGUASSU Total	-247	0,0%	0	0,0%	0	571	-221	89,5%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL ASCOOB SISAL Total	700	0,0%	-2	-0,3%	0	533	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL ASCOOB SUDOESTE Total	-180	0,0%	0	0,0%	0	242	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL CAZOLA - SICOOB CREDICAZOLA Total	-7.904	-0,2%	-37	0,5%	0	461	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA ALIANÇA - CRESOL ALIANÇA Total	1.824	0,0%	-15	-0,8%	-13	595	-155	-8,5%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA CÂNDIDO DE ABREU - CRESOL CÂNDIDO DE ABREU Total	696	0,0%	-19	-2,7%	-7	-142	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA CONCORDIA- CRESOL CONCÓRDIA Total	207	0,0%	0	0,0%	0	204	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DA COSTA OESTE - CRESOL COSTA OESTE Total	619	0,0%	-5	-0,8%	0	296	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DA REGIÃO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CRESOL SUDESTE DE MINAS Total	512	0,0%	-7	-1,4%	0	223	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DAS ENCOSTAS DA SERRA GERAL - CRESOL ENCOSTAS DA SERRA GERAL Total	377	0,0%	-2	-0,5%	0	520	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE ÁGUAS MORNAS - CRESOL ÁGUAS MORNAS Total	2.525	0,1%	-19	-0,8%	-11	251	-122	-4,8%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE ALFREDO WAGNER - CRESOL ALFREDO WAGNER Total	1.047	0,0%	0	0,0%	0	470	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE AMPERE - CRESOL AMPERE Total	134	0,0%	-5	-3,7%	0	-125	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE APIÚNA - CRESOL APIÚNA Total	213	0,0%	0	0,0%	-8	-51	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE ARAPONGA - CRESOL ARAPONGA Total	277	0,0%	-4	-1,4%	0	236	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE ARATIBA-CRESOL ARATIBA Total	523	0,0%	-7	-1,3%	0	313	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE ÁUREA - CRESOL ÁUREA Total	288	0,0%	-2	-0,7%	0	256	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE CANDOI - CRESOL CANDOI Total	164	0,0%	-5	-3,0%	0	278	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDARIA DE CANGUÇU - CRESOL SUL Total	-2.086	-0,1%	0	0,0%	0	75	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE CAPANEMA - CRESOL CAPANEMA Total	720	0,0%	-9	-1,3%	0	178	-149	-20,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE CAPÃO BONITO - CRESOL CAPÃO BONITO Total	566	0,0%	-2	-0,4%	-4	27	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE CASCAVEL - CRESOL CASCAVEL Total	246	0,0%	-33	-13,4%	0	236	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE CHAPECO- CRESOL CHAPECÓ Total	-553	0,0%	0	0,0%	0	103	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE CHOPINZINHO - CRESOL CHOPINZINHO Total	1.980	0,1%	-13	-0,7%	0	-143	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE CONSTANTINA- CRESOL CONSTANTINA. Total	2.217	0,1%	-19	-0,9%	0	594	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE CORONEL FREITAS - CRESOL CORONEL FREITAS Total	164	0,0%	-3	-1,8%	0	142	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE CORONEL MARTINS-CRESOL PEDRA BRANCA Total	749	0,0%	0	0,0%	0	463	-72	-9,6%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE CRUZ MACHADO - CRESOL CRUZ MACHADO Total	988	0,0%	-14	-1,4%	0	-438	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE CURITIBANOS - CRESOL CURITIBANOS Total	480	0,0%	0	0,0%	0	353	-46	-9,6%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE DIONISIO CERQUEIRA-CRESOL DIONÍSIO CERQUEIRA Total	250	0,0%	-7	-2,8%	-10	553	-173	-69,2%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE DOIS VIZINHOS - CRESOL DOIS VIZINHOS Total	3.438	0,1%	-14	-0,4%	0	343	-162	-4,7%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE DONA EMMA - CRESOL DONA EMMA Total	1.411	0,0%	-1	-0,1%	0	258	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE ENÉAS MARQUES - CRESOL ENÉAS MARQUES Total	716	0,0%	-5	-0,7%	0	205	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE ERECHIM - CRESOL ERECHIM Total	5.445	0,1%	-25	-0,5%	0	-24	-84	-1,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE ESTRADA DE FERRO - CRESOL ESTRADA DE FERRO Total	1.426	0,0%	-5	-0,4%	0	206	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE FERVEDOURO - CRESOL FERVEDOURO Total	204	0,0%	-4	-2,0%	0	200	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE FORMOSA DO SUL-CRESOL FORMOSA Total	80	0,0%	-1	-1,3%	0	-143	-157	-196,3%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE FRANCISCO BELTRAO - CRESOL FRANCISCO BELTRAO Total	3.374	0,1%	-17	-0,5%	0	33	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE FREDERICO WESTPHALEN - CRESOL FREDERICO WESTPHALEN Total	1.041	0,0%	-4	-0,4%	0	-129	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE GETULIO VARGAS-CRESOL GETÚLIO VARGAS Total	69	0,0%	-2	-2,9%	0	-74	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE GRANDES RIOS - CRESOL GRANDES RIOS Total	2.039	0,1%	-25	-1,2%	0	222	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE GUARACIABA- CRESOL GUARACIABA Total	147	0,0%	1	0,7%	0	168	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE GUARANI DAS MISSÕES - CRESOL GUARANI DAS MISSÕES Total	997	0,0%	0	0,0%	0	192	-78	-7,8%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE HONORIO SERPA - CRESOL HONORIO SERPA Total	233	0,0%	-3	-1,3%	0	-54	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE HUMAITÁ - CRESOL HUMAITÁ Total	270	0,0%	0	0,0%	0	-79	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE IBAITI - CRESOL IBAITI Total	-454	0,0%	-1	0,2%	0	-626	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE IBEMA - CRESOL IBEMA Total	-113	0,0%	-5	4,4%	0	134	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE IBIRAIARAS - CRESOL NORDESTE Total	-1.282	0,0%	0	0,0%	0	-73	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE IPUMIRIM - CRESOL IPUMIRIM Total	144	0,0%	-2	-1,4%	0	121	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE IRINEÓPOLIS - CRESOL IRINEÓPOLIS Total	473	0,0%	-1	-0,2%	0	108	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE ITAPEJARA D'OESTE - CRESOL ITAPEJARA D'OESTE Total	2.030	0,1%	-16	-0,8%	0	29	-60	-3,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE ITATIBA DO SUL - CRESOL ITATIBA DO SUL Total	139	0,0%	-4	-2,9%	0	54	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE ITUPORANGA - CRESOL ITUPORANGA Total	-357	0,0%	-6	1,7%	0	35	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE IVAIPORA - CRESOL IVAIPORA Total	177	0,0%	-7	-4,0%	0	53	-26	-14,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE JACINTO MACHADO - CRESOL JACINTO MACHADO Total	134	0,0%	-1	-0,7%	0	117	-48	-35,8%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE JAGUARUNA- CRESOL JAGUARUNA Total	508	0,0%	0	0,0%	0	60	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE LARANJEIRAS DO SUL - CRESOL LARANJEIRAS DO SUL Total	626	0,0%	-21	-3,4%	0	-44	-10	-1,6%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE MANGUEIRINHA - CRESOL MANGUEIRINHA Total	1.260	0,0%	-9	-0,7%	0	43	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE MARCELINO RAMOS-CRESOL MARCELINO RAMOS Total	49	0,0%	1	2,0%	0	233	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE MARMELEIRO - CRESOL MARMELEIRO Total	1.264	0,0%	-9	-0,7%	0	163	-62	-4,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - CRESOL NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE Total	471	0,0%	-8	-1,7%	0	-463	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE NOVA PRATA DO IGUACU - CRESOL NOVA PRATA DO IGUACU Total	134	0,0%	-2	-1,5%	0	-625	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - CRESOL OLIVEIRA DOS BREJINHOS Total	39	0,0%	-1	-2,6%	0	159	-46	-117,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE PAIM FILHO - CRESOL PAIM FILHO Total	1.110	0,0%	-4	-0,4%	0	-486	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE PINHALZINHO - CRESOL PINHALZINHO Total	246	0,0%	-1	-0,4%	-1	284	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE PITANGA - CRESOL PITANGA Total	-1.122	0,0%	-37	3,3%	0	28	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE PLANALTO - CRESOL PLANALTO Total	-818	0,0%	-3	0,4%	-1	42	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE PORTO XAVIER- CRESOL PORTO XAVIER Total	319	0,0%	0	0,0%	0	25	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE POUSO REDONDO - CRESOL POUSO REDONDO Total	570	0,0%	0	0,0%	0	-69	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE PRANCHITA - CRESOL PRANCHITA Total	590	0,0%	-23	-3,9%	0	21	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE PRUDENTÓPOLIS - CRESOL PRUDENTÓPOLIS Total	36	0,0%	-8	-22,2%	0	134	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE QUILOMBO - CRESOL QUILOMBO Total	527	0,0%	-4	-0,8%	0	-198	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDARIA DE REALEZA - CRESOL REALEZA Total	113	0,0%	-3	-2,7%	0	85	-42	-37,2%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE RENASCENÇA - CRESOL RENASCENÇA Total	1.082	0,0%	-11	-1,0%	0	51	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE RIO BRANCO DO SUL - CRESOL RIO BRANCO DO SUL Total	348	0,0%	-5	-1,4%	0	-224	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE RIO FORTUNA - CRESOL RIO FORTUNA Total	729	0,0%	-4	-0,5%	0	130	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE RONDÔNIA - CRESOL RONDÔNIA Total	285	0,0%	-20	-7,0%	0	-2	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE SALTO DO LONTRA - CRESOL SALTO DO LONTRA Total	55	0,0%	-10	-18,2%	0	26	-51	-92,7%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE SANTA IZABEL DO OESTE - CRESOL SANTA IZABEL DO OESTE Total	918	0,0%	-12	-1,3%	0	17	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE SANTA LÚCIA - CRESOL SANTA LÚCIA Total	362	0,0%	-10	-2,8%	0	126	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE SANTA MARIA- CRESOL SANTA MARIA Total	17	0,0%	0	0,0%	0	-9	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO - CRESOL SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO Total	200	0,0%	-3	-1,5%	0	43	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE SANTIAGO DO SUL - CRESOL SANTIAGO Total	-2.790	-0,1%	1	0,0%	0	6	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - CRESOL SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Total	-402	0,0%	-4	1,0%	0	14	-10	2,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE SANTO CRISTO - CRESOL SANTO CRISTO Total	1.729	0,0%	-12	-0,7%	0	-4	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE SÃO JOÃO - CRESOL SÃO JOÃO Total	824	0,0%	-8	-1,0%	0	79	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE SÃO JOÃO DO ITAPERIÚ - CRESOL SÃO JOÃO DO ITAPERIÚ Total	936	0,0%	-7	-0,7%	0	-109	-14	-1,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE SÃO JOÃO DO SUL - CRESOL SÃO JOÃO DO SUL Total	206	0,0%	0	0,0%	0	31	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE SAO JOAQUIM- CRESOL SAO JOAQUIM Total	1.367	0,0%	-11	-0,8%	0	-158	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE SAO JORGE D'OESTE - CRESOL SAO JORGE D'OESTE Total	1.816	0,0%	-12	-0,7%	0	48	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - CRESOL SÃO MIGUEL DO IGUAÇU Total	-454	0,0%	-3	0,7%	0	19	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE SAO VALENTIM- CRESOL SAO VALENTIM Total	514	0,0%	-5	-1,0%	0	-85	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE SARANDI- CRESOL SARANDI Total	228	0,0%	1	0,4%	0	-18	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE SCHROEDER - CRESOL SCHROEDER Total	731	0,0%	-6	-0,8%	0	-1	-15	-2,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE TANGARÁ - CRESOL TANGARÁ Total	449	0,0%	0	0,0%	0	80	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE TENENTE PORTELA - CRESOL TENENTE PORTELA Total	344	0,0%	-43	-12,5%	0	8	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE TIRADENTES DO SUL - CRESOL TIRADENTES DO SUL Total	253	0,0%	0	0,0%	0	55	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDARIA DE TOMBOS- CRESOL TOMBOS Total	815	0,0%	-9	-1,1%	0	-78	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE TRES BARRAS DO PARANA - CRESOL TRES BARRAS DO PARANA Total	568	0,0%	-11	-1,9%	0	32	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE TREZE DE MAIO - CRESOL TREZE DE MAIO Total	148	0,0%	0	0,0%	0	90	-45	-30,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE UNIÃO DOS PLANALTOS - CRESOL UNIÃO DOS PLANALTOS Total	348	0,0%	-8	-2,3%	0	9	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE VERE - CRESOL VERE Total	2.209	0,1%	-12	-0,5%	0	-74	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDARIA DE VIRMOND - CRESOL VIRMOND Total	1.011	0,0%	-9	-0,9%	0	-25	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE VITOR MEIRELES - CRESOL VITOR MEIRELES Total	1.391	0,0%	-12	-0,9%	0	-17	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE WITMARSUM - CRESOL WITMARSUM Total	1.387	0,0%	-5	-0,4%	0	177	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE XANXERÊ - CRESOL XANXERÊ Total	120	0,0%	0	0,0%	0	0	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DE XAVANTINA - CRESOL XAVANTINA Total	731	0,0%	0	0,0%	0	0	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DO ALTO VALE - CRESOL ALTO VALE Total	286	0,0%	-5	-1,7%	0	0	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DO EXTREMO NORTE DO ESPÍRITO SANTO CRESOL EXTREMO NORTE ES Total	-575	0,0%	0	0,0%	0	0	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL - CRESOL MS Total	220	0,0%	1	0,5%	0	0	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DO NOROESTE CAPIXABA - CRESOL NOROESTE CAPIXABA Total	218	0,0%	-10	-4,6%	0	0	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DO PLANALTO SERRA DO RIO GRANDE DO SUL - CRESOL PLANALTO SERRA Total	2.775	0,1%	-28	-1,0%	-5.243	168.948	-70.445	-2538,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DO VALE DAS ARAUCÁRIAS - CRESOL VALE DAS ARAUCÁRIAS Total	-1.065	0,0%	-63	5,9%	0	71.491	-13.594	1276,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DO VALE DO PIQUIRI - CRESOL VALE DO PIQUIRI Total	953	0,0%	-13	-1,4%	-758	33.379	-10.191	-1069,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA DO VALE EUROPEU - CRESOL VALE EUROPEU Total	773	0,0%	-19	-2,5%	-1.126	53.899	-13.492	-1745,4%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA LESTE PARANAENSE - CRESOL LESTE PARANAENSE Total	649	0,0%	-16	-2,5%	0	-6.056	-1.033	-159,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA NOROESTE - CRESOL NOROESTE Total	-68	0,0%	-11	16,2%	-1.129	36.436	-16.571	24369,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA OESTE CATARINENSE - CRESOL OESTE CATARINENSE Total	221	0,0%	-77	-34,8%	-2.405	59.766	-22.910	-10366,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA SERRANA - CRESOL SERRANA Total	88	0,0%	-5	-5,7%	0	21.756	-3.265	-3710,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA SUL PARANAENSE - CRESOL SUL PARANAENSE Total	-178	0,0%	-5	2,8%	-656	15.291	-3.668	2060,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA TRIUNFO - CRESOL TRIUNFO Total	716	0,0%	-13	-1,8%	0	33.014	-10.463	-1461,3%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA UNIÃO DOS PINHAIS - CRESOL UNIÃO DOS PINHAIS Total	3.185	0,1%	-17	-0,5%	-583	24.093	-6.480	-203,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA UNIÃO DOS VALES - CRESOL UNIÃO DOS VALES Total	635	0,0%	-6	-0,9%	0	14.953	-2.791	-439,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA. DE JACUTINGA - CRESOL JACUTINGA Total	553	0,0%	-12	-2,2%	0	35.447	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL COOPAVEL Total	8.605	0,2%	0	0,0%	0	19.586	-5.060	-58,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DA REGIÃO DA MOGIANA Total	5.707	0,2%	-11	-0,2%	-804	20.088	-3.634	-63,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE ABELARDO LUZ - SULCREDI/CREDILUZ Total	1.362	0,0%	-161	-11,8%	-187	17.637	-9.283	-681,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE ALTEROSA LTDA - SICOOB COOPEROSA Total	493	0,0%	-28	-5,7%	-476	10.916	-3.327	-674,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DE CODAJÁS - CODCRED Total	104	0,0%	-6	-5,8%	0	16.628	-3.678	-3536,5%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE ESPIGÃO DO OESTE LTDA. Total	1.436	0,0%	0	0,0%	0	16.970	-6.747	-469,8%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE GUACUI - CREDIGUAÇUÍ Total	453	0,0%	0	0,0%	0	19.781	-14.049	-3101,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE GUARANI LTDA - SICOOB GUARANICREDI Total	1.507	0,0%	-143	-9,5%	-274	14.648	-10.899	-723,2%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE IBIAM - SULCREDI/IBIAM Total	223	0,0%	-10	-4,5%	0	10.906	-2.152	-965,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE IRAÍ DE MINAS LTDA -SICOOB CREDIMIL Total	4.004	0,1%	-31	-0,8%	0	16.474	-1.404	-35,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE MAIRI LTDA. - SICOOB COOPEMAR Total	167	0,0%	-16	-9,6%	-250	9.800	-8.084	-4840,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE LTDA. Total	845	0,0%	0	0,0%	0	9.550	-2.827	-334,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE OURO SULCREDI/OURO Total	347	0,0%	-58	-16,7%	0	42.043	-4.377	-1261,4%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE PEQUENOS AGRICULTORES E DA REFORMA AGRÁRIA DO CENTRO OESTE DO PARANÁ - CREHNOR LARANJEIRAS Total	-165	0,0%	0	0,0%	0	7.155	-2.440	1478,8%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE PRIMAVERA DO LESTE Total	18.419	0,5%	0	0,0%	-657	9.577	-5.776	-31,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE RIO BRANCO LTDA. Total	4.885	0,1%	0	0,0%	-515	12.426	-1.341	-27,5%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL DE RIO RUFINO - SICOOB/SC CREDIUNIÃO Total	1.596	0,0%	-33	-2,1%	0	13.690	-6.200	-388,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE SÃO MIGUEL DO OESTE - SULCREDI/SÃO MIGUEL Total	256	0,0%	0	0,0%	-1.041	14.022	-4.609	-1800,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE SÃO VICENTE DE MINAS LTDA. - SICOOB CREDISAVI Total	806	0,0%	-75	-9,3%	0	10.575	-3.205	-397,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DO AGRESTE ALAGOANO - COOPERAGRE Total	-29	0,0%	-5	17,2%	-904	15.939	-7.918	27303,4%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DO AGRESTE CENTRAL ALAGOANO LTDA. - COOPCRAL Total	-49	0,0%	-3	6,1%	-409	11.583	-1.440	2938,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DO SERTÃO ALAGOANO ASCOOB COCREAL Total	31	0,0%	0	0,0%	0	8.715	-2.821	-9100,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DOS AGROPECUARISTAS DA REGIÃO DE PORTO FELIZ Total	146	0,0%	0	0,0%	-820	8.302	-1.783	-1221,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DOS FORNECEDORES DE CANA DA REGIÃO DE CATANDUVA-COFOCRED Total	6.941	0,2%	0	0,0%	-78	20.429	-25.140	-362,2%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DOS PLANTADORES DE CANA DA REGIÃO DE IGARAPAVA Total	51	0,0%	-17	-33,3%	0	12.653	-3.492	-6847,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DOS PLANTADORES DE CANA DE ALAGOAS Total	1.247	0,0%	0	0,0%	-310	10.355	-3.885	-311,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DOS PRODUTORES AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS DA MÉDIA SOROCABANA - CREDICANA Total	1.038	0,0%	-226	-21,8%	0	6.912	-6.324	-609,2%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DOS PRODUTORES DA REGIÃO DE IRECÊ - CREDIRURAL Total	-124	0,0%	0	0,0%	-208	9.506	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL E DOS PEQUENOS EMPRESÁRIOS, MICROEMPRESÁRIOS E MICROEMPREENDEDORES DA REGIÃO DE CAPIVARI Total	4.128	0,1%	-18	-0,4%	0	6.384	-7.904	-191,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL E SERVIDORES PÚBLICOS DE MINEIROS GOIÁS Total	55	0,0%	0	0,0%	0	8.576	-3.269	-5943,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL HORIZONTES NOVOS DE BARÃO DE COTEGIPE - CREHNOR NORTE Total	-585	0,0%	-6	1,0%	0	1.372	-597	102,1%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL HORIZONTES NOVOS DE CANGUCU - CREHNOR SUL Total	-292	0,0%	0	0,0%	-375	4.082	-438	150,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL HORIZONTES NOVOS DE IBIRAIARAS LTDA - CREHNOR NORDESTE Total	-295	0,0%	0	0,0%	0	15.367	-6.571	2227,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL ILHÉUS LTDA Total	-67	0,0%	0	0,0%	-453	15.820	-3.429	5117,9%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL NORTE DO ITAPICURU Total	-154	0,0%	0	0,0%	-262	9.304	-1.415	918,8%
COOPERATIVA DE CREDITO RURAL SEARA - CREDISEARA Total	1.222	0,0%	-110	-9,0%	0	11.491	-3.120	-255,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL SENHOR DO BONFIM LTDA. - SICOOB BONFIM Total	137	0,0%	-6	-4,4%	-315	9.745	-1.214	-886,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB ALIANÇA Total	9.098	0,2%	-208	-2,3%	-304	11.619	-3.422	-37,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB VALE DO IGUAÇU Total	8.913	0,2%	-452	-5,1%	-110	9.447	-305	-3,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI ALTO SERTÃO PARAIBANO - SICREDI ALTO SERTÃO PARAIBANO Total	1.201	0,0%	0	0,0%	0	8.710	-2.086	-173,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI ARACAJU Total	11.397	0,3%	0	0,0%	-218	9.984	-303	-2,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI CENTRO PERNAMBUCANA Total	7.880	0,2%	0	0,0%	0	9.952	-6.809	-86,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI JOÃO PESSOA Total	52.752	1,4%	0	0,0%	-459	8.192	-1.271	-2,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI MOSSORÓ - SICREDI MOSSORÓ Total	-2.115	-0,1%	0	0,0%	0	5.034	-1.288	60,9%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI RECIFE - SICREDI RECIFE Total	9.392	0,3%	0	0,0%	0	7.316	-2.774	-29,5%
COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI REGIÃO SUL DA BAHIA - SICREDI REGIÃO SUL DA BAHIA Total	4.233	0,1%	0	0,0%	0	13.861	-2.099	-49,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO SUL - SICOOB SUL Total	5.838	0,2%	-509	-8,7%	-274	6.582	-1.365	-23,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO TEIXEIRA DE FREITAS LTDA. – SICOOB EXTREMO SUL Total	7.180	0,2%	136	1,9%	-534	2.949	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO UNICRED DA GRANDE FLORIANÓPOLIS LTDA - UNICRED FLORIANÓPOLIS Total	40.738	1,1%	-214	-0,5%	-256	13.683	-4.183	-10,3%
COOPERATIVA DE CREDITO UNICRED DESBRAVADORA LTDA UNICRED DESBRAVADORA SUL Total	10.987	0,3%	-180	-1,6%	0	15.276	-2.646	-24,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO UNICRED SUL CATARINENSE LTDA - UNICRED SUL CATARINENSE Total	20.335	0,5%	-442	-2,2%	-288	12.150	-5.027	-24,7%
COOPERATIVA DE CRÉDITO VALE DO CANOAS - SICOOB/SC CREDICANOAS Total	2.651	0,1%	-75	-2,8%	-90	10.367	-2.308	-87,1%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CREDITO VALE DO ITAJAI - VIACREDI Total	242.856	6,5%	0	0,0%	-74	5.974	-3.994	-1,6%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, DE POUPANÇA E INVESTIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO E NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - MS - SICOOB UNIÃO PANTANEIRO Total	805	0,0%	-117	-14,5%	-409	3.217	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO BANDEIRANTES – SICREDI BANDEIRANTES SP Total	348	0,0%	0	0,0%	-192	3.350	-426	-122,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO CENTRO SUL - SICREDI CENTRO SUL PR/SC/RJ Total	14.298	0,4%	-551	-3,9%	-683	7.908	-3.330	-23,3%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DA FRONTEIRA SUL – SICREDI FRONTEIRA SUL RS Total	10.736	0,3%	0	0,0%	-164	3.040	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DA REGIÃO CENTRO OESTE PAULISTA - SICREDI CENTRO OESTE PAULISTA Total	6.072	0,2%	-226	-3,7%	-232	5.331	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DA REGIÃO DAS FLORES, DAS ÁGUAS E DOS VENTOS SP - SICREDI FORÇA DOS VENTOS SP Total	424	0,0%	-41	-9,7%	-326	3.195	-2.077	-489,9%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DA REGIÃO DE PALMEIRA DAS MISSÕES - SICREDI GRANDE PALMEIRA/RS Total	4.321	0,1%	0	0,0%	0	6.810	-1.675	-38,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DE CAMPO GRANDE E REGIÃO - SICREDI CAMPO GRANDE MS Total	16.901	0,5%	-295	-1,7%	0	8.277	-4.408	-26,1%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO NOROESTE DO ESTADO DE SÃO PAULO - SICREDI NOROESTE SP Total	2.665	0,1%	-74	-2,8%	0	5.851	-2.134	-80,1%
COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO DO RIO DE JANEIRO - SICREDI RIO RJ Total	2.619	0,1%	298	11,4%	0	3.847	-1.073	-41,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DOS INTEGRANTES DA MAGISTRATURA E DO MINISTÉRIO PÚBLICO NO ESTADO DO PARANÁ - SICREDI CREDJURIS Total	1.472	0,0%	-82	-5,6%	-253	12.228	-5.756	-391,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DOS JUÍZES DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SICREDI AJURIS RS Total	824	0,0%	-132	-16,0%	-177	1.589	-1.272	-154,4%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO NOSSA TERRA - SICREDI NOSSA TERRA PR/SP Total	4.620	0,1%	-391	-8,5%	-113	2.941	-1.147	-24,8%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO NOVOS HORIZONTES - SICREDI NOVOS HORIZONTES PR/SP Total	7.213	0,2%	-237	-3,3%	-308	7.572	0	0,0%
COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO RIO PARANA - SICREDI RIO PARANA PR/SP Total	6.835	0,2%	-271	-4,0%	-189	6.032	-3.723	-54,5%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO TERRA DOS PINHEIRAIS DO PARANÁ E NOROESTE PAULISTA - SICREDI PLANALTO DAS ÁGUAS PR/SP Total	4.341	0,1%	-318	-7,3%	0	4.321	-805	-18,5%
COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO VALOR SUSTENTAVEL - SICREDI VALOR SUSTENTAVEL PR Total	815	0,0%	-193	-23,7%	0	481	0	0,0%
COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO VALOR SUSTENTÁVEL - SICREDI VALOR SUSTENTÁVEL PR/SP Total	3.525	0,1%	0	0,0%	0	3.253	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA SERRA DA CANTAREIRA - SICOOB CANTAREIRA Total	324	0,0%	-15	-4,6%	-412	6.608	-965	-297,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO DOS EMPRESÁRIOS, PROFISSIONAIS DO MERCADO IMOBILIÁRIO E DA CMI / SECOVI - SICOOB SECOVICRED MG Total	1.642	0,0%	-5	-0,3%	-154	11.121	-1.340	-81,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS CORRETORES DE SEGUROS DE PORTO ALEGRE Total	-1.229	0,0%	-5	0,4%	-282	5.229	-1.663	135,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO ALIANÇA - COOPERNITRO Total	360	0,0%	0	0,0%	0	15.027	-12.010	-3336,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO BRF - CREDIBRF Total	23.825	0,6%	-108	-0,5%	0	6.687	-394	-1,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO CECREB Total	1.298	0,0%	0	0,0%	0	3.855	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DA ALIANÇA DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE DA REGIÃO NOROESTE PAULISTA - GRANCREB NOROESTE PAULISTA Total	-2.164	-0,1%	-6	0,3%	-346	9.352	-9.343	431,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DAS FORÇAS ARMADAS, DO CORPO DE BOMBEIROS E POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL LTDA. - SICOOB CABECREB Total	1.046	0,0%	-8	-0,8%	0	8.963	-2.042	-195,2%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DE LEME - SICOOB CREDIACIL Total	2.161	0,1%	0	0,0%	-99	4.019	-1.244	-57,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DE LIVRE ADMISSÃO DE ARARAQUARA E REGIÃO - SICOOB Total	360	0,0%	-22	-6,1%	0	7.738	-1.598	-443,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DE RIO CLARO - COOPRIOCLARO Total	-114	0,0%	0	0,0%	-348	5.737	-1.573	1379,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DO GRUPO BASF Total	8.832	0,2%	0	0,0%	-280	4.468	-2.443	-27,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DO VALE DAS ANTAS LTDA. - UNICRED VALE DAS ANTAS Total	3.217	0,1%	-2	-0,1%	-219	3.968	-532	-16,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO BANCO DA AMAZÔNIA Total	-144	0,0%	0	0,0%	0	5.417	-361	250,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS ADVOGADOS DE GOIÁS LTDA - SICOOB CREDIJUR Total	5.277	0,1%	-45	-0,9%	0	10.477	-8.124	-154,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS ADVOGADOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO LTDA. Total	-856	0,0%	0	0,0%	0	3.722	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS ADVOGADOS DO RIO GRANDE DO SUL - SICREDI COOABCRED/RS Total	65	0,0%	-5	-7,7%	0	1.922	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS APOSENTADOS, PENSIONISTAS E IDOSOS LIGADOS AO SINDICATO NACIONAL DOS APOSENTADOS, PENSIONISTAS E IDOSOS DA FORÇA SINDICAL - SICOOB COOPERNAPI Total	90	0,0%	-10	-11,1%	-195	6.902	-2.156	-2395,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS BANCÁRIOS DE BELO HORIZONTE E REGIÃO METROPOLITANA LTDA. - COOPEB Total	67	0,0%	0	0,0%	-214	2.687	-2.605	-3888,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS BANCÁRIOS DE JUIZ DE FORA LTDA. - COCBAN Total	49	0,0%	0	0,0%	-23	6.333	-1.608	-3281,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS BANCÁRIOS DE SOROCABA E REGIÃO Total	37	0,0%	0	0,0%	-60	3.618	-1.883	-5089,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS BANCÁRIOS DO TRIÂNGULO LTDA. Total	22	0,0%	-15	-68,2%	-194	6.460	-3.191	-14504,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COLABORADORES DA CEBRACE Total	2.033	0,1%	0	0,0%	-91	5.056	-2.398	-118,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COLABORADORES DA COOPEDER LTDA - COOPREDER Total	64	0,0%	1	1,6%	0	2.197	-622	-971,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COLABORADORES DA COOPEDER LTDA. - CREDER Total	58	0,0%	0	0,0%	0	2.629	-1.029	-1774,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS COLABORADORES DA SG INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO, VIDROS E AFINS Total	2.276	0,1%	-125	-5,5%	0	3.671	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COLABORADORES DA UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ENSINO, UNIÃO NORTE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA & UNIÃO BRASILENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA - COOMAR Total	921	0,0%	0	0,0%	0	5.469	-1.280	-139,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COLABORADORES DA VALE S.A. - LTDA. - SICOOB CREDIVALE Total	193	0,0%	-6	-3,1%	-516	13.812	-10.921	-5658,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COLABORADORES DO GRUPO EMPRESARIAL A COSTA LTDA. Total	552	0,0%	-16	-2,9%	-382	6.409	-3.217	-582,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COMERCIANTES DO VESTUÁRIO, CONFECÇÕES E ROCHAS ORNAMENTAIS - CREDSUL. Total	-100	0,0%	0	0,0%	0	3.243	-2.646	2646,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS CONTABILISTAS E CORRETORES DE SEGUROS DA GRANDE BELO HORIZONTE LTDA. - SICOOB CREDITABIL Total	1.516	0,0%	-14	-0,9%	0	3.687	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA AÇO MINAS GERAIS S.A. - AÇOMINAS E EMPRESAS SUBSIDIÁRIAS EM OURO BRANCO LTDA. - COOPAÇO Total	962	0,0%	1	0,1%	0	3.923	-1.313	-136,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA ALCATEL- LUCENT BRASIL Total	225	0,0%	0	0,0%	0	11.839	-4.650	-2066,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA ALSTOM Total	32	0,0%	0	0,0%	0	1.110	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA., LTDA. Total	62	0,0%	0	0,0%	0	2.393	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA BORCOL Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	-238	0	#DIV/0!

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA CBMM LTDA. Total	4.007	0,1%	-127	-3,2%	-104	3.825	-1.127	-28,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA CEMIG E DAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO E DOS SERVIDORES PÚBLICO MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA LTDA. - SICOOB CECREMEC Total	284	0,0%	0	0,0%	0	3.724	-2.011	-708,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA - CREDELESC Total	520	0,0%	0	0,0%	0	5.141	-984	-189,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DA CIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DO RJ CREDICERJ LTDA Total	10	0,0%	0	0,0%	0	3.880	-1.558	-15580,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA COELBA E DA CHESF LTDA. SICOOB COPELBA Total	25	0,0%	-6	-24,0%	-100	2.858	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO Total	1.970	0,1%	0	0,0%	-43	4.602	-281	-14,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA CONFAB Total	995	0,0%	0	0,0%	-38	7.971	-381	-38,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA COOP - COOPERATIVA DE CONSUMO E DOS EMPREGADOS DO SUPER MERCADO ZONA SUL S/A Total	1.818	0,0%	-10	-0,6%	-110	8.247	-6.866	-377,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA EATON DE VALINHOS Total	31	0,0%	0	0,0%	-201	1.637	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA EATON LTDA. Total	226	0,0%	0	0,0%	0	847	-291	-128,8%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS EMPREGADOS DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA. - SICOOB COOPCORREIOS Total	3.097	0,1%	0	0,0%	-109	2.067	-1.376	-44,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS EMPREGADOS DA EMPRESA SUPERMERCADOS JAU SERVE - COOPERJS Total	187	0,0%	0	0,0%	0	3.949	-179	-95,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DA FABRIMAR S.A. INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Total	34	0,0%	0	0,0%	-622	3.722	-4.168	-12258,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS EMPREGADOS DA FLAMMA AUTOMOTIVA LTDA. Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	-11	3.976	-1.639	#DIV/0!
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS EMPREGADOS DA FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES LTDA. - COOFAB Total	170	0,0%	0	0,0%	-55	2.854	-985	-579,4%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA HELIBRAS - HELICOOP Total	21	0,0%	0	0,0%	0	2.115	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA INDÚSTRIA DE PAPÉIS SUDESTE LTDA. - CREDESTE Total	-18	0,0%	0	0,0%	-81	7.277	-3.302	18344,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA JOHNSON & JOHNSON Total	14.085	0,4%	0	0,0%	0	4.271	-1.901	-13,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA JOLIMODE ROUPAS E EMPRESAS COLIGADAS LTDA Total	543	0,0%	0	0,0%	0	5.413	-1.041	-191,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA MAGNESITA REFRATÁRIOS S.A. LTDA. - CECREM Total	515	0,0%	0	0,0%	-460	2.599	-190	-36,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA MERCK SHARP & DOHME FARMACÊUTICA - COOPERMSD Total	1.239	0,0%	0	0,0%	-191	2.228	-1.404	-113,3%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA MINERACÃO RIO DO NORTE S/A, EM PORTO TROMBETAS LIMITADA - CREDNORTE Total	1.730	0,0%	0	0,0%	0	2.863	-829	-47,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA MONDELEZ BRASIL, PHILIP MORRIS BRASIL E K&S ALIMENTOS Total	4.660	0,1%	0	0,0%	0	3.056	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA MONSANTO Total	308	0,0%	0	0,0%	0	2.042	-260	-84,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA NOVELIS Total	1.401	0,0%	0	0,0%	-191	2.610	-1.498	-106,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO E EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS PRIVADOS DE ENSINO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO LTDA. Total	-22	0,0%	0	0,0%	0	529	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA PRODAM/SP - CREDIPRODAM Total	575	0,0%	0	0,0%	-353	4.927	-3.077	-535,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA RECKITT BENCKISER Total	338	0,0%	-1	-0,3%	0	1.158	-1.661	-491,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA RHODIA PAULÍNIA Total	1.706	0,0%	-6	-0,4%	-104	3.541	-764	-44,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA SAINT- GOBAIN DO BRASIL PRODUTOS INDUSTRIAIS E PARA CONSTRUÇÃO - DIVISÃO VIDRO PLANO Total	649	0,0%	0	0,0%	-69	5.208	-3.381	-521,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA SAMARCO MINERAÇÃO S.A. LTDA - CREDISAM Total	485	0,0%	0	0,0%	-36	4.851	-771	-159,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA TAKATA- PETRI Total	1.843	0,0%	0	0,0%	0	3.319	-2.204	-119,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DA TEADIT E OUTRAS EMPRESAS ASSOCIADAS LTDA Total	-19	0,0%	0	0,0%	-183	7.677	-4.219	22205,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA TEKSID DO BRASIL LTDA., E NEMAK ALUMÍNIO DO BRASIL LTDA. Total	1.667	0,0%	0	0,0%	-250	2.835	-275	-16,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA UNIFI - CREDIUNIFI Total	81	0,0%	0	0,0%	-88	3.644	-1.280	-1580,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA VALE FERTILIZANTES DE UBERABA - COPERURA LTDA. Total	635	0,0%	-41	-6,5%	-79	1.712	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA VALE FERTILIZANTES S/A - COCRESGO LTDA. Total	14	0,0%	0	0,0%	-183	2.801	-555	-3964,3%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS CONTROLADAS E COLIGADAS DA USINA SANTA ADELIA - USAGRO Total	891	0,0%	1	0,1%	-239	2.866	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS DE DIVERSÕES DO ESTADO DE SÃO PAULO Total	64	0,0%	0	0,0%	0	3.753	-534	-834,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS DE REDUTORES DE TRANSMISSÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO - COOPER-PTI Total	-81	0,0%	0	0,0%	-79	811	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES COLETIVOS RODOVIÁRIOS DE PASSAGEIROS DO GRANDE RIO LTDA Total	268	0,0%	0	0,0%	-26	2.450	-2.627	-980,2%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS DO GRUPO ECONÔMICO RHODIA Total	605	0,0%	0	0,0%	-35	3.840	-4.400	-727,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS E PRESTADORES DE SERVIÇO DO GRUPO ARCELORMITTAL - SICOOB COPESITA Total	1.651	0,0%	0	0,0%	-194	2.411	-782	-47,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS METALÚRGICAS DE MATÃO - METALCOOPERCREC Total	807	0,0%	0	0,0%	0	1.235	-407	-50,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS METALÚRGICAS DE OSASCO E REGIÃO - CREDMETAL Total	825	0,0%	-37	-4,5%	0	4.080	-1.480	-179,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS PLASCAR Total	582	0,0%	0	0,0%	-92	2.524	-870	-149,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS RANDON Total	6.539	0,2%	-607	-9,3%	0	1.669	-443	-6,8%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS SIDERÚRGICAS, METALÚRGICAS E ELETRO- MECÂNICAS DE JOÃO MONLEVADE LTDA. - SICOOB CREDIBELGO Total	199	0,0%	0	0,0%	0	3.032	-223	-112,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS SOMART LTDA. Total	18	0,0%	0	0,0%	-44	2.827	-2.320	-12888,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS INDÚSTRIAS UNILEVER DO BRASIL Total	270	0,0%	0	0,0%	-81	3.119	-848	-314,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DE MINAS LTDA. - CREFENAS Total	425	0,0%	0	0,0%	0	1.500	-539	-126,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DE CHOCOLATES GAROTO LTDA. - CREDI- GAROTO Total	-1.897	-0,1%	0	0,0%	-73	2.669	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DE ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA. Total	1.838	0,0%	0	0,0%	-140	2.819	-416	-22,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DE ESTABELECIMENTOS HOSPITALARES DO SUL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - SULCRED Total	-33	0,0%	0	0,0%	0	1.851	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DE FURNAS E DEMAIS EMPRESAS DO SISTEMA ELETROBRÁS LTDA. Total	3.894	0,1%	-45	-1,2%	0	-416	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO BANRISUL Total	1.905	0,1%	0	0,0%	0	3.104	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DO COLEGIO SANTO INACIO - COESI Total	-203	0,0%	-1	0,5%	0	3.001	-201	99,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO GRUPO ALCOA EM PERNAMBUCO Total	134	0,0%	0	0,0%	0	9.724	-3.827	-2856,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO GRUPO ALGAR LTDA. - SICOOB CREDIEMPAR Total	563	0,0%	-8	-1,4%	0	2.745	-739	-131,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DO GRUPO BAYER LTDA Total	1.870	0,1%	0	0,0%	-106	1.400	-688	-36,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DO GRUPO BEZERRA DE MELLO LTDA Total	4	0,0%	0	0,0%	-69	5.052	-689	-17225,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO GRUPO COLORADO Total	2.649	0,1%	0	0,0%	0	1.114	-533	-20,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MUTUO DOS EMPREGADOS DO GRUPO CVRD E ENTIDADES VINCULADAS LTDA. Total	514	0,0%	-5	-1,0%	-54	1.341	-1.664	-323,7%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS EMPREGADOS DO GRUPO FEMSA BRASIL Total	4.174	0,1%	-43	-1,0%	-71	2.813	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS EMPREGADOS DO GRUPO JOSE NEFFA LTDA Total	10	0,0%	0	0,0%	-193	2.193	-86	-860,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS EMPREGADOS DO GRUPO METALAC - COOPERMETA Total	-10	0,0%	0	0,0%	-33	2.469	-152	1520,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS EMPREGADOS DO GRUPO PÃO DE AÇÚCAR Total	3.852	0,1%	-675	-17,5%	0	5.658	-4.452	-115,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS EMPREGADOS DO GRUPO PARAMOUNT Total	202	0,0%	0	0,0%	-116	3.000	-1.082	-535,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS EMPREGADOS DO GRUPO SBF LTDA. - COOPERATIVA SBF Total	744	0,0%	0	0,0%	0	1.080	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS EMPREGADOS DO GRUPO SCHAEFFLER Total	4.685	0,1%	-204	-4,4%	-65	938	-122	-2,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO GRUPO TELEFÔNICA Total	596	0,0%	-12	-2,0%	0	-75	-1.089	-182,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO GRUPO USINA PAINEIRAS LTDA - CRED-PAN Total	188	0,0%	0	0,0%	-165	3.616	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO SEBRAE BAHIA - COOPSOL Total	109	0,0%	0	0,0%	-40	1.686	-601	-551,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DO SISTEMA FIERGS - CRESUL Total	1.209	0,0%	-18	-1,5%	-96	1.235	-199	-16,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DOS LABORATORIOS B.BRAUN LTDA Total	439	0,0%	0	0,0%	0	2.157	-931	-212,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DOS SUPERMERCADOS RUSSI Total	506	0,0%	0	0,0%	-97	-910	-804	-158,9%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS EMPREGADOS IND.ALIMENTACAO REG.GRDE.VITORIA EST.ES-CREDI-ALIMENTO Total	14	0,0%	0	0,0%	-59	2.556	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS EMPREGADOS NAS INDUSTRIAS QUIMICAS, FARMACEUTICAS E SIMILARES DA REGIAO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO LTDA Total	144	0,0%	-3	-2,1%	-129	4.530	-4.986	-3462,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELÉTRICA E ELETRICITÁRIOS DO RIO GRANDE DO SUL CRECE Total	61	0,0%	0	0,0%	-145	2.918	-545	-893,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE JOÃO PESSOA E LITORAL DA PARAÍBA - SICOOB LITORAL PARAIBANO Total	216	0,0%	-15	-6,9%	-68	3.045	-1.008	-466,7%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE PATOS - SICOOB SERTÃO PARAIBANO Total	-2	0,0%	1	-50,0%	0	1.097	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DA REGIÃO NORTE MARANHENSE E DOS EMPREGADOS DA ALUMAR- SICOOB NORTE MARANHENSE Total	-301	0,0%	-19	6,3%	-70	5.669	-6.654	2210,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DE AMERICANA, LIMEIRA E REGIÃO - SICOOB ACICRED Total	1.085	0,0%	-17	-1,6%	-64	2.964	-1.467	-135,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DE ITAPETININGA - SICOOB CRED-ACI Total	891	0,0%	-7	-0,8%	-196	1.750	-1.301	-146,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DE LEME - SICOOB CREDIACIL Total	1.502	0,0%	-31	-2,1%	-55	1.643	-1.657	-110,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DE LENÇÓIS PAULISTA - SICOOB CRED-ACILPA Total	678	0,0%	-19	-2,8%	-33	1.805	-621	-91,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DE PRAIA GRANDE E REGIÃO - SICOOB COOPERACE Total	267	0,0%	-28	-10,5%	-23	1.642	-89	-33,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DE PRESIDENTE VENCESLAU - SICOOB CREDIACIPREV Total	-89	0,0%	0	0,0%	-236	1.116	-187	210,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DE RIBEIRÃO PRETO E REGIÃO - SICOOB COOPERAC Total	2.479	0,1%	-41	-1,7%	-141	3.149	-160	-6,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DE RIO CLARO - SICOOB CREDIACIRC Total	1.900	0,1%	-23	-1,2%	-41	713	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DE SOROCABA E REGIÃO - SICOOB Total	16	0,0%	-5	-31,3%	-5	2.948	-2.302	-14387,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DE SOROCABA E REGIÃO – SICOOB COOPERASO Total	-387	0,0%	0	0,0%	0	741	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS DE TRANSPORTES DOS ESTADOS DE SANTA CATARINA E RIO GRANDE DO SUL - TRANSPOCRED Total	2.679	0,1%	0	0,0%	0	-1.282	-71	-2,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS ENGENHEIROS, ARQUITETOS, AGRÔNOMOS E AFINS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Total	-404	0,0%	0	0,0%	-79	2.087	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FABRICANTES DE CALÇADOS DE SAPIRANGA LTDA. Total	1.116	0,0%	-27	-2,4%	-117	1.187	-702	-62,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA ABRIL Total	2.457	0,1%	-137	-5,6%	-122	2.116	-304	-12,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA ACUMENT BRASIL Total	16	0,0%	0	0,0%	-213	2.624	-1.862	-11637,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA ANDORINHA - COFASA Total	216	0,0%	0	0,0%	0	3.152	-2.086	-965,7%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA LTDA. - COOPERLEGIS Total	126	0,0%	0	0,0%	0	933	-548	-434,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARINA Total	3.051	0,1%	0	0,0%	-51	1.455	-475	-15,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA ASTRAZENECA DO BRASIL Total	1.139	0,0%	0	0,0%	-75	1.051	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA BOMBRIL Total	735	0,0%	0	0,0%	-30	-1.084	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA CARGILL Total	2.416	0,1%	0	0,0%	-75	1.241	-394	-16,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA CEPLAC LTDA. - SICOOB COOPEC Total	5.368	0,1%	2	0,0%	-76	1.014	-460	-8,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS FUNCIONÁRIOS DA CEPLAC LTDA. ? SICOOB COOPEC Total	2.277	0,1%	-2	-0,1%	0	294	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS FUNCIONÁRIOS DA CIA AÇUCAREIRA VALE DO ROSÁRIO - COOPERVALE Total	1.596	0,0%	0	0,0%	-57	2.571	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS FUNCIONARIOS DA COMIGO Total	1.632	0,0%	-1	-0,1%	-100	1.830	-170	-10,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS FUNCIONÁRIOS DA COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - COOPERTREM Total	712	0,0%	0	0,0%	-107	1.532	-1.369	-192,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS FUNCIONÁRIOS DA DANA Total	137	0,0%	-43	-31,4%	-140	3.065	-2.978	-2173,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS FUNCIONÁRIOS DA DANA INDÚSTRIAS Total	244	0,0%	1	0,4%	-114	1.138	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA ELGIN Total	399	0,0%	0	0,0%	0	1.616	-110	-27,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA ERICSSON Total	2.424	0,1%	0	0,0%	-90	2.204	-199	-8,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS FUNCIONARIOS DA EVANIL - COOFE Total	-77	0,0%	0	0,0%	0	1.659	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E VETERINÁRIAS - CAMPUS DE JABOTICABAL/SP - SICOOB COOPERFAC Total	358	0,0%	0	0,0%	-47	2.027	-339	-94,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS FUNCIONARIOS DA FMC LTDA Total	-13	0,0%	0	0,0%	0	60	-31	238,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE BARRETOS - COOPERFEB Total	-8	0,0%	0	0,0%	0	706	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA FUNDAÇÃO ZERBINI - COOPINCOR Total	2.776	0,1%	0	0,0%	0	5.931	-1.934	-69,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA GERDAU S.A. - UNIDADE PINDAMONHANGABA Total	1.050	0,0%	0	0,0%	-124	1.512	-482	-45,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA GERDAU S/A-UNIDADE MOGI DAS CRUZES Total	109	0,0%	0	0,0%	0	1.129	-267	-245,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MUTUO DOS FUNCIONARIOS DA GKN DO BRASIL LTDA Total	-3	0,0%	0	0,0%	-89	1.540	-337	11233,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA INTERNATIONAL INDÚSTRIA AUTOMOTIVA DA AMÉRICA DO SUL Total	1.134	0,0%	0	0,0%	0	-475	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA MORLAN Total	363	0,0%	0	0,0%	0	676	-86	-23,7%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA MORLAN - CRED MORLAN Total	412	0,0%	0	0,0%	0	165	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA NAKATA Total	223	0,0%	-9	-4,0%	0	-536	-286	-128,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA NESTLÉ - CREDI NESTLÉ Total	6.708	0,2%	0	0,0%	-50	2.241	-825	-12,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA OWENS CORNING FIBERGLAS AMÉRICA DO SUL Total	297	0,0%	0	0,0%	0	1.035	-954	-321,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA SANEPAR - CREDISANEPAR Total	22	0,0%	0	0,0%	-89	1.914	-184	-836,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE MINAS GERAIS E ÓRGÃOS OFICIAIS DO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA SICOOB COOPSEF Total	10.724	0,3%	-1	0,0%	0	968	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA SELENE Total	252	0,0%	0	0,0%	0	790	-1.144	-454,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA TETRA PAK Total	3.183	0,1%	0	0,0%	0	394	-1.350	-42,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA TICKET SERVIÇOS COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO Total	668	0,0%	0	0,0%	-171	732	-295	-44,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA USINA SANTA MARIA - PILONCRED Total	256	0,0%	0	0,0%	0	288	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA VB TRANSPORTES E TURISMO Total	-743	0,0%	0	0,0%	-136	2.449	-3.466	466,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MUTUO DOS FUNCIONARIOS DA VIACAO NOSSA SENHORA DO AMPARO LTDA. - COPERFAMP Total	119	0,0%	-8	-6,7%	-71	1.638	-365	-306,7%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DA VILLARES METALS Total	2.040	0,1%	0	0,0%	-136	859	-358	-17,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DAS EMPRESAS DE CERÂMICA - COOPASPACER Total	-20	0,0%	0	0,0%	-172	2.323	-561	2805,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DAS EMPRESAS DE ENERGIA ELÉTRICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - COOPENERG Total	-1.135	0,0%	0	0,0%	-20	2.710	-1.429	125,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DAS EMPRESAS ITAÚ Total	555	0,0%	0	0,0%	-84	705	-377	-67,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DAS EMPRESAS MELHORAMENTOS DE SÃO PAULO Total	500	0,0%	0	0,0%	-32	3.346	-1.252	-250,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DAS INSTITUIÇÕES DE SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO EM MANAUS LTDA. Total	86	0,0%	0	0,0%	0	1.676	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS FUNCIONARIOS DE INSTITUICOES FINANCEIRAS PUBLICAS NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - CREDBRASIL- ES Total	423	0,0%	-13	-3,1%	0	1.414	-939	-222,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DE PARKER HANNIFIN Total	427	0,0%	0	0,0%	-159	704	-414	-97,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS FUNCIONARIOS DE PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S.A., LTDA Total	1.291	0,0%	0	0,0%	-64	1.412	-125	-9,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DE ZANETTINI BAROSSO Total	4	0,0%	0	0,0%	-77	1.296	-278	-6950,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO ATACADÃO Total	8.325	0,2%	-8	-0,1%	0	800	-182	-2,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO BANESPA DE BOTUCATU E CIDADES LIMÍTROFES Total	83	0,0%	0	0,0%	-105	-132	-99	-119,3%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS Total	394	0,0%	0	0,0%	0	1.775	-807	-204,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO FLEURY Total	759	0,0%	0	0,0%	-21	-283	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO AVIBRAS Total	874	0,0%	0	0,0%	-84	1.103	-616	-70,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO COMOLATTI - SÃO PAULO Total	1.390	0,0%	0	0,0%	0	1.325	-2.247	-161,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO COSAN - BARRACRED COSAN Total	17.343	0,5%	-1.408	-8,1%	0	1.098	-1.310	-7,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO GARDÊNIA LTDA. - COOPERGARDÊNIA Total	61	0,0%	-2	-3,3%	0	993	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO GERDAU - AÇOS FINOS PIRATINI Total	577	0,0%	0	0,0%	0	1.121	-94	-16,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS FUNCIONARIOS DO GRUPO HELIO ALONSO-COOPERHA-LTDA Total	54	0,0%	-4	-7,4%	0	1.143	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO JAL LTDA. Total	1.831	0,0%	0	0,0%	-25	1.031	-325	-17,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO LORENZETTI Total	456	0,0%	0	0,0%	0	2.362	-2.862	-627,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS FUNCIONARIOS DO GRUPO MAUA LTDA Total	194	0,0%	-26	-13,4%	-69	997	-1.035	-533,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO OWENS-ILLINOIS DO BRASIL Total	1.786	0,0%	0	0,0%	-79	143	-117	-6,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS FUNCIONARIOS DO GRUPO PROGRESSO LTDA - PROCRED Total	9	0,0%	0	0,0%	0	2.163	-1.450	-16111,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO SUGGAR LTDA. Total	303	0,0%	-4	-1,3%	-71	935	-139	-45,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO VONPAR Total	514	0,0%	0	0,0%	0	160	-156	-30,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO GRUPO VOTORANTIM LIMITADA. Total	21	0,0%	0	0,0%	-77	1.536	-1.314	-6257,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO HOSPITAL VERA CRUZ E VERA CRUZ ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE Total	1.005	0,0%	-6	-0,6%	-32	935	-276	-27,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO RÁPIDO LUXO CAMPINAS Total	-800	0,0%	0	0,0%	0	772	-331	41,4%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DOS CORREIOS NOS ESTADOS DO RIO GRANDE DO SUL, SANTA CATARINA E PARANÁ - CREDCORREIOS Total	-204	0,0%	0	0,0%	-39	1.033	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS E PRESTADORES DE SERVIÇOS DA COCRED- COPERCANA-CANAEOESTE - SICOOB CRED COPERCANA Total	2.024	0,1%	0	0,0%	-34	1.015	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - SICOOB COCRESUL Total	51	0,0%	-26	-51,0%	-70	966	-709	-1390,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ITAPIRA Total	417	0,0%	0	0,0%	0	105	-319	-76,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ITAPIRA - CREDITA Total	440	0,0%	0	0,0%	0	683	-169	-38,4%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS INTEGRANTES DA BRIGADA MILITAR DO RIO GRANDE DO SUL - SICREDI MIL RS Total	1.168	0,0%	-52	-4,5%	0	727	-1.209	-103,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS INTEGRANTES DAS CARREIRAS JURÍDICAS E DOS SERVENTUÁRIOS DE ÓRGÃOS DA JUSTIÇA E AFINS, NO ESTADO DE RONDÔNIA - SICOOB CREDJURD Total	7.771	0,2%	-21	-0,3%	0	2.343	-1.441	-18,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS INTEGRANTES DO MINISTERIO PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL - SICREDI MP Total	709	0,0%	-11	-1,6%	0	-973	-250	-35,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS INTEGRANTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO E DA DEFENSORIA PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO LIMITADA. - SICOOB COMPERJ Total	4.636	0,1%	-112	-2,4%	0	534	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS JUIZES DO RIO GRANDE DO SUL - SICREDI AJURIS Total	1.025	0,0%	-117	-11,4%	-34	613	-919	-89,7%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS MAGISTRADOS DE SÃO PAULO - MAGISCRED Total	1.293	0,0%	-41	-3,2%	0	1.131	-251	-19,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS MAGISTRADOS E SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO E ÓRGÃOS JURÍDICOS ESTADUAIS E FEDERAIS NA GRANDE TERESINA - SICOOB JURISCRED/PI Total	346	0,0%	-8	-2,3%	0	371	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MUTUO DOS MAGISTRADOS, MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO E PROFISSIONAIS DO DIREITO CATARINENSES LTDA - COOMARCA Total	2.506	0,1%	-35	-1,4%	-50	-916	-82	-3,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS MAGISTRADOS, MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO, DEFENSORES PÚBLICOS E SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO NO ESTADO DO CEARÁ - SICREDI COOPERJURIS Total	1.285	0,0%	0	0,0%	0	373	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS MÉDICOS DA REGIÃO DAS MISSÕES E NOROESTE DO RS LTDA Total	7.951	0,2%	-96	-1,2%	0	825	-573	-7,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS MÉDICOS DE JABOTICABAL - COPERMED JABOTICABAL Total	335	0,0%	-2	-0,6%	-62	301	-132	-39,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS MEDICOS DE PORTO ALEGRE LTDA-UNICRED PORTO ALEGRE Total	26.489	0,7%	-715	-2,7%	-48	1.853	-2.902	-11,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MÚTUA DOS MÉDICOS DO PLANALTO MÉDIO DO RIO GRANDE DO SUL LTDA - CREDIPLAN Total	4.834	0,1%	-37	-0,8%	-34	902	-250	-5,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS MÉDICOS DOS VALES DO TAQUARI E RIO PARDO E REGIÃO DA PRODUÇÃO LTDA Total	7.820	0,2%	-39	-0,5%	0	-10	-28	-0,4%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS MEDICOS E CATEGORIAS AFINS-UNICRED NITEROI LTDA Total	2.381	0,1%	-32	-1,3%	0	1.096	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR DA SAÚDE DE VITÓRIA LTDA. - UNICRED VITÓRIA Total	534	0,0%	0	0,0%	0	1.003	-1.184	-221,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE DA REGIÃO DE RIBEIRÃO PRETO - MEDCRED DE RIBEIRÃO PRETO Total	331	0,0%	1	0,3%	0	545	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE DE NÍVEL SUPERIOR DE JUIZ DE FORA LTDA. - UNICRED JUIZ DE FORA Total	1.657	0,0%	-1	-0,1%	0	-159	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS MEDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA AREA DE SAUDE DO ESTADO DE SAO PAULO LTDA UNICRED DO ESTADO DE SAO PAULO Total	24.306	0,7%	-195	-0,8%	-24	1.911	-1.500	-6,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA REGIÃO DOS VALES DO SINOS, PARANHANA E CAÍ LTDA - UNICRED REGIÃO DOS VALES Total	3.317	0,1%	-140	-4,2%	-74	692	-260	-7,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DA REGIÃO CENTRO PAULISTA - SICOOB UNIMAIS CENTRO PAULISTA Total	-945	0,0%	0	0,0%	0	-198	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DA REGIÃO CENTRO-OESTE DO RS LTDA. - UNICRED CENTRO-OESTE RS Total	7.910	0,2%	-86	-1,1%	-24	1.838	-905	-11,4%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS MEDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAUDE DE JOACABA Total	1.677	0,0%	0	0,0%	0	1.072	-229	-13,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE TEÓFILO OTONI LTDA. Total	516	0,0%	-10	-1,9%	0	1.138	-1.395	-270,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE TOLEDO E REGIÃO LTDA. - UNIPRIME PIONEIRA DO PARANÁ Total	4.398	0,1%	0	0,0%	-42	596	-112	-2,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO LTDA. – UNICRED DO ESPÍRITO SANTO Total	97	0,0%	0	0,0%	0	335	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DO VALE DO PARAÍBA LTDA - SICOOB VALE DO PARAIBA Total	650	0,0%	-10	-1,5%	-92	457	-285	-43,8%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE, ENGENHARIA, ARQUITETURA, CONTABILIDADE, ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA DE ERECHIM LTDA. Total	8.105	0,2%	0	0,0%	0	-378	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE SAÚDE DE OURINHOS - OURICRED Total	2.059	0,1%	-6	-0,3%	0	884	-142	-6,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MUTUO DOS MEDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR DA AREA DE SAUDE DE SALVADOR E REGIAO METROPOLITANA LTDA - SICOOB CREDMED Total	1.135	0,0%	-11	-1,0%	0	-51	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE DE SÃO PAULO - SICOOB GRANDE SÃO PAULO Total	-477	0,0%	0	0,0%	0	1.438	-1.539	322,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS MÉDICOS E PROFISSIONAIS DA SAÚDE DA REGIÃO DE CARATINGA, MANHUAÇU E CARANGOLA LTDA. - SICOOB PROFISSIONAIS DA SAÚDE Total	1.128	0,0%	-35	-3,1%	-68	1.621	-702	-62,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS MÉDICOS, DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE E EMPRESÁRIOS DE CRUZ ALTA LTDA. Total	2.834	0,1%	-4	-0,1%	0	-565	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS MÉDICOS, DEMAIS PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE SAÚDE E EMPRESÁRIOS DE GUARULHOS E REGIÃO Total	-2.648	-0,1%	0	0,0%	-41	1.068	-564	21,3%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS, PROF. CIÊNCIAS E ARTES E SERV. DO PODER JUDICIÁRIO, DO MINISTÉRIO PÚBLICO E DE ÓRGÃOS JURÍDICOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE NATAL - SICREDI NATAL Total	14.957	0,4%	0	0,0%	0	545	-811	-5,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS, PROFISSIONAIS DAS CIÊNCIAS E DAS ARTES E EMPRESÁRIOS DA REGIÃO OESTE DO PARANÁ LTDA. - UNIPRIME OESTE DO PARANÁ Total	8.591	0,2%	0	0,0%	0	363	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS, SERVIDORES PÚBLICOS E PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE DA BAHIA LTDA. - UNICRED DA BAHIA Total	1.405	0,0%	0	0,0%	-18	714	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE SÃO PAULO - PROMOCRED Total	281	0,0%	0	0,0%	0	231	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS METALÚRGICOS DA GRANDE SÃO PAULO - SICOOB METALCRED Total	3.083	0,1%	0	0,0%	-23	1.698	-1.896	-61,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS MILITARES ESTADUAIS DE SANTA CATARINA - CREDPOM Total	1.688	0,0%	0	0,0%	-81	690	-958	-56,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS PEQUENOS EMPRESÁRIOS, MICROEMPRESÁRIOS E MICROEMPREENDEDORES DA REGIÃO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE - COOPESA Total	63	0,0%	-9	-14,3%	0	751	-105	-166,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS PEQUENOS EMPRESÁRIOS, MICROEMPRESÁRIOS E MICROEMPREENDEDORES DO DISTRITO FEDERAL LTDA - SICOOB EMPRESARIAL Total	5.850	0,2%	-266	-4,5%	-41	1.175	-1.790	-30,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PETROLEIROS NO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA. - COPETRO Total	374	0,0%	0	0,0%	-42	1.852	-2.317	-619,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS POLICIAIS FEDERAIS DO RIO GRANDE DO SUL - SICREDI POL RS Total	1.005	0,0%	-48	-4,8%	-32	450	-159	-15,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MÚTUO DOS PROFESSORES ESTADUAIS DA REGIÃO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE - EDUCREDI Total	407	0,0%	-99	-24,3%	0	-1.614	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE DE PIRACICABA E REGIÃO Total	597	0,0%	-23	-3,9%	0	953	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA NOTARIAL E REGISTRAL - COOPNORE Total	124	0,0%	-28	-22,6%	-38	881	-125	-100,8%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DA REGIÃO DA ALTA MOGIANA SICOOB CREDIMOGIANA Total	2.826	0,1%	-109	-3,9%	0	409	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DAS REGIÕES METROPOLITANAS DA BAIXADA SANTISTA E GRANDE SÃO PAULO LTDA. - SICOOB UNIMAIAS METROPOLITANA Total	9.668	0,3%	-17	-0,2%	0	515	-54	-0,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DO SUDESTE PAULISTA LTDA. - SICOOB UNIMAIAS SUDESTE PAULISTA Total	-1.957	-0,1%	0	0,0%	-27	631	-44	2,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE E EMPRESÁRIOS DA REGIÃO DO IGUAÇU - UNIPRIME DO IGUAÇU Total	2.281	0,1%	-5	-0,2%	-44	340	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE E EMPRESÁRIOS DE ARARAS E REGIÃO - SICOOB UNIMAIS ANHANGUERA Total	-8.112	-0,2%	0	0,0%	-54	850	-1.193	14,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE, EMPRESÁRIOS, PEQUENOS EMPRESÁRIOS, MICROEMPRESÁRIOS E MICROEMPREENDEDORES DAS REGIÕES SERRANAS E DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA Total	3.822	0,1%	-11	-0,3%	-39	1.047	-1.169	-30,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DAS ÁREAS DE TECNOLOGIA, DE ENGENHARIA E DE ARQUITETURA DE BELO HORIZONTE E REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE LTDA - SICOOB ENGECRED Total	1.907	0,1%	-26	-1,4%	0	1.205	-821	-43,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DAS CIÊNCIAS E DAS ARTES DO CENTRO OESTE DO BRASIL LTDA Total	6.808	0,2%	-2	0,0%	0	962	-1.000	-14,7%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DO CREA DOS ESTADOS DE SANTA CATARINA E PARANÁ - CREDCREA Total	-1.223	0,0%	0	0,0%	0	772	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SECURITARIOS, DOS CORRETORES DE SEGUROS E DE CAPITALIZACAO DO RIO DE JANEIRO LTDA. Total	169	0,0%	-39	-23,1%	0	1.096	-723	-427,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERV DA SEC DE E DA SEG PUB E DA DEFESA SOCIAL DO E DO RN E DOS TRAB SINDICALIZADOS DA AREA DE SAUDE E AFINS NA REG MET DE NATAL - SICOOB POTIGUAR Total	525	0,0%	-12	-2,3%	-66	770	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERV. MUNICIPAIS DE SÃO PAULO E MAUÁ, SERV. PÚBLICOS, EMPRESÁRIOS E PROF. LIBERAIS DA REGIÃO METROP. OESTE DA CAPITAL DE SÃO PAULO SICOOB COOPERCREDI-SP Total	5.511	0,1%	-13	-0,2%	-15	1.104	-527	-9,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVENTUÁRIOS DA CIMENTO TUPI S.A. E EMPRESAS COLIGADAS LTDA. - TUPICRED Total	251	0,0%	0	0,0%	0	863	-315	-125,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Total	1.484	0,0%	-68	-4,6%	0	906	-979	-66,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES DA ASCAR/EMATER-RS LTDA-CRESAL Total	340	0,0%	-48	-14,1%	0	1.153	-591	-173,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA CNC SESC E SENAC ADMINISTRAÇÕES NACIONAIS LTDA Total	451	0,0%	0	0,0%	-51	1.693	-1.410	-312,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES DA COMLURB LTDA Total	533	0,0%	2	0,4%	-28	882	-867	-162,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS LTDA Total	8	0,0%	0	0,0%	-30	-1.826	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA FACULDADE DE ENGENHARIA DE ILHA SOLTEIRA - COOPERFEIS Total	480	0,0%	0	0,0%	0	1.012	-1.402	-292,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO, SESC E SENAC DE SÃO PAULO Total	20.219	0,5%	-322	-1,6%	0	286	-116	-0,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR E EMPREGADOS DOS ESTABELECIMENTOS HOSPITALARES DE BELO HORIZONTE, REGIÃO METROPOLITANA E ZONA DA MATA LTDA. - CECREF Total	342	0,0%	0	0,0%	0	554	-592	-173,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA. - SICOOB CREDJUS Total	3.094	0,1%	-31	-1,0%	-5	400	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO DA REGIÃO CENTRO-OESTE PAULISTA - CREDMIL Total	176	0,0%	0	0,0%	0	1.488	-455	-258,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA - CRED SERV Total	1.285	0,0%	0	0,0%	-17	978	-730	-56,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM Total	-64	0,0%	0	0,0%	0	459	-130	203,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA. - COOPSESP Total	19	0,0%	-5	-26,3%	0	1.224	-593	-3121,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES DA UERJ LTDA. - COOPUERJ Total	-213	0,0%	0	0,0%	-21	704	-1.066	500,5%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA UNESP - COOPUNESP Total	150	0,0%	0	0,0%	-15	307	-637	-424,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - COOPERUNICAMP Total	2.907	0,1%	0	0,0%	0	862	-988	-34,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA (UESB) - CREDIUESB Total	79	0,0%	0	0,0%	0	551	-333	-421,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA LTDA. - SICOOB UFVCREDI Total	3.626	0,1%	0	0,0%	0	-158	-49	-1,4%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE E DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA NOS MUNICÍPIOS DO RIO DE JANEIRO E NITERÓI LTDA. Total	636	0,0%	0	0,0%	0	950	-479	-75,3%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES DO COLEGIO PEDRO II Total	175	0,0%	1	0,6%	-46	554	-568	-324,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL LTDA. - COOSERVCRED Total	333	0,0%	0	0,0%	0	1.058	-895	-268,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO FEDERAL, DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE SAÚDE E DOS TRABALHADORES EM ENSINO DO DISTRITO FEDERAL LTDA. - SICOOB EXECUTIVO Total	1.468	0,0%	-21	-1,4%	0	550	-328	-22,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO - SICOOB CREDIUD Total	163	0,0%	-45	-27,6%	0	299	-654	-401,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO DO RIO GRANDE DO SUL - SICOOB JUSTIÇA Total	-1.065	0,0%	-3	0,3%	0	126	-49	4,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO FEDERAL E MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ - COOPERJUS-PA Total	-192	0,0%	0	0,0%	0	763	-703	366,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO FEDERAL E DO DISTRITO FEDERAL - SICOOB LEGISLATIVO Total	1.306	0,0%	-22	-1,7%	-6	522	-494	-37,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS SERVIDORES DO SEMASA - SICOOB CECRESA Total	641	0,0%	-5	-0,8%	0	1.204	-1.087	-169,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES DOS ORGAOS DO MINISTERIO DA SAUDE NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CREDISAU Total	-74	0,0%	0	0,0%	0	-218	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES ESTADUAIS DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO ACRE EM RIO BRANCO - CBCRED-ACRE Total	191	0,0%	0	0,0%	0	392	-579	-303,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES ESTATUTARIOS DA ADMINISTRACAO DIRETA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - COOPFISCO Total	652	0,0%	-70	-10,7%	-23	980	-1.583	-242,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES MILITARES, POLÍCIA CIVIL E DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA. - SICOOB COOPEMG Total	353	0,0%	-13	-3,7%	0	149	-205	-58,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITABIRA LTDA. - SICOOB COSEMI Total	450	0,0%	-27	-6,0%	0	458	-411	-91,3%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE POÇOS DE CALDAS LTDA. - COOPOÇOS Total	627	0,0%	-2	-0,3%	-38	2.136	-387	-61,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA - CREDIVISTA Total	3.788	0,1%	-214	-5,6%	0	698	-149	-3,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DO SUL FLUMINENSE LTDA. Total	588	0,0%	-7	-1,2%	-5	269	-275	-46,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DO VALE DO PARAIBA, LITORAL NORTE PAULISTA E SERRA DA MANTIQUEIRA - CRESSEM Total	23.268	0,6%	-64	-0,3%	0	1.226	-1.199	-5,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM LTDA. Total	884	0,0%	-1	-0,1%	-6	754	-794	-89,8%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PINHÃO - CRESERV-PINHÃO Total	885	0,0%	0	0,0%	0	-488	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CREDIPAULISTA Total	2.441	0,1%	0	0,0%	-29	493	-623	-25,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO LITORAL NORTE DO RIO GRANDE DO SUL CRESOL COOPERSLIN Total	-184	0,0%	0	0,0%	0	379	-712	387,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO FEDERAL NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - COOPSEFES Total	765	0,0%	-1	-0,1%	0	574	-683	-89,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DA GRANDE VITÓRIA/ES Total	157	0,0%	-5	-3,2%	-30	284	-272	-173,2%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES PUBLICOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO NO ESTADO DE MATO GROSSO - SICOOB SERVIDOR Total	-2.926	-0,1%	-160	5,5%	0	-40	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS DA PARAÍBA - CREDS LTDA. Total	682	0,0%	-5	-0,7%	-10	34	-107	-15,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS DO RIO GRANDE DO SUL EM PORTO ALEGRE E GRANDE PORTO ALEGRE Total	505	0,0%	0	0,0%	-15	10	-29	-5,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS DO RIO GRANDE DO SUL EM PORTO ALEGRE E GRANDE PORTO ALEGRE - SERVICOOP Total	897	0,0%	0	0,0%	0	128	-108	-12,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS DE UBERLÂNDIA LTDA. Total	2.004	0,1%	-17	-0,8%	-24	427	-503	-25,1%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS DO MUNICÍPIO DE UBERABA E SUAS FUNDAÇÕES - SICOOB - CREDIMED LTDA. Total	631	0,0%	-18	-2,9%	0	33	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE PORTO ALEGRE Total	520	0,0%	0	0,0%	0	-181	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS EM JOÃO MONLEVADE LTDA. Total	950	0,0%	-15	-1,6%	0	203	-495	-52,1%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS SERVIDORES PÚBLICOS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Total	1.115	0,0%	0	0,0%	0	357	-40	-3,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS SERVIDORES PÚBLICOS NOS ESTADOS DE ALAGOAS, SERGIPE, BAHIA E EMPRESÁRIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DO AGRESTE ALAGOANO - SICOOB LESTE Total	4.981	0,1%	-59	-1,2%	0	-163	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - CRED-UFES Total	790	0,0%	-12	-1,5%	-8	162	-650	-82,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES DA CIA. DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CREDIPRODESP Total	2.156	0,1%	-9	-0,4%	0	502	-795	-36,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES DA COOPER STANDARD AUTOMOTIVE BRASIL SEALING LTDA. E FLUID SYSTEMS LTDA. Total	-16	0,0%	0	0,0%	1	355	-653	4081,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS LTDA. - COOPECREMT-UFMG Total	93	0,0%	-7	-7,5%	0	549	-643	-691,4%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES DAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS DE PORTO ALEGRE E GRANDE PORTO ALEGRE Total	4	0,0%	0	0,0%	-6	349	-255	-6375,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS TRABALHADORES DO GRUPO EMPRESARIAL ITATIAIA LTDA. - COOPERITA Total	50	0,0%	0	0,0%	-5	523	-1.016	-2032,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES DO GRUPO SÃO MARTINHO USICRED Total	8.780	0,2%	0	0,0%	0	611	-502	-5,7%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS TRABALHADORES EM CONSELHOS DE FISCALIZACAO PROFISSIONAL NO MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO LTDA. Total	2	0,0%	0	0,0%	0	361	-265	-13250,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES EM SANEAMENTO BÁSICO NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - CECMESB-ES Total	-58	0,0%	0	0,0%	0	16	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES NA ÁREA DE SAÚDE, AFINS E EMPRESÁRIOS VINCULADOS À ACCI DE ERECHIM-RS- CREDISUL Total	761	0,0%	1	0,1%	-40	8	-257	-33,8%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃO DE FERRO E METAIS BÁSICOS DA REGIÃO DE CONGONHAS LTDA. - COOFERSE Total	969	0,0%	0	0,0%	-26	369	-575	-59,3%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, MECÂNICA E MATERIAL ELÉTRICO DE SÃO LEOPOLDO E REGIÃO - COOPERMETAL Total	2	0,0%	0	0,0%	0	502	-448	-22400,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS TRABALHADORES PORTUARIOS DA GRANDE VITORIA - CREDESTIVA. Total	838	0,0%	0	0,0%	0	273	-150	-17,9%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO EMPREGADOS DA GRID SOLUTIONS TRANSMISSÃO DE ENERGIA LTDA Total	0	0,0%	0	#DIV/0!	0	279	-555	#DIV/0!
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO JOHN F. KENNEDY LTDA Total	128	0,0%	-4	-3,1%	0	468	-98	-76,6%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO SERV MEMBROS JUSTIÇA TRABALHO MPT TERRITÓRIO NACIONAL PODER JUDICIÁRIO FEDERAL MPU PA SC TSE STM DF BOMBEIROS PA-SICOOB CREDIJUSTRÁ Total	6.273	0,2%	-87	-1,4%	0	718	-135	-2,2%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO SERVIDORES PJ, MP, ENSINO SUPERIOR ADVOGADOS PÚBLICOS, DEFENSORES PÚBLICOS E DELEGADOS POLÍCIA FEDERAL NO DISTRITO FEDERAL - SICOOB JUDICIÁRIO Total	2.747	0,1%	-23	-0,8%	0	277	-541	-19,7%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE SUL - COOPSERGS Total	115	0,0%	-18	-15,7%	0	-528	-154	-133,9%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA UNICRED IJUÍ LTDA - UNICRED IJUÍ Total	4.524	0,1%	-27	-0,6%	-11	308	-160	-3,5%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA UNICRED INTEGRAÇÃO LTDA. Total	16.829	0,5%	0	0,0%	-25	40	0	0,0%
COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA UNICRED REGIÃO DA CAMPANHA LTDA - UNICRED REGIÃO DA CAMPANHA Total	7.939	0,2%	-43	-0,5%	0	305	-415	-5,2%
COOPERATIVA DE POUPANÇA E CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE MARINGÁ - SICOOB METROPOLITANO Total	25.265	0,7%	-1.185	-4,7%	0	336	-310	-1,2%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA DE POUPANÇA E CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO RIO DOCE LTDA. - SICOOB CREDIRIODOCE Total	2.654	0,1%	-487	-18,3%	0	420	-317	-11,9%
COOPERATIVA DE POUPANÇA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPRESÁRIOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS DO OESTE PAULISTA - SICOOB PAULISTA Total	2.723	0,1%	-96	-3,5%	0	96	-48	-1,8%
COOPERATIVA ECONOMIA CRÉDITO MÚTUO SERVIDORES E EMPREGADOS MUNIC PREF MUNIC BELO HORIZONTE BETIM BRUMADINHO CONTAGEM IBIRITÉ NOVA LIMA RIBEIRÃO DAS NEVES SABARÁ SANTA LUZIA VESPASIANO SICOOB CREDISERV Total	1.080	0,0%	-3	-0,3%	0	129	-301	-27,9%
COOPERATIVA ECONOMIA CRÉDITO MÚTUO SERVIDORES PODER JUDICIÁRIO, TRIBUNAL CONTAS ESTADUAL E SERVIDORES ÓRGÃOS ENTIDADES ÁREA CIÊNCIA TECNOLOGIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO LTDA. Total	7.722	0,2%	-31	-0,4%	0	118	-234	-3,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPERATIVA REGIONAL DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SUDOESTE MINEIRO E NORDESTE PAULISTA LTDA - SICOOB NOSSO CRÉDITO Total	5.000	0,1%	-62	-1,2%	0	94	-223	-4,5%
COOPERATIVA REGIONAL DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO SUDOESTE MINEIRO E NORDESTE PAULISTA LTDA. - SICOOB NOSSOCRÉDITO Total	6.695	0,2%	-340	-5,1%	0	81	-107	-1,6%
COOPERFORTE - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PÚBLICAS FEDERAIS LTDA. Total	92.004	2,5%	-121	-0,1%	0	105	-31	0,0%
COOPERUFPA - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS E ESTADUAIS E DAS ENTIDADES DE ENSINO COM SEUS RESPECTIVOS FUNCIONÁRIOS NO ESTADO DO PARÁ Total	2.077	0,1%	-137	-6,6%	0	401	-245	-11,8%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
COOPESA-COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS FUNCIONARIOS DA COESA TRANSPORTES E EMPRESAS COLIGADAS LTDA Total	59	0,0%	-4	-6,8%	0	18	0	0,0%
COOPESTADO - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS NA REGIÃO METROPOLITANA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO LIMITADA Total	77	0,0%	0	0,0%	0	47	-109	-141,6%
COOPSEBRAE - COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DO SEBRAE/PB, SEBRAE/RN E SESC, SENAC E SENAR EM JOÃO PESSOA Total	316	0,0%	0	0,0%	0	184	-163	-51,6%
COOPSERJ - COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO LTDA. Total	-1.423	0,0%	0	0,0%	0	50	0	0,0%
COPERCRED - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS ZILLO LORENZETTI Total	331	0,0%	-5	-1,5%	-12	168	-236	-71,3%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
CORPAL SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E ÀS EMPRESAS DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	-376	0,0%	123	-32,7%	0	145	0	0,0%
CREBEL - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COLABORADORES DAS EMPRESAS BELGO BEKAERT - CREBEL LTDA. Total	2.388	0,1%	-71	-3,0%	0	176	0	0,0%
CREDBRASIL - SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR LTDA Total	-366	0,0%	82	-22,4%	0	208	-257	70,2%
CREDEXTRA - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA REALMAR DISTRIBUIDORA LTDA Total	292	0,0%	0	0,0%	0	19	0	0,0%
CREDIALIANÇA COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL Total	2.434	0,1%	-145	-6,0%	0	199	-202	-8,3%
CREDICORES - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SEGUROS DO ESPÍRITO SANTO Total	-438	0,0%	0	0,0%	0	17	-107	24,4%
CREDILON SOCIEDADE DE CREDITO AO MICROEMPREENDEDOR DA REGIAO DE LONDRINA LTDA Total	-16	0,0%	-7	43,8%	0	186	-278	1737,5%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
CREDJUST - COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS INTEGRANTES DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO LTDA. Total	494	0,0%	0	0,0%	0	59	0	0,0%
CREDSEF - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL Total	1.253	0,0%	1	0,1%	0	150	0	0,0%
CREFAZ SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E A EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	582	0,0%	-251	-43,1%	-3	94	-206	-35,4%
CRETOVALE - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS TRABALHADORES DA VALE Total	325	0,0%	-1	-0,3%	0	-189	0	0,0%
DOURADA - SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA Total	11	0,0%	-1	-9,1%	0	148	-45	-409,1%
EGONCRED - SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	4	0,0%	-68	-1700,0%	0	156	-183	-4575,0%
FACILICRED SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR LTDA Total	29	0,0%	-7	-24,1%	0	308	-211	-727,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
FFA SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	-30	0,0%	0	0,0%	0	114	-74	246,7%
FIDÚCIA SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LIMITADA. Total	393	0,0%	-103	-26,2%	0	-15	-110	-28,0%
FINACRED - SOCIEDADE DE CREDITO AO MICROEMPREENDEDOR LTDA. Total	-47	0,0%	0	0,0%	0	145	-467	993,6%
FINACRED - SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E A EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	98	0,0%	-24	-24,5%	0	138	0	0,0%
FINSOL SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE S.A. Total	4.290	0,1%	-1.383	-32,2%	0	11	0	0,0%
FLEX SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR LTDA Total	-97	0,0%	0	0,0%	0	197	-21	21,6%
FUTURA SOCIEDADE DE CREDITO AO MICROEMPREENDEDOR LTDA. Total	227	0,0%	-81	-35,7%	0	76	-54	-23,8%
GLOBAL FINANÇAS SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	-270	0,0%	33	-12,2%	0	-84	-21	7,8%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
GREENCRED - COOPERATIVA DE CREDITO DOS MEDICOS, DEMAIS CATEGORIAS AFINS E PROFESSORES DE ENSINO SUPERIOR DE CURITIBA, REGIAO METROPOLITANA E LITORAL Total	4.186	0,1%	-875	-20,9%	-5	-218	-15	-0,4%
HR SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	217	0,0%	-137	-63,1%	0	108	-72	-33,2%
HSCM - SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	650	0,0%	-150	-23,1%	1	67	-109	-16,8%
JBCRED S/A SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR Total	18.892	0,5%	-1.407	-7,4%	0	-321	0	0,0%
LAMARA SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E A EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA Total	710	0,0%	-203	-28,6%	0	34	-63	-8,9%
MONEY PLUS SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E A EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	3.504	0,1%	-825	-23,5%	0	169	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
MS SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA Total	2.054	0,1%	-534	-26,0%	0	-90	-40	-1,9%
NOSSA TERRA COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS EMPREGADOS DAS EMPRESAS DE AGRONEGÓCIO E AFINS Total	1.762	0,0%	0	0,0%	0	88	0	0,0%
PÓLOCRED SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	-213	0,0%	0	0,0%	0	-14	-52	24,4%
RPW SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE S.A. Total	2.687	0,1%	-486	-18,1%	0	-46	0	0,0%
SCB CRÉDITO SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	814	0,0%	-263	-32,3%	0	18	-61	-7,5%
SICOOB AC CREDI - COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO LESTE E NORDESTE MINEIRO LTDA. Total	6.655	0,2%	0	0,0%	0	661	-40	-0,6%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
SICOOB CREDICONT - COOPERATIVA ECONOMIA CRÉDITO MÚTUO EMPREGADOS EMPRESAS INDUSTRIAIS, COMERCIAIS, DE ASSIST. TÉCNICA E LOCADORAS, NAS ÁREAS DE METALURGIA E MAT. ELÉTRICO REGIÕES SÃO PAULO E CAMPINAS Total	-302	0,0%	0	0,0%	0	10	0	0,0%
SICOOB CREDIMONTES - COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO REGIONAL DE MONTES CLAROS LTDA Total	3.062	0,1%	-69	-2,3%	0	-203	0	0,0%
SICOOB CREDINOVA - COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE NOVA SERRANA E REGIÃO CENTRO-OESTE LTDA. Total	8.663	0,2%	0	0,0%	0	15	-31	-0,4%
SICOOB NOSSACOOB - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO DOS EMPREGADOS DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PESQUISA E DE SERVIDORES PÚBLICOS DE MINAS GERAIS LTDA. Total	3.105	0,1%	-49	-1,6%	0	35	0	0,0%
SICREDI ALAGOAS - COOPERATIVA DE CRÉDITO Total	20.929	0,6%	-138	-0,7%	0	-16	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
SICREDI BELEM - COOPERATIVA DE CRÉDITO Total	2.608	0,1%	0	0,0%	0	-34	0	0,0%
SICREDI CARIRI - COOPERATIVA DE CRÉDITO DA REGIÃO DO CARIRI Total	1.768	0,0%	0	0,0%	0	48	-37	-2,1%
SICREDI CARIRI - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DA REGIÃO DO CARIRI Total	372	0,0%	0	0,0%	0	-27	0	0,0%
SICREDI CEARÁ CENTRO NORTE - COOPERATIVA DE CRÉDITO DA REGIÃO CENTRO NORTE DO CEARÁ Total	18.522	0,5%	0	0,0%	0	11	-2	0,0%
SICREDI COOMAMP - COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MEMBROS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DAS CARREIRAS JURÍDICAS E DOS SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS EM SÃO LUÍS/MA E MUNICÍPIOS CIRCUNVIZIN Total	1.363	0,0%	0	0,0%	0	41	-56	-4,1%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
SICREDI CRATEÚS - COOPERATIVA DE CRÉDITO DE PEQUENOS EMPRESÁRIOS, MICROEMPRESÁRIOS E MICROEMPREENDEDORES DA REGIÃO DE CRATEÚS Total	473	0,0%	0	0,0%	0	-31	0	0,0%
SICREDI CREDSUPER - COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI CREDSUPER Total	6.003	0,2%	0	0,0%	0	77	-14	-0,2%
SICREDI CREDUNI - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS SERV DAS INST PÚBLICAS DE ENSINO SUPERIOR DO ESTADO DA PARAÍBA E DAS DEMAIS INSTITUIÇÕES E ÓRGÃOS PÚBLICOS NO ESTADO DA PARAIBA LTDA. Total	17.083	0,5%	0	0,0%	0	-83	0	0,0%
SICREDI JURISCRED - COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MEMBROS DO PODER JUDICIÁRIO, DO MINISTÉRIO PÚBLICO, DA ADVOCACIA, DE ÓRGÃOS JURÍDICOS E DE SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS EM ALAGOAS Total	7.262	0,2%	0	0,0%	0	69	-22	-0,3%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
SICREDI PERNAMBUCRED - COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DOS PODERES EXECUTIVO, LEGISLATIVO, JUDICIÁRIO E DO MINISTÉRIO PÚBLICO EM PERNAMBUCO Total	10.882	0,3%	0	0,0%	0	0	0	0,0%
SICREDI PIAUÍ - COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE DAS REGIÕES CENTRO E NORTE DO PIAUÍ Total	712	0,0%	0	0,0%	0	101	-36	-5,1%
SICREDI RECIFE - COOPERATIVA DE CRÉDITO DO GRANDE RECIFE, ZONA DA MATA NORTE E SUL Total	9.484	0,3%	-5	-0,1%	0	68	0	0,0%
SOCIALCRED S/A - SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE Total	1.726	0,0%	-249	-14,4%	0	-36	0	0,0%
SOCICRED SOCIEDADE DE CREDITO AO MICROEMPREENDEDOR LTDA Total	1.296	0,0%	-416	-32,1%	0	-7	0	0,0%
SOCRED S.A. - SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR Total	465	0,0%	-134	-28,8%	0	-80	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
TORRES MENDES & MENDES SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	20	0,0%	-5	-25,0%	0	4	0	0,0%
UNICRED COSTA DO SOL RJ - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DA COSTA DO SOL LTDA. Total	2.066	0,1%	-38	-1,8%	0	0	0	0,0%
UNICRED REGIONAL NORTE LAGOS - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO REGIONAL NORTE LAGOS LTDA Total	-576	0,0%	-30	5,2%	0	1	0	0,0%
UNIPRIME ALLIANCE - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO Total	7.452	0,2%	0	0,0%	0	-24	0	0,0%
UNIPRIME CAMPOS GERAIS - COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS MÉDICOS, PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE E EMPRESÁRIOS DA REGIÃO DOS CAMPOS GERAIS LTDA. Total	1.392	0,0%	-8	-0,6%	0	-22	0	0,0%
UNIPRIME CAMPOS GERAIS - COOPERATIVA DE CRÉDITO LTDA. Total	1.365	0,0%	-12	-0,9%	0	-49	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
UNIPRIME CENTRO-OESTE DO BRASIL - COOPERATIVA DE CRÉDITO Total	4.826	0,1%	-4	-0,1%	0	2	0	0,0%
UNIPRIME DO IGUAÇU - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE, DAS CIÊNCIAS, DAS ARTES E EMPRESÁRIOS Total	1.098	0,0%	-16	-1,5%	0	-1.599	0	0,0%
UNIPRIME DOURADOS - COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE, DAS CIÊNCIAS E DAS ARTES DE DOURADOS Total	4.793	0,1%	-15	-0,3%	0	-202	0	0,0%
UNIPRIME OESTE PAULISTA - COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE DE PRESIDENTE PRUDENTE E REGIÃO Total	1.000	0,0%	0	0,0%	0	-46	0	0,0%
UNIPRIME PIONEIRA DO PARANÁ COOPERATIVA DE CRÉDITO LTDA Total	3.057	0,1%	-3	-0,1%	0	0	0	0,0%
VALOR - SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	3.677	0,1%	-1.325	-36,0%	0	0	0	0,0%

Tabela 6 - Resultado, tributação e juros sobre o capital próprio para o segmento S5 - exercício de 2017

	Resultado antes da Tributação, Lucro e Participação (g) = (e) + (f)	(g)/Total (g)	Imposto de Renda e Contribuição Social (h)	(h)/(g)	Participação nos Lucros (i)	Lucro Líquido (j) = (g) + (h) + (i)	Juros Sobre Capital Próprio (k)	(k)/(g)
Em mil reais								
VALOR SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	3.340	0,1%	-902	-27,0%	0	0	0	0,0%
VNK SOCIEDADE DE CRÉDITO AO MICROEMPREENDEDOR E À EMPRESA DE PEQUENO PORTE LTDA. Total	539	0,0%	-151	-28,0%	0	0	0	0,0%
Total Geral	3.730.441	100,0%	-71.221	-1,9%	-67.465	3.591.640	-982.433	-26,3%